
�
�
�
�
�
�
�
�
��������	
��
�����

��������	
�	����
�����������

�
���
���
���
���

��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

� �

� ���
�����������������������������

����������������������� !"#�������
�



Opatření obecné povahy č.  4/2015 

 

2 

 

 „Zastupitelstvo obce Horky, příslušné podle ustanovení §6 odst. 5 písm. c) zákona č. 
183/2006Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, za 
použití ustanovení § 43 odst. 4 a ustanovení § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, ustanovení § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, v platném znění vydává usnesením č. 10/10-2015 ze dne 19. 10. 
2015 Územní plán Horky“. 
 
Objednatel:   Obec Horky 
           Pardubický kraj 

Pořizovatel:   Městský úřad Litomyšl 
   Pardubický kraj  

Zhotovitel:    SURPMO, a. s. 
            Projektové středisko Hradec Králové  

 
Vedoucí Projektového střediska:  Ing. arch. Alena Koutová  

(odpovědný zástupce projektanta – autorizovaný 
architekt – ČKA poř. č. 00750) 

Zástupce vedoucí: Ing. arch. Miroslav Baťa 

PROJEKTANT – KOLEKTIV ZHOTOVITELE 
Ing. arch. Miroslav Baťa 
Marcela Erbsová 
HAFR NATURE, spol. s r.o. (konzultace) 
Ing. Květoslav Havlíček (autorizovaný projektant 

ÚSES – ČKA poř. č. 02342) 
Mgr. Ludmila Hovorková 
Vlastimil Kašpar 
Ing. arch. Václav Kout 
Ing. arch. Alena Koutová 

      Ing. Josef Smíšek                                                           
      Ing. Lucie Teslíková Hurdálková 

Ing. František Weisbauer 
Ing. Marie Zajícová 
 
 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI   

Označení správního orgánu, který územní plán 
Horky vydal: Zastupitelstvo obce Horky 

Datum nabytí účinnosti územního plánu Horky:  4.11.2015 

Jméno a příjmení oprávněné úřední osoby 
pořizovatele: Ing. Josef Filipi 

Funkce oprávněné úřední osoby pořizovatele: 
vedoucí odboru výstavby 

a územního plánování 

    

    

otisk úředního razítka 
  

    

  podpis 
    



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

3 

Seznam zkratek a symbol�

a.s.   akciová spole�nost 
ATS   automatická tlaková stanice 
BP   bezpe�nostní pásmo 
BSK5   biochemická spot�eba kyslíku 
�EZ           �eské energetické závody 
�KA   �eská komora architekt�
�OV   �istírna odpadních vod 
�SN                 �eská státní norma 
�R   �eská republika 
�SÚ   �eský statistický ú�ad 
DN   diametr nominál = jmenovitý vnit�ní pr�m�r potrubí (sv�tlost potrubí) 
DO   dot�ené orgány 
el.   elektrický 
EO   ekvivalent obyvatel 
ha   hektar 
HOZ   hlavní odvod�ovací za�ízení 
CHOPAV  chrán�ná oblast p�írodní akumulace vod 
CHSK   chemická spot�eba kyslíku 
JV   jihovýchod 
KES   koeficient ekologické stability 
km   kilometr 
KN   katastr nemovitostí 
KPÚ   komplexní pozemkové úpravy 
k.ú.   katastrální území 
kV   kilovolt 
LBK   lokální biokoridor 
LHP   lesní hospodá�ské plány 
LHO   lesní hospodá�ské osnovy 
max.   maximální 
MC   místní biocentrum 
M�Ú   m�stský ú�ad 
MINIS   metodický pokyn pro digitální zpracování ÚP v GIS 
MK   místní biokoridor 
MMR   ministerstvo pro místní rozvoj 
MO   ministerstvo obrany  
MPa   megapascal   
MŠ   mate�ská škola 
MŽP   ministerstvo životního prost�edí 
Natura 2000  soustava chrán�ných území evropského významu 
NN   nízké nap�tí 
OOP   orgán ochrany p�írody 
OP   ochranné pásmo 
ORP   obec s rozší�enou p�sobností 
OÚ   obecní ú�ad 
PHM   pohonné hmoty a maziva 
P+R   pr�zkumy a rozbory 
PRVK Pk  Plán rozvoje vodovod� a kanalizací Pardubického kraje 
PUPFL  pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa 
PÚR �R  Politika územního rozvoje �eské republiky  
RC   regionální biocentrum 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

4 

RK   regionální biokoridor 
RD   rodinný d�m 
RK   regionální biokoridor 
RZP   rychlá zdravotnická pomoc 
Sb.   sbírka 
SLDB   s�ítání lidu, dom� a byt�
SPÚ   státní pozemkový ú�ad 
s.r.o.   spole�nost s ru�ením omezeným 
STL   st�edotlaký plynovod 
SZ stavební zákon 
TR   transformovna 110/35 kV 
TS   elektrická stanice pro transformaci VN/NN 
ÚAP  Územn� analytické podklady obce s rozší�enou p�sobností Litomyšl – 

úplná aktualizace 2014 
ÚP   územní plán 
ÚPD   územn� plánovací dokumentace 
ÚSES   územní systém ekologické stability 
V�P Net  Východo�eská plynárenská 
VKP   významný krajinný prvek 
VN   vysoké nap�tí 
VPO   ve�ejn� prosp�šné opat�ení 
VPS   ve�ejn� prosp�šná stavba 
VTL   vysokotlaký plynovod 
VVN   velmi vysoké nap�tí 
VVURÚ  vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území 
WMS   webové mapové služby (Web Map Service) 
ZPF   zem�d�lský p�dní fond 
ZS   základnová stanice 
ZŠ   základní škola 
ZÚ   zastav�né území 
ZÚR Pk  Zásady územního rozvoje Pardubického kraje 
ŽP   životní prost�edí 

               

         

                                                                                             

      
                

      

                



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

5 

OBSAH ELABORÁTU 

I.  ÚZEMNÍ PLÁN

I.1. Textová �ást   
I.2. Grafická �ást

I.2.a.     Výkres základního �len�ní území       1 :  5 000 
I.2.b. Hlavní výkres       1 :  5 000 
  

II. OD�VODN	NÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU

II.1. Textová �ást … spole�ný svazek s �ástí I.1. elaborátu  
v�etn� doprovodné tabulkové �ásti  

  

II.2. Grafická �ást  

II.2.a.   Koordina�ní výkres        1 : 5 000 
II.2.b.   Výkres širších vztah�       1 : 50 000 
II.2.c.   Výkres p�edpokládaných zábor� p�dního fondu                    1 : 5 000 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

6 

I.1. TEXTOVÁ �ÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU

OBSAH:

Seznam zkratek a symbol�           3 
       
I.1.a) Vymezení zastav�ného území         7 

I.1.b) Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot    7 

I.1.c) Urbanistická koncepce v�etn� vymezení zastavitelných ploch, ploch p�estavby 
a systému sídelní zelen�, vymezení ploch a koridor� územních rezerv a stanovení 
možného budoucího využití, v�etn� podmínek pro jeho prov��ení, vymezení ploch a 
koridor�, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no zpracováním 
územní studie, stanovení podmínek pro její po�ízení a p�im��ené lh�ty pro vložení dat 
o této studii do evidence územn� plánovací �innosti      7 

I.1.d)   Koncepce ve�ejné infrastruktury, v�etn� podmínek pro její umís�ování               9 

I.1.e) Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení ploch a stanovení podmínek pro 
zm�ny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 
protierozní opat�ení, ochranu p�ed povodn�mi, rekreaci, dobývání ložisek nerostných 
surovin a podobn�                    10   

I.1.f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití s ur�ením 
p�evažujícího ú�elu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, p�ípustného 
využití, nep�ípustného využití (v�etn� stanovení, ve kterých plochách je vylou�eno 
umís�ování staveb, za�ízení a jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), pop�ípad� stanovení podmín�n� p�ípustného využití t�chto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspo�ádání, v�etn� základních podmínek 
ochrany krajinného rázu         12 

I.1.g) Vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, ve�ejn� prosp�šných opat�ení, staveb 
a opat�ení k zajiš�ování obrany a bezpe�nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemk�m a stavbám vyvlastnit       17 

I.1.h) Vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb a ve�ejných prostranství, pro které lze uplatnit 
p�edkupní právo, s uvedením v �í prosp�ch je p�edkupní právo z�izováno, parcelních 
�ísel pozemk�, názvu katastrálního území a p�ípadn� dalších údaj� podle § 5 odst. 1 
katastrálního zákona          17 

I.1.i) Stanovení kompenza�ních opat�ení podle § 50 odst. 6 stavebního zákona 17 

 I.1.j) Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu výkres� k n�mu p�ipojené grafické �ásti  
           17 

    

   

          



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

7 

I.1.a) VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ 

ÚP Horky vymezuje v k.ú Horky hranice ZÚ dle stavu ke dni  21. 8 . 2014. 

ZÚ je vymezeno ve výkresech grafické �ásti ÚP: 

I.2.a.  Výkres základního �len�ní území     1 : 5 000, 

I.2.b. Hlavní výkres        1 : 5 000. 

   

I.1.b) ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT 

ÚP stanovuje koncepci rozvoje území obce založenou na proporcionálním 
vyváženém rozvoji v krajin� zem�d�lské, lesozem�d�lské a rybni�ní p�i respektování limit�
využití území a p�i ochran� hodnot v území existujících. 

Pro zachování charakteristik oblasti krajinného rázu 3 – Východo�eská tabule: 
Litomyšl – Poli�ka a posilování ekologické stability území - tedy pro ochranu a rozvoj 
p�írodních hodnot, ÚP stanovuje koncepci uspo�ádání krajiny spo�ívající v respektování 
stabilizovaných ploch nezastav�ného území a napl�ování vymezených ploch zm�n v krajin�, 
v�etn� koncepce ÚSES. 

Pro zachování sídelní struktury území obce a urbanistické kompozice a zkvalit�ování 
podmínek pro životní prost�edí a hospodá�ský rozvoj – tedy pro ochranu a rozvoj kulturních 
a civiliza�ních hodnot, ÚP stanovuje urbanistickou koncepci spo�ívající v respektování 
stabilizovaných ploch v ZÚ a v napl�ování vymezených zastavitelných ploch na ZÚ p�ímo 
navazujících.  

Respektováním stanovené koncepce rozvoje území obce bude stabilizován 
a podpo�en sou�asný význam a funkce obce ve struktu�e osídlení kraje na hranici OS8 
Rozvojové osy Hradec Králové/Pardubice – Moravská T�ebová – Mohelnice – Olomouc -
P�erov. 

I.1.c) URBANISTICKÁ KONCEPCE V�ETN� VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH 
PLOCH, PLOCH P�ESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�

URBANISTICKÁ KONCEPCE V�ETN� VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�

Historicky vzniklá sídelní struktura území obce a urbanistická kompozice je 
zachována a dále rozvíjena zejména funkcí bydlení a dopravní infrastruktury, a to jak v rámci 
samostatn� vymezených ploch daného zp�sobu využití, tak v rámci ostatních ploch 
s rozdílným zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) jsou stabilizované a rozvíjené novými 
plochami v�etn� plochy územní rezervy. 

Plocha ob�anského vybavení – ve�ejná infrastruktura (OV) je stabilizovaná. 

Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná zele� (ZV) jsou stabilizované. 

Plocha výroby a skladování – zem�d�lská výroba (VZ) je stabilizovaná. 

Plocha výroby a skladování – zem�d�lská výroba – intenzivní chov zv��e (VZ1) je 
stabilizovaná. 

Plochy smíšené výrobní (VS) jsou navrženy jako územní rezerva. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

8 

Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS) jsou stabilizované a rozvíjené novou 
plochou. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W) jsou stabilizované. 

Plochy zem�d�lské (NZ) jsou stabilizované. 

Plochy lesní (NL) jsou stabilizované a rozvíjené novými plochami. 

Plochy smíšené nezastav�ného území – p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv) jsou 
stabilizované. 

  

Systém sídelní zelen� tvo�í kvalitní plochy sou�asné vzrostlé zelen� zastoupené 
v rámci všech ploch s rozdílným zp�sobem využití v ZÚ. Jeho rozvoj se p�ipouští jak v ZÚ, 
tak ve vymezených plochách zm�n. Samostatn� jsou vymezeny plochy ve�ejných 
prostranství – ve�ejná zele� (ZV).    

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

ÚP vymezuje následující zastavitelné plochy s rozdílným zp�sobem využití: 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV)  Z1, Z2, Z3 

Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS)   Z4 

VYMEZENÍ PLOCH P�ESTAVBY 

 ÚP plochy p�estavby nevymezuje. 

VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR� ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ V�ETN� PODMÍNEK PRO JEHO PROV��ENÍ 

ÚP vymezuje následující plochy územních rezerv pro stanovené možné budoucí 
využití: 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) – R1 

Plochy smíšené výrobní  (VS) – R2 

ÚP stanovuje tyto podmínky pro prov��ení jejich budoucího využití: 
- prokázání pot�eby vymezení dalších zastavitelných ploch tohoto charakteru, 
- prokázání vhodnosti geologických a hydrologických podmínek území, 
- prokázání možnosti koordinace s plochami jiných zp�sob� využití v okolí, 
- koordinace s limity využití území a jeho hodnotami. 

VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR�, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ PO�ÍZENÍ A P�IM��ENÉ LH�TY PRO 
VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE O ÚZEMN� PLÁNOVACÍ 
�INNOSTI  

  ÚP vymezuje plochu Z1 (SV), ve které je rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no zpracováním územní studie s t�mito podmínkami pro její po�ízení:  

- up�esn�ní urbanistické koncepce, 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

9 

- dopravní systém území a jeho napojení na organismus obce v�etn� dopravy v klidu, 
- možnosti p�eložení a dopln�ní sítí technické infrastruktury umož�ující optimální 

využití plochy pro navrhovanou funkci, 
- vymezení ve�ejného prostranství, 
- návrh ve�ejné zelen� ve vazb� na systém sídelní zelen�, 
- koordinace navrhované funkce s požadavky ochrany kulturních a civiliza�ních hodnot, 
- koordinace navrhované funkce s požadavky ochrany p�írody a krajiny, 
- požadavky na ochranu ZPF a PUPFL, 
- po�adí zm�n v území (etapizace). 

 Pro vložení dat o této studii do evidence územn� plánovací �innosti se stanovuje 
lh�ta 5 let ode dne nabytí ú�innosti opat�ení obecné povahy Územní plán Horky. 

I.1.d)  KONCEPCE VE�EJNÉ INFRASTRUKTURY, V�ETN� PODMÍNEK PRO 
JEJÍ UMÍS	OVÁNÍ 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

SILNI�NÍ DOPRAVA

 ÚP respektuje sou�asné vedení silnice III/03529 po stabilizovaných plochách 
dopravní infrastruktury – silni�ní (DS), stejn� jako sou�asné vedení ostatních pozemních 
komunikací, tvo�ících základní dopravní obslužný systém obce a zajiš�ujících vzájemné 
propojení v obci.  

ÚP vymezuje plochu dopravní infrastruktury – silni�ní (DS) Z4 pro místní komunikaci 
obsluhující nov� vymezené rozvojové plochy. 

ÚP p�ipouští další rozvoj ostatních pozemních komunikací a dopravních za�ízení 
a dopravních vybavení v rámci ploch s rozdílným zp�sobem využití v souladu s podmínkami 
jejich využití.  

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

ÚP respektuje sou�asný systém  zásobování pitnou vodou ze skupinového vodovodu 
„Záhoran“.   

ÚP p�ipouští rozvoj vodovodu v rámci ploch s rozdílným zp�sobem využití v souladu 
s podmínkami jejich využití. Všechny zastavitelné plochy jsou napojitelné na tento systém. 

Zneškod
ování odpadních vod

 ÚP respektuje sou�asné individuální zneškod�ování odpadních vod, které bude 
zachováno i nadále. 

 ÚP p�ipouští realizaci kanalizace v�etn� �OV. 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ

            ÚP respektuje zásobování �ešeného území elektrickou energií, které je realizováno 
v celém rozsahu systémem 35 kV z vedení VN 813, výkonov� zajišt�ným z TR 110/35 kV 
Litomyšl.  

ÚP p�ipouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným zp�sobem využití v souladu 
s podmínkami jejich využití.        



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

10 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM

 ÚP respektuje sou�asný systém zásobování plynem a p�ipouští jeho rozvoj v rámci 
ploch s rozdílným zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

  

TELEKOMUNIKACE

ÚP respektuje sou�asný systém a p�ipouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným 
zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 ÚP respektuje sou�asný systém a p�ipouští jeho rozvoj v rámci ploch s rozdílným 
zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

OB�ANSKÉ VYBAVENÍ 

 ÚP respektuje plochy pro ob�anské vybavení – ve�ejnou infrastrukturu (OV).  

 ÚP dále respektuje ob�anské vybavení – ve�ejnou infrastrukturu, jež je sou�ástí ploch 
smíšených obytných – venkovských (SV), které jsou stabilizované. Jeho rozvoj se p�ipouští 
v rámci ploch s rozdílným zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

VE�EJNÁ PROSTRANSTVÍ 
ÚP respektuje jak samostatn� vymezené plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná 

zele� (ZV), tak ve�ejná prostranství, jež jsou sou�ástí ostatních ploch s rozdílným zp�sobem 
využití, které jsou stabilizované.   

   Jejich rozvoj se p�ipouští v rámci dalších ploch s rozdílným zp�sobem využití 
v souladu s podmínkami jejich využití. 

I.1.e)  KONCEPCE USPO�ÁDÁNÍ KRAJINY V�ETN� VYMEZENÍ PLOCH 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM�NY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ 
OPAT�ENÍ, OCHRANU P�ED POVODN�MI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK 
NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBN�

KONCEPCE USPO�ÁDÁNÍ KRAJINY V�ETN� VYMEZENÍ PLOCH 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM�NY V JEJICH VYUŽITÍ 

ÚP v nezastav�ném území vymezuje následující typy ploch s rozdílným zp�sobem 
využití, a to jak ploch stabilizovaných, tak ploch zm�n v krajin�:  

Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS) 
ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru.  

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W) 
ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru. 

Plochy zem�d�lské (NZ) 
ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru, které nejsou ur�eny pro jiný 

zp�sob využití. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

11 

Plochy lesní (NL)
ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru a vymezuje plochy zm�n K1 -  

K4. 

Plochy smíšené nezastav�ného území – p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv) 
ÚP respektuje stabilizované plochy tohoto charakteru. 

Tyto typy ploch budou využívány v souladu s podmínkami stanovenými 
v kapitole I.1.f) tohoto ÚP. 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

ÚP vymezuje prvky ÚSES – regionální biocentrum 464 Net�ebské rybníky, RK 854 
Net�ebské rybníky – Kon�iny, místní biocentrum MC1, místní biokoridory MK1 – MK4. Prvky 
MC1, MK1 a MK2 jsou nefunk�ní a jejich funk�nost je t�eba zajistit, ostatní prvky jsou 
funk�ní. 

Na t�chto plochách a v jejich blízkosti je nutné vylou�it �innosti, které by mohly vést 
k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke snížení ekologické stability a narušení funk�nosti. 
P�i výsadb� a obnov� prvk� ÚSES používat výhradn� p�vodní druhy rostlin odpovídající 
stanovištním podmínkám. 

PROSTUPNOST KRAJINY 

Dopravní prostupnost

Pro ú�el dopravní prostupnosti bude nadále využívána sí� pozemních komunikací, 
která je akceptována a rozvíjena vymezenou plochou dopravní infrastruktury silni�ní. ÚP 
p�ipouští zvyšování prostupnosti krajiny rozši�ováním a obnovou cestní sít�. 

ÚP p�ipouští dotvo�ení sou�asného systému nemotorové dopravy v rámci všech 
ploch s rozdílným zp�sobem využití. 

Biologická prostupnost

Biologická prostupnost území je omezená. ÚP pro její zlepšování vymezuje prvky 
ÚSES s pot�ebou trvalého zajišt�ní jejich plné funk�nosti a p�ipouští dopl�ování krajinné 
zelen� a zlepšování migra�ních podmínek v tocích. 

PROTIEROZNÍ OPAT�ENÍ 

ÚP p�ipouští opat�ení tohoto charakteru v nezastav�ném území obce. 

OCHRANA P�ED POVODN�MI 

ÚP p�ipouští opat�ení tohoto charakteru v celém území obce. 

REKREACE 

ÚP plochy tohoto charakteru samostatn� nevymezuje. Rekreace se v obci vyskytuje 
v rámci ploch smíšených obytných – venkovských. ÚP ji respektuje.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

12 

Pro podporu rozvoje rekreace a cestovního ruchu lze využívat plochy s rozdílným 
zp�sobem využití v souladu s podmínkami jejich využití. 

DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 

Plochy pro dobývání ložisek nerostných surovin se v území nevyskytují. 

CIVILNÍ OCHRANA A HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ, OBRANA A BEZPE�NOST 
STÁTU 

ÚP respektuje sou�asný systém civilní ochrany obyvatelstva a havarijního plánování, 
stejn� jako zájmy obrany a bezpe�nosti státu v oblasti dopravní a technické infrastruktury. 

I.1.f)  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM 
VYUŽITÍ S UR�ENÍM P�EVAŽUJÍCÍHO Ú�ELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), 
POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, P�ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEP�ÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ (V�ETN� STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOU�ENO 
UMÍS	OVÁNÍ STAVEB, ZA�ÍZENÍ A JINÝCH OPAT�ENÍ PRO Ú�ELY UVEDENÉ 
V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POP�ÍPAD� STANOVENÍ PODMÍN�N�
P�ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T�CHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPO�ÁDÁNÍ, V�ETN� ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU  

ÚP respektuje sou�asné �len�ní území obce na stabilizované plochy s rozdílným 
zp�sobem využití pokrývající celé �ešené území, které dotvá�í vymezením ploch zm�n, 
zastavitelných ploch a ploch zm�n v krajin� a ploch územních rezerv. 

ÚP vymezuje tyto typy ploch s rozdílným zp�sobem využití: 
- plochy smíšené obytné – venkovské (SV), 
- plochy ob�anského vybavení – ve�ejná infrastruktura (OV), 
- plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná zele� (ZV), 
- plochy výroby a skladování – zem�d�lská výroba (VZ), 
- plochy výroby a skladování – zem�d�lská výroba – intenzivní 

chov zv��e (VZ1), 
- plochy smíšené výrobní (VS), 
- plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS), 
- plochy vodní a vodohospodá�ské (W), 
- plochy zem�d�lské (NZ), 
- plochy lesní (NL), 
- plochy smíšené nezastav�ného území – p�írodní 

a vodohospodá�ské (NSpv). 

Z hlediska �asového horizontu využití ploch sledovaného u ploch s rozdílným 
zp�sobem využití se jedná o: 

- plochy stabilizované (v ploše není navržena zm�na využití), 
- plochy zm�n (návrhové – kde je navržena budoucí zm�na využití 

– Z = zastavitelná plocha, – K = plocha zm�ny v krajin�),
- plochy územních rezerv (kde je navržena ochrana pro možný 

budoucí zp�sob využití – R).



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

13 

PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM VYUŽITÍ  

ÚP stanovuje pro využití ploch s rozdílným zp�sobem využití tyto podmínky: 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) 
Hlavní využití: 

- bydlení, 
- rodinná rekreace, 
- ob�anské vybavení (krom� obchodního prodeje nad 200 m2

prodejní plochy a h�bitova). 
P�ípustné využití: 

- výroba a skladování do 250 m2 zastav�né plochy, 
- ve�ejná prostranství, 
- sídelní zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodá�ské využití, 
- zem�d�lské využití. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy ob�anského vybavení – ve�ejná infrastruktura (OV) 
Hlavní využití: 

- ob�anské vybavení (vzd�lávání a výchova, pé�e o rodinu, kultura, 
t�lovýchova a sport, ve�ejná správa, ochrana obyvatelstva, v�da 
a výzkum).  

P�ípustné využití: 
- ob�anské vybavení (stravování, ubytování), 
- ve�ejná prostranství, 
- sídelní zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo  p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy ve�ejných prostranství – ve�ejná zele
 (ZV) 
Hlavní využití:  

- sídelní zele� (ve�ejná zele�). 
P�ípustné využití: 

- ob�anské vybavení (stravování, t�lovýchova a sport), 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodá�ské využití. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo  p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

14 

Plochy výroby a skladování – zem�d�lská výroba (VZ) 
Hlavní využití:   

- zem�d�lská výroba a skladování pro zem�d�lství. 
P�ípustné využití: 

- ob�anské vybavení (stravování, služby, v�da a výzkum), 
- výroba a skladování, 
- sídelní zele� (ochranná a izola�ní zele�), 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- vodohospodá�ské využití, 
- zem�d�lské využití. 

   Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy výroby a skladování – zem�d�lská výroba – intenzivní chov zv��e (VZ1) 
Hlavní využití:   

- chov zv��e v trvale oplocených areálech. 
P�ípustné využití: 

- zem�d�lské využití, 
- krajinná zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- vodohospodá�ské využití, 
- hospoda�ení v lesích, obecné užívání lesa, 
- ÚSES. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo  p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy smíšené výrobní (VS) 
Hlavní využití: 

- výroba a skladování,  
- ob�anské vybavení (vyjma obchodního prodeje nad 200 m2

prodejní plochy a h�bitova). 
P�ípustné využití: 

- sídelní zele� (ochranná a izola�ní zele�), 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- vodohospodá�ské využití. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo  p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS)  
Hlavní využití:  

- silni�ní doprava. 
P�ípustné využití:  

- ve�ejná prostranství, 
- sídelní zele�, krajinná zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

15 

- nemotorová doprava. 
Nep�ípustné využití: 

- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 
nebo  p�ípustným využitím. 

Podmín�n� p�ípustné využití: 
- není stanoveno. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)  
  Hlavní využití:  

- vodohospodá�ské využití. 
P�ípustné využití: 

- sídelní zele�, krajinná zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- ÚSES. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním 

nebo  p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy zem�d�lské (NZ) 
  Hlavní využití: 

- zem�d�lské využití. 
P�ípustné využití: 

- farmový chov zv��e ve stabilizovaném areálu, 
- sídelní zele�, krajinná zele�, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodá�ské využití,  
- ÚSES. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním, 

p�ípustným nebo podmín�n� p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- p�stování rychle rostoucích rostlin pro energetické ú�ely 
a zalesn�ní pod podmínkou, že jde o plochy prokazateln�
nevhodné pro zem�d�lské využití, vyjma lokalit výskytu 
ohrožených druh� rostlin, vzácných mok�adních rostlin, 

- oplocení �i ohrazení pozemk� pro p�stební (vyjma lokalit výskytu 
ohrožených druh� rostlin, vzácných mok�adních rostlin) a chovné 
ú�ely pod podmínkou, že výrazn� neztíží prostupnost krajiny. 

Plochy lesní (NL) 
  Hlavní využití: 

- hospoda�ení v lesích, 
- obecné užívání lesa. 

P�ípustné využití: 
- farmový chov zv��e ve stabilizovaném areálu, 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava, 
- vodohospodá�ské využití,  
- ÚSES. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

16 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním, 

p�ípustným nebo podmín�n� p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- není stanoveno. 

Plochy smíšené nezastav�ného území – p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv) 
Hlavní využití: 

- krajinná zele�, 
- vodohospodá�ské využití. 

P�ípustné využití: 
- dopravní a technická infrastruktura, 
- nemotorová doprava, 
- hospoda�ení v lesích, obecné užívání lesa, 
- ÚSES. 

Nep�ípustné využití: 
- stavby, za�ízení a využití území nesouvisející s hlavním, 

p�ípustným nebo podmín�n� p�ípustným využitím. 
Podmín�n� p�ípustné využití: 

- oplocení �i ohrazení pozemk� pro chovné a p�stební ú�ely pod 
podmínkou, že výrazn� neztíží prostupnost krajiny. 

Stanovení ploch, ve kterých je vylou�eno umís�ování staveb, za�ízení a jiných 
opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona

Ve všech plochách v nezastav�ném území se vylu�uje umís�ování staveb, za�ízení 
a jiných opat�ení pro t�žbu nerost�. 

PODMÍNKY PROSTOROVÉHO USPO�ÁDÁNÍ V�ETN� ZÁKLADNÍCH 
PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 

Na podporu stanovené urbanistické koncepce, koncepce uspo�ádání krajiny a pro 
podporu ochrany a rozvoje hodnot území ÚP stanovuje, v �len�ní dle ploch �i jejich skupin, 
tyto podmínky: 
- stavby v�trných elektráren nejsou p�ípustné, 
- stavby a za�ízení pro reklamu nejsou p�ípustné, 
- do p�ípravy realizace jednotlivých zám�r� zahrnout jejich za�len�ní do sídla a krajiny 

(jednotlivé zám�ry budou respektovat krajinný ráz, charakter a strukturu zástavby, 
výškovou hladinu okolní zástavby (nesmí ji p�evyšovat o více než 5 m), harmonické 
m��ítko, výhledy a pr�hledy) a navrhnout ozelen�ní, 

- výška staveb nad 30 m není p�ípustná, 
- rozmezí vým�ry stavebních pozemk� v plochách zm�n SV: 1 000 – 3 000 m2, 
- intenzita využití stavebních pozemk� v plochách zm�n: SV max. 40 %,  
- vedení technické infrastruktury umis�ovat p�ednostn� pod zem, 
- v ZÚ a v zastavitelných plochách na st�echách budov p�ipustit umis�ování systém�

využívajících slune�ní energii,  
-  zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a dopl�ováním krajinné zelen�. 
  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

17 

I.1.g) VYMEZENÍ VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB, VE�EJN�
PROSP�ŠNÝCH OPAT�ENÍ, STAVEB A OPAT�ENÍ K ZAJIŠ	OVÁNÍ OBRANY A 
BEZPE�NOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA 
K POZEMK�M A STAVBÁM VYVLASTNIT 

ÚP nevymezuje VPS, VPO, stavby a opat�ení k zajiš�ování obrany a bezpe�nosti 
státu ani plochy pro asanaci, pro které lze práva k pozemk�m a stavbám vyvlastnit. 

I.1.h) VYMEZENÍ VE�EJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB A VE�EJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P�EDKUPNÍ PRÁVO, 
S UVEDENÍM V �Í PROSP�CH JE P�EDKUPNÍ PRÁVO Z�IZOVÁNO, 
PARCELNÍCH �ÍSEL POZEMK�, NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A P�ÍPADN�
DALŠÍCH ÚDAJ� PODLE § 5 ODST. 1 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

ÚP nevymezuje žádné ve�ejn� prosp�šné stavby ani ve�ejná prostranství, pro které 
lze uplatnit p�edkupní právo. 

I.1.i) STANOVENÍ KOMPENZA�NÍCH OPAT�ENÍ PODLE § 50 ODST. 
6 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

ÚP nestanovuje žádná kompenza�ní opat�ení. 

I.1.j)  ÚDAJE O PO�TU LIST� ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO�TU VÝKRES� K N�MU 
P�IPOJENÉ GRAFICKÉ �ÁSTI 

Textová �ást ÚP má celkem 8 list�.   

Grafická �ást ÚP obsahuje 2 výkresy: 

I.2.a. Výkres základního �len�ní území    1 :   5 000, 
I.2.b. Hlavní výkres    1 :   5 000. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

18 

II.1.     TEXTOVÁ �ÁST OD�VODN�NÍ  
ÚZEMNÍHO PLÁNU  

OBSAH:

II.1.a) Postup p�i po�ízení územního plánu (zpracováno po�izovatelem)   19 

II.1.b) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací dokumentací 
vydanou krajem         19 

II.1.c) Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah�  28 

II.1.d) Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastav�ného území        29 

II.1.e) Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích právních 
p�edpis�          29 

II.1.f) Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních p�edpis� a se stanovisky 
dot�ených orgán� podle zvláštních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem �ešení 
rozpor� (zpracováno po�izovatelem)       30 

II.1.g) Vyhodnocení spln�ní požadavk� zadání      37 

II.1.h) Vý�et záležitostí nadmístního významu, které nejsou �ešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s od�vodn�ním pot�eby jejich vymezení
            38 

II.1.i) Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �ešení v�etn� vybrané varianty, v�etn� Vý�tu úprav 
koncep�ního charakteru provedených ve výrokové �ásti ÚP po spole�ném jednání
            39 

II.1.j) Zpráva o vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace 
o výsledcích tohoto vyhodnocení v�etn� výsledk� vyhodnocení vliv� na životní 
prost�edí          65 

II.1.k) Stanovisko krajského ú�adu podle § 50 odst. 5     65 

II.1.l) Sd�lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst. 5 zohledn�no, s uvedením závažných 
d�vod�, pokud n�které požadavky nebo podmínky zohledn�ny nebyly  66  

II.1.m) Vyhodnocení ú�elného využití zastav�ného území a vyhodnocení pot�eby vymezení 
zastavitelných ploch         66 

II.1.n) Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na zem�d�lský p�dní 
fond a pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa     67 

II.1.o) Rozhodnutí o námitkách a jejich od�vodn�ní (zpracováno po�izovatelem) 71 

II.1.p) Vyhodnocení p�ipomínek (zpracováno po�izovatelem)    71 

        



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

19 

II.1.a)   POSTUP P�I PO�ÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU (ZPRACOVÁNO 
PO�IZOVATELEM)  

„Zastupitelstvo obce Horky rozhodlo na svém zasedání dne 4.11.2013 usnesením �. 
8/2013 o po�ízení nového územního plánu Horky a podle § 6 odst. 5 písm. f) zákona �. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� (dále jen „stavební zákon“) ur�ilo zastupitele Josefa Pechance jako osobu, která 
bude spolupracovat s po�izovatelem. 

Po�izovatelem územního plánu Horky je M�stský ú�ad Litomyšl, odbor výstavby a 
územního plánování, odd�lení ú�adu územního plánování, a to ve smyslu § 5 stavebního 
zákona. 

Návrh zadání územního plánu Horky byl zpracován v souladu s § 47 odst. 1 
stavebního zákona a v rozsahu p�ílohy �. 6 vyhlášky �. 500/2006 Sb., o územn� analytických 
podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti 
a projednán dle § 47 odst. 2 stavebního zákona. Návrh zadání byl vyv�šen na ú�ední desce 
obce a po�izovatele od 6.11.2013 do 6.12.2013. Zadání územního plánu Horky bylo dle § 47 
odst. 5 stavebního zákona schváleno zastupitelstvem obce dne 16.12.2013 usnesením �. 
9/2013. 

Oznámením ze dne 19.11.2014 bylo oznámeno místo a doba spole�ného jednání o 
územním plánu Horky a návrh byl p�ipraven k nahlédnutí. Spole�né jednání se uskute�nilo 
dne 17.12.2014, v rámci spole�ného jednání nebyly uplatn�ny p�ipomínky. 

Po obdržení stanovisek dot�ených orgán� a p�ipomínek byl návrh vyhodnocen, a 
20.3.2015 zaslány projektantovi pokyny pro zapracování do dokumentace pro ve�ejné 
projednání a následn� 14.5.2015 byly pokyny pro ve�ejné projednání ješt� dopln�ny a 
zaslány projektantovi.  

Oznámením ze dne 8.7.2015 bylo oznámeno místo a doba ve�ejného projednání 
územního plánu Horky a návrh byl p�ipraven k ve�ejnému nahlédnutí od 8.7.2014. Ve�ejné 
projednání se uskute�nilo dne 16.9.2015 v zasedací místnosti Obecního ú�adu Horky. P�i 
ve�ejném projednání nebyly uplatn�ny námitky ani p�ipomínky, na základ� kterých by bylo 
nutné návrh územního plánu podstatn� upravit. 

Po�izovatel vyhodnotil soulad návrhu územního plánu takto: 

a) územní plán je v souladu s politikou územního rozvoje a územn� plánovací 
dokumentací vydanou krajem, 

b) územní plán je v souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky 
na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu 
nezastav�ného území, 

c) územní plán je v souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích 
právních p�edpis�, 

d) územní plán je v souladu s požadavky zvláštních právních p�edpis� a se 
stanovisky dot�ených orgán� podle zvláštních právních p�edpis�, pop�ípad� s výsledkem 
�ešení rozpor�. 

Podrobn�ji je p�ezkoumání souladu a vyhodnocení uvedeno v následujícím textu. 

II.1.b) VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
A ÚZEMN� PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM  

POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE �ESKÉ REPUBLIKY  

Z celostátního nástroje územního plánování – PÚR �R, která byla schválena 
usnesením vlády �R �. 929 ze dne 20. 7. 2009, v�etn� Aktualizace �. 1, která byla 
schválena usnesením vlády �R �. 276 ze dne 15. 4. 2015, vyplývají pro po�ízení ÚP Horky 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

20 

pouze obecné požadavky spo�ívající v napl�ování priorit. Z republikových priorit územního 
plánovaní pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území se v území obce uplat�ují tyto relevantní 
priority: 

(14) Ve ve�ejném zájmu chránit a rozvíjet p�írodní, civiliza�ní a kulturní hodnoty území, 
v�etn� urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví. Zachovat ráz jedine�né 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedine�né kulturní krajiny, které jsou 
výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají zna�nou hodnotu, nap�. 
i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by m�la být provázána s pot�ebami ekonomického 
a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje.  V n�kterých p�ípadech je 
nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných p�ípadech je t�eba chránit, respektive 
obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v �ase prom�nným celkem, který vyžaduje 
tv�r�í, avšak citlivý p�ístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její 
st�žejní kulturní, p�írodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako d�sledku 
nedostatku lidských zásah�.  

Všechny hodnoty území jsou respektovány. Vymezením ploch zm�n a stanovením 
podmínek využití jsou rozvíjeny a posilovány. 

(14a) P�i plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
p�i zohledn�ní ochrany kvalitní zem�d�lské, p�edevším orné p�dy a ekologických funkcí 
krajiny. 
Stabilizací sou�asných ploch VZ a VZ1 vytvá�í ÚP podmínky pro rozvoj primárního sektoru. 
Vymezením nových ploch NL a stanovením podmínek využití p�ispívá ÚP k posílení 
ekologických funkcí krajiny. 

(15) P�edcházet p�i zm�nách nebo vytvá�ení urbánního prost�edí prostorov� sociální 
segregaci s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní 
mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální d�sledky a 
navrhovat p�i územn� plánovací �innosti �ešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry 
segregace nebo snížení její úrovn�.  

Stabilizací zp�sob� využití ZÚ a vymezením ploch zm�n vhodných a pot�ebných 
zp�sob� využití ÚP p�edchází sociální segregaci.

(16) P�i stanovování zp�sobu využití území v územn� plánovací dokumentaci dávat p�ednost 
komplexním �ešením p�ed uplat�ováním jednostranných hledisek a požadavk�, které ve 
svých d�sledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná �ešení územního rozvoje je 
zapot�ebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s ur�ením a 
charakterem oblastí, os, ploch a koridor� vymezených v PÚR �R.  

Na základ� ve�ejn� projednaného schváleného Zadání je ÚP �ešen komplexn�
a v souladu se SZ bude projednáván s ve�ejností. 

(17) Vytvá�et v území podmínky k odstra�ování d�sledk� náhlých hospodá�ských zm�n 
lokalizací zastavitelných ploch pro vytvá�ení pracovních p�íležitostí, zejména v hospodá�sky 
problémových regionech a napomoci tak �ešení problém� v t�chto územích.  

Vymezením ploch zm�n umož�ujících vytvá�ení r�znorodých pracovních p�íležitostí 
ÚP p�edchází vzniku náhlých hospodá�ských zm�n. 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvá�et p�edpoklady pro posílení 
partnerství mezi m�stskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich 
konkurenceschopnost.  

ÚP stabilizuje historicky utvá�enou sídelní strukturu obce a vymezením ploch zm�n 
vytvá�í p�edpoklady pro posílení partnerství s okolními obcemi. 

(20) Rozvojové zám�ry, které mohou významn� ovlivnit charakter krajiny, umís�ovat do co 
nejmén� konfliktních lokalit a následn� podporovat pot�ebná kompenza�ní opat�ení. 
S ohledem na to p�i územn� plánovací �innosti, pokud je to možné a od�vodn�né, 
respektovat ve�ejné zájmy nap�. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prost�edí, 
zejména formou d�sledné ochrany zvlášt� chrán�ných území, lokalit soustavy Natura 2000, 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

21 

mok�ad�, ochranných pásem vodních zdroj�, chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod 
a nerostného bohatství, ochrany zem�d�lského a lesního p�dního fondu. Vytvá�et územní 
podmínky pro implementaci a respektování územních systém� ekologické stability 
a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajišt�ní ekologických funkcí krajiny 
i v ostatní volné krajin� a pro ochranu krajinných prvk� p�írodního charakteru v zastav�ných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územn� plánovací 
�innosti vytvá�et podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky 
a typy krajiny a vytvá�et podmínky pro využití p�írodních zdroj�. 

Rozvojové zám�ry tohoto charakteru ÚP nevymezuje, všechny limity využití území 
jsou respektovány. Koncepce ÚSES je up�esn�na a podmínky ochrany krajinného rázu jsou 
stanoveny. 

(20a) Vytvá�et územní podmínky pro zajišt�ní migra�ní propustnosti krajiny pro voln� žijící 
živo�ichy a pro �lov�ka, zejména p�i umís�ování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územn� plánovací �innosti omezovat nežádoucí sr�stání sídel s ohledem na zajišt�ní 
p�ístupnosti a prostupnosti krajiny. 

Stanovením základní koncepce rozvoje území jako kompaktního sídla s cílem 
maximálního zachování nezastav�ného území, stabilizací sou�asné dopravní infrastruktury, 
vymezením ÚSES a vytvo�ením podmínek pro rozvoj nemotorové dopravy v celém území je 
zachována a rozvíjena prostupnost krajiny jak pro �lov�ka, tak pro voln� žijící živo�ichy. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dot�enými obcemi p�ed zastav�ním pozemky ne-
zbytné pro vytvo�ení souvislých ploch ve�ejn� p�ístupné zelen� (zelené pásy) v rozvojových 
oblastech a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina 
negativn� poznamenána lidskou �inností, s využitím její p�irozené obnovy; cílem je 
zachování souvislých pás� nezastav�ného území v bezprost�edním okolí velkých m�st, 
zp�sobilých pro nenáro�né formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních 
porost� a zachování prostupnosti krajiny.  


ešené území leží mimo rozvojové oblasti a specifické oblasti, na hranici rozvojové 
osy OS8, p�esto ÚP zachovává souvislé pásy nezastav�ného území, navrhuje zalesn�ní a 
umož�uje nenáro�né formy krátkodobé rekreace v�etn� vytvá�ení podmínek pro rozvoj 
nemotorové dopravy. 

(22) Vytvá�et podmínky pro rozvoj a využití p�edpoklad� území pro r�zné formy cest. ruchu 
nap�. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p�i zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, 
které umož�ují celoro�ní využití pro r�zné formy turistiky (nap�. p�ší, cyklo, lyža�ská, hipo). 

ÚP umož�uje rozvoj a využití p�edpoklad� území pro cestovní ruch a propojení 
atraktivních míst stanovením podmínek využití ploch p�ipoušt�jících realizaci staveb, za�ízení 
a opat�ení dle § 18 odst. 5 SZ. 

(23) Podle místních podmínek vytvá�et p�edpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitn�ní 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. P�i umís�ování 
dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah 
fragmentace krajiny; je-li to z t�chto hledisek ú�elné, umís�ovat tato za�ízení soub�žn�. 
Zmír�ovat vystavení m�stských oblastí nep�íznivým ú�ink�m tranzitní železni�ní a silni�ní 
dopravy, mimo jiné i prost�ednictvím obchvat� m�stských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými 
vhodnými opat�eními v území. Zárove� však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 
tak, aby byl zachován dostate�ný odstup od vymezených koridor� pro nové úseky dálnic, 
silnic I. t�ídy a železnic, a tímto zp�sobem d�sledn� p�edcházet znepr�chodn�ní území pro 
dopravní stavby i možnému nežádoucímu p�sobení negativních ú�ink� provozu dopravy na 
ve�ejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných technických opat�ení na eliminaci 
t�chto ú�ink�).  

ÚP samostatn� vymezuje plochy dopravní infrastruktury silni�ní a p�ipouští dopravní a 
technickou infrastrukturu v celém území obce. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

22 

(24) Vytvá�et podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozši�ováním a zkvalit�ováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na pot�eby ve�ejné dopravy a požadavky ochrany 
ve�ejného zdraví, zejména uvnit� rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové 
výstavby je t�eba dostate�nou ve�ejnou infrastrukturou p�ímo podmínit. Vytvá�et podmínky 
pro zvyšování bezpe�nosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpe�nosti obyvatelstva a 
zlepšování jeho ochrany p�ed hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvá�et v území 
podmínky pro environmentáln� šetrné formy dopravy (nap�. železni�ní, cyklistickou) 

ÚP vymezuje zastavitelnou plochu dopravní infrastruktury pro zkvalitn�ní dopravní 
infrastruktury se zvýšením bezpe�nosti a plynulosti dopravy v centru obce. 

(25) Vytvá�et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p�ed potenciálními 
riziky a p�írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy p�dy, eroze atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah p�ípadných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch pot�ebných 
pro umís�ování staveb a opat�ení na ochranu p�ed povodn�mi a pro vymezení území 
ur�ených k �ízeným rozliv�m povodní. Vytvá�et podmínky pro zvýšení p�irozené retence 
srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k 
um�lé akumulaci vod. V zastav�ných územích a zastavitelných plochách vytvá�et podmínky 
pro zadržování, vsakování i využívání deš�ových vod jako zdroje vody a s cílem zmír�ování 
ú�ink� povodní.  

ÚP p�ipouští umís�ování protierozních a protipovod�ových opat�ení v území. 
Rozvojové plochy nejsou vymezovány v území potenciálních rizik, p�írodních katastrof a ani 
ZÚ do n�ho nezasahuje. Stanovená intenzita využití stavebních pozemk� umož�uje 
vsakování deš�ových vod p�ímo v ZÚ a zastavitelných plochách. V rámci protierozních funkcí 
a vytvá�ení vhodných podmínek pro zvýšení retence srážkových vod jsou vymezeny 
skladebné prvky ÚSES a plochy zm�n v krajin� – plochy pro zalesn�ní. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umis�ovat do nich ve�ejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjime�ných a zvláš� od�vodn�ných p�ípadech. Vymezovat a 
chránit zastavitelné plochy pro p�emíst�ní zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku 
povod�ových škod.  

Záplavové území není v území obce stanoveno. 

(27) Vytvá�et podmínky pro koordinované umís�ování ve�ejné infrastruktury v území a její 
rozvoj a tím podporovat její ú�elné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvá�et rovn�ž 
podmínky pro zkvalitn�ní dopravní dostupnosti obcí (m�st), které jsou p�irozenými 
regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktu�e t�chto obcí 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se 
specifickými geografickými podmínkami. P�i �ešení problém� udržitelného rozvoje území 
využívat regionálních seskupení (klastr�) k dialogu všech partner�, na které mají zm�ny v 
území dopad a kte�í mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve prosp�ch územního 
rozvoje. 

ÚP samostatn� vymezuje plochu dopravní infrastruktury silni�ní a p�ipouští dopravní a 
technickou infrastrukturu v celém území obce.  

(28) Pro zajišt�ní kvality života obyvatel zohled�ovat nároky dalšího vývoje území, 
požadovat jeho �ešení ve všech pot�ebných dlouhodobých souvislostech, v�etn� nárok� na 
ve�ejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních obecních prostor� a ve�ejné infrastruktury 
je nutné �ešit ve spolupráci ve�ejného i soukromého sektoru s ve�ejností.  

ÚP je zpracován s ohledem na dlouhodobý rozvoj území. 

29) Zvláštní pozornost v�novat návaznosti r�zných druh� dopravy. S ohledem na to 
vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy ve�ejné dopravy 
nebo m�stskou hromadnou dopravu, umož�ující ú�elné propojení ploch bydlení, ploch 
rekreace, ob�anského vybavení, ve�ejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky 
na kvalitní životní prost�edí. Vytvá�et tak podmínky pro rozvoj ú�inného a dostupného 
systému, který bude poskytovat obyvatel�m rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

23 

území. S ohledem na to vytvá�et podmínky pro vybudování a užívání vhodné sít� p�ších a 
cyklistických cest, v�etn� doprovodné zelen� v místech, kde je to vhodné.  

ÚP vymezuje zastavitelnou plochu dopravní infrastruktury pro zkvalitn�ní dopravní 
infrastruktury se zvýšením bezpe�nosti a plynulosti dopravy v centru obce. ÚP stabilizuje 
dopravní systém obce a umož�uje jeho rozvoj v souladu s podmínkami využití. 

 (31) Vytvá�et územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpe�né výroby 
energie z obnovitelných zdroj�, šetrné k životnímu prost�edí, s cílem minimalizace jejich 
negativních vliv� a rizik p�i respektování p�ednosti zajišt�ní bezpe�ného zásobování území 
energiemi. 

Na st�echách budov v ZÚ a zastavitelných plochách se umož�uje umis�ování 
systém� využívajících slune�ní energii. 

Ostatní priority nejsou pro území obce relevantní. 

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE PARDUBICKÉHO KRAJE 

Území obce Horky je sou�ástí území �ešeného v  ZÚR Pk, které byly vydány 
Zastupitelstvem Pardubického kraje dne 29. dubna 2010 a nabyly ú�innosti dne 15. �ervna 
2010 v�etn� jejich Aktualizace �. 1, která byla vydána Zastupitelstvem Pardubického kraje 
dne 17. zá�í 2014 a nabyla ú�innosti dne 7. �íjna 2014. 

Z krajských priorit územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území lze do 
území obce na základ� schváleného Zadání promítnout zejména následující body v�etn�
jejich napln�ní v ÚP: 

 (01)  Pomocí nástroj� územního plánování vytvá�et podmínky pro vyvážený rozvoj 
Pardubického kraje, založený na zajišt�ní p�íznivého životního prost�edí, stabilním 
hospodá�ském rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost 
a udržitelnost rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek p�i zpracování 
územních studií, územních plán�, regula�ních plán� a p�i rozhodování o zm�nách ve 
využití území.  

ÚP celkovou koncepcí nem�ní postavení obce v rámci Pardubického kraje 
a stabilizuje jeho rozvoj tak, aby bylo zajišt�no p�íznivé životní prost�edí, hospodá�ský rozvoj 
a sociální soudržnost – tedy vyvážený udržitelný rozvoj území. 

(02)  Vytvá�et podmínky pro realizaci mezinárodn� a republikov� významných zám�r�
stanovených v Politice územního rozvoje (PÚR �R) a pro realizaci významných 
krajských zám�r�, které vyplývají ze strategických cíl� a opat�ení stanovených v 
Programu rozvoje Pardubického kraje.  

Mezinárodn�, republikov� a krajsky významné zám�ry z PÚR �R  a ZÚR Pk do 
území obce nezasahují. K napln�ní strategických cíl� a opat�ení Programu rozvoje Pk ÚP 
p�ispívá v relevantní mí�e stabilizací zp�sob� využití území a stanovením podmínek jejich 
využití. 

(06)  Vytvá�et podmínky pro pé�i o p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty na území kraje. 
P�itom se soust�edit zejména na:  

a) zachování p�írodních hodnot, biologické rozmanitosti a ekologicko-stabiliza�ní 
funkce krajiny;  

b) ochranu pozitivních znak� krajinného rázu;  

c) zachování a citlivé dopln�ní výrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné m�stské 
i venkovské urbanistické struktury a architektonické i p�írodní dominanty 
nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny;  

d)  ochranu obyvatel p�ed zdravotními riziky z narušené kvality prost�edí, zejména ve 
vztahu k vysoké zát�ži hlukem, škodlivými látkami v ovzduší a zne�iš�ování 
povrchových vod využívaných ke koupání;  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

24 

e) ochranu p�ed vznikem prostorové sociální segregace s negativními vlivy na 
sociální soudržnost obyvatel; 

f)  rozvojové zám�ry, které mohou významn� ovlivnit charakter krajiny, umís�ovat do 
nejmén� konfliktních lokalit. 

ÚP vytvá�í podmínky pro udržení a rozvoj pé�e o p�írodní, kulturní a civiliza�ní 
hodnoty, a to zejména: 

a)  respektováním p�írodních hodnot, míst s vysokou biologickou hodnotou 
a podporou ekologicko – stabiliza�ních funkcí krajiny; 

b)   respektováním a ochranou pozitivních znak� krajinného rázu (pohledové 
horizonty, uspo�ádání ploch  PUPFL a ZPF); 

c)   zachováním prostorového a architektonického výrazu ZÚ s respektováním 
cenných staveb; 

d)   nezvyšováním zdravotních rizik pro obyvatele  tím, že nenavrhuje plochy, jejichž 
využitím by ke zvýšení t�chto rizik docházelo. 

e)  viz (15) PÚR �R; 

f) zám�r takového charakteru v ÚP vymezen není. 

Z ostatních �ástí ZÚR Pk vyplývají tyto požadavky: 

4. ZP�ESN	NÍ PLOCH A KORIDOR
 VYMEZENÝCH V PÚR A VYMEZENÍ PLOCH 
A KORIDOR
 KRAJSKÉHO VÝZNAMU  

4.3. PLOCHY A KORIDORY NADREGIONÁLNÍHO A REGIONÁLNÍHO ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY  

(108)  ZÚR PK stanovují tyto zásady pro usm�r�ování územního rozvoje a rozhodování o       
zm�nách v území 

a) koordinovat vymezení ploch pro umíst�ní protipovod�ových opat�ení s územními 
plány dot�ených obcí;  

b) v záplavových územích lze vymezovat zastavitelné plochy a umís�ovat ve�ejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjime�ných a zvláš� od�vodn�ných p�ípadech;  

c)  revitalizovat �í�ní systémy a p�írod� blízká protipovod�ová opat�ení.  

  ÚP p�ipouští protipovod�ová opat�ení v celém �ešeném území, v obci Horky není 
záplavové území. 

(111) ZÚR Pk vymezují na regionální úrovni: 

c) funk�ní regionální biokoridory 

NKOD název 
RC 464 Net�ebské rybníky 

RK 854 Net�ebské rybníky - Kon�iny 

(112)  ZÚR Pk stanovují tyto zásady pro usm�r�ování územního rozvoje a rozhodování o 
zm�nách v území:  

a)  respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální a 
nadregionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity a 
ekologické stability krajiny; s výjimkou umíst�ní liniových staveb, které tyto plochy 
k�íží; 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

25 

b)  veškeré, i do�asné, zásahy do vymezených biocenter a biokoridor� provád�t 
pouze na základ� odborného posouzení a souhlasu p�íslušného orgánu ochrany 
p�írody;  

c)  biocentra a biokoridory, jejichž sou�asný stav odpovídá stavu cílovému chránit 
p�ed veškerými zásahy, které by vedly k narušení tohoto stavu a funk�nosti 
biocentra �i biokoridoru;  

d)  u biocenter a biokoridor�, jejichž funk�nost je nutno zcela nebo �áste�n� zajistit, 
p�ipravit a realizovat opat�ení vedoucí k dosažení cílového funk�ního stavu;  

e) do doby realizace opat�ení dle písm. c) nep�ipoušt�t v plochách a koridorech pro 
biocentra a biokoridory, jejichž funk�nost je nutno zcela nebo �áste�n� zajistit, 
umíst�ní staveb, objekt�, za�ízení a �inností, které by znemožnily nebo významn�
omezily budoucí realizaci cílového funk�ního stavu;  

f)  stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra a 
biokoridory ÚSES p�ipoušt�t v nezbytných p�ípadech za podmínky, že nedojde k 
významnému snížení schopnosti ekosystému odolávat zne�išt�ní, erozi �i jiné 
fyzikální nebo chemické zát�ži prost�edí a zárove� nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti bez dalších opat�ení plnit stabilizující funkce v krajin�;  

h) p�i plánování a realizaci biocenter a biokoridor� ÚSES vycházet z požadavk�
stanovených specifickými oborovými dokumentacemi.  

(113)  ZÚR Pk stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zp�esnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridor�
v souladu s metodikou ÚSES a požadavky specifických oborových dokumentací 
tak, aby byly dodrženy nejmén� jejich minimální parametry a zajišt�na jejich 
funk�nost.  

Napln�ní v ÚP: 
 a) ÚP respektuje regionální biokoridor RK 854 Net�ebské rybníky – Kon�iny a 
regionální biocentrum RC 464 Net�ebské rybníky, které zp�esnil a dovymezil jako funk�ní ve 
vzájemn� propojovaném systému s okolními obcemi. 

5. UP�ESN	NÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE 
P�ÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZA�NÍCH HODNOT ÚZEMÍ  

5.1. P�ÍRODNÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE  

(115)  P�írodními hodnotami území kraje se rozumí:  

e) vodohospodá�sky významná území – Chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod 
Orlické hory, Ž�árské vrchy, Východo�eská k�ída a Žamberk – Králíky; povodí �eky 
Chrudimky od pramene pod profil hráze vodního díla Prá�ov jako neoby�ejn�
významné území s velkými povrchovými zdroji pitné vody a lé�ebné Lázn�
Bohdane�;  

 h) skladebné �ásti ÚSES.  

(116)  ZÚR Pk stanovují tyto zásady pro zajišt�ní ochrany území s p�írodními hodnotami 
a možného rozvoje t�chto území:  

a)  respektovat ochranu výše uvedených p�írodních hodnot jako limitu rozvoje území 
s p�írodními �i krajinnými hodnotami;  

b)  vytvá�et podmínky pro využívání krajiny p�i respektování jejích hodnot 
a ekologických, estetických, rekrea�ních a hospodá�ských funkcí;  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

26 

i) p�i rozvoji sídel a návrhu nových dopravních staveb v krajiná�sky hodnotných 
územích zabezpe�it ochranu krajinného rázu.  

Napln�ní v ÚP: 

a) ÚP respektuje p�írodní hodnoty kraje, jež jsou pro �ešené území relevantní (�l. 115 
ZÚR Pk). 

b) ÚP vytvá�í podmínky pro využívání krajiny a respektuje její hodnoty, p�edevším 
tím, že umož�uje trvale udržitelný rozvoj v plochách navazujících na ZÚ a naopak 
d�sledn� chrání plochy smíšené nezastav�ného území, plochy vodní a plochy 
PUPFL. Navržená koncepce výrazn�ji nem�ní pom�ry jednotlivých ploch v krajin�
ani nenarušuje dochovaný krajinný ráz. 

i) ÚP nenavrhuje plochy pro rozvoj sídel ani dopravní stavby, které by narušovaly 
krajinný ráz. 

(118)  ZÚR Pk stanovují tyto zásady pro usm�r�ování územního rozvoje a rozhodování 
o zm�nách v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnotí:  

a)  respektovat kulturní hodnoty území, v�etn� urbanistického, architektonického 
a archeologického d�dictví.  

c) stanovit podmínky pro využití kulturních hodnot pro cestovní ruch, s tím, že budou 
prosazovány trvale udržitelné formy cestovního ruchu a doprovodných služeb. 

Napln�ní v ÚP: 

a, c) ÚP uvedené hodnoty území pln� respektuje. ÚP umož�uje trvale udržitelné 
formy cestovního ruchu – viz kap. II.1.i.  (ad I.1.d., I.1.e). 

6. VYMEZENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY   

6.3. KRAJINA RYBNI�NÍ  

(128)  ZÚR vymezují krajinu rybni�ní v územích odpovídajících t�mto charakteristikám:  

a)  vysoké zastoupení vodních ploch, mok�adních spole�enstev a rákosin;  

b)  pestrá mozaika krajinných prvk� - lesních a zem�d�lsky využívaných ploch, 
vesnických sídel, mok�adních spole�enstev apod.;  

c)  úzké b�ehové porosty �i aleje kolem rybník� pohledov� �lenící krajinu;  

d)  charakter p�evážn� uzav�ený až polootev�ený.  

(129)  ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování zm�n v území a rozhodování o nich:  

a)  zabezpe�it ekologicky únosné formy hospoda�ení na rybnících;  

b)  eliminovat riziko ohrožení kvality vod;  

d)  chránit mok�adní a lu�ní ekosystémy;  

h)  chránit a rozvíjet rozptýlenou zele� v krajin�, zejména doprovodnou zele� rybník�;  

i)  zastavitelné plochy mimo zastav�ná území obcí navrhovat pouze v nezbytn� nutné 
mí�e p�i zohledn�ní krajinných hodnot území.  

Napln�ní v ÚP:

 ÚP respektuje rybni�ní krajinu a nezasahuje do zp�sobu hospoda�ení v této krajin� – 
viz kap. II.1. i., ad I.1.e. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

27 

6.4. KRAJINA LESOZEM	D	LSKÁ  

(130)  ZÚR vymezují krajinu lesozem�d�lskou v územích odpovídajícím t�mto 
charakteristikám:  

a)  p�echodový typ mezi krajinou lesní a zem�d�lskou;  

c)  krajinná matrice tvo�ena mozaikou lesních a zem�d�lských ploch, jejichž 
vzájemný pom�r je lokáln� velmi prom�nný, celkov� však vyvážený; 

d)  naprostá v�tšina les� intenzivn� hospodá�sky využívána s p�evahou stanovištn�
nep�vodních druh� jehli�nan�;  

g)  charakter p�evážn� polootev�ený;  

h)  p�evažují st�edn� až mén� úrodné krajiny, v krajinách úrodných signalizuje 
výjime�né typy dramatických reliéf� nebo polohy ovlivn�né vodou.  

(131)  ZÚR Pk stanovují tyto zásady pro plánování zm�n v území a rozhodování o nich:  

a)  lesní hospoda�ení sm��ovat k diferencovan�jší a p�irozen�jší skladb� les�
a eliminovat tak rizika poškození krajiny nesprávným lesním hospoda�ením;  

b)  zastavitelné plochy mimo zastav�ná území obcí navrhovat pouze v nezbytné mí�e 
p�i zohledn�ní hodnot území s tím, že zastavitelné plochy budou vymezovány na 
úkor ploch lesa pouze ve výjime�ných a zvláš� od�vodn�ných p�ípadech; 

c)  zábor PUPFL p�ipoušt�t pouze ve výjime�ných, nezbytných a zvlášt�
od�vodn�ných p�ípadech;  

d)  chránit a rozvíjet harmonický vztah sídel a zem�d�lské krajiny, zejména udržovat 
vyvážený podíl zahrad a trvalých travních porost� a zastav�ných a intenzivn�
využívaných ploch;  

e)  rekrea�ní ubytovací za�ízení s vyšší kapacitou l�žek p�ipoušt�t pouze na základ�
vyhodnocení únosnosti krajiny.  

Napln�ní v ÚP: 

a)  ÚP p�ímo nezasahuje do zp�sobu hospoda�ení na PUPFL; 

b), c) Všechny zastavitelné plochy jsou vymezeny ve vazb� na ZÚ; zábor PUPFL ÚP 
nevymezuje. 

d)  ÚP vytvá�í podmínky pro uchování a zkvalit�ování  harmonického vztahu sídel a 
zem�d�lské krajiny, p�edevším návrhem využití jednotlivých ploch, kde p�ipouští 
zele� a p�edevším stabilizací ploch nezastav�ného území;  

e)   ÚP nenavrhuje nové plochy, p�ímo ur�ené pro umíst�ní za�ízení s vyšší l�žkovou    
kapacitou. 

6.5. KRAJINA ZEM	D	LSKÁ  

(132)  ZÚR vymezují krajinu zem�d�lskou v územích odpovídajícím t�mto charakteristikám:  

a)  výrazná dominance kulturních biotop� (pole, louky, pastviny, ovocné sady, vinice, 
chmelnice, vesnická sídla);  

b)  kompaktní tvar segmentu o minimální vým��e 10 km2;  

c)  reliéf nížin a úval�;  

d)  zalesn�né plochy ojedin�lé (do 10 % území);  

e)  bezlesý otev�ený charakter;  

f)  �asto narušována nevhodn� situovanými stavbami (rozsáhlé areály zem�d�lských 
závod� apod.).  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

28 

Napln�ní v ÚP: 

 ÚP respektuje krajinu zem�d�lskou v�etn� jejích charakteristik – viz kap. II.1.i. a 
II.1.e. 

 (133)  ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování zm�n v území a rozhodování o nich:  

a)  dbát na ochranu a hospodárné využívání zem�d�lského p�dního fondu;  

b)  zastavitelné plochy mimo zastav�ná území obcí navrhovat v nezbytn� nutné mí�e 
p�i zohledn�ní krajinných hodnot území;  

c)  zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a dopl�ováním doprovodné zelen�
podél komunikací a rozptýlené zelen� (solitéry, remízky apod.);  

d)  zvyšovat prostupnost krajiny obnovou cestní sít�.  

Napln�ní v ÚP: 

a)  ÚP vymezuje zastavitelné plochy s ohledem na ochranu ZPF – viz kap. II.1.n.  

b) ÚP vymezuje zastavitelné plochy ve vazb� na ZÚ a dopravní infrastrukturu. 

c) ÚP p�ipouští dopl�ování krajinné zelen� v nezastav�ném území. 

d) ÚP p�ipouští rozši�ování a obnovu cestní sít�. 

� �

  

II.1.c) VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 
VZTAH�

Území obce Horky je sou�ástí správního území Pardubického kraje a spadá do 
území SO ORP Litomyšl. Sousedí s obcemi Tisová (ORP Vysoké Mýto), �eské He�manice 
(ORP Vysoké Mýto), Bohu�ovice (ORP Litomyšl) a Cerekvice nad Lou�nou (ORP Litomyšl). 
Silné vazby má dle ZÚR Pk na m�sto Pardubice jako vyšší centrum osídlení a m�sta 
Litomyšl jako významné nižší centrum osídlení a Vysoké Mýto jako významné st�ední 
centrum osídlení. Hrani�í s územím OS8 Rozvojové osy Hradec Králové/Pardubice – 
Moravská T�ebová – Mohelnice – Olomouc - P�erov. 


ešené území se nachází v povodí Lou�né, která je významným vodním tokem 
ve st�ední �ásti povodí Labe. 
ešené území je v CHOPAV Východo�eská k�ída, jejíž 
ochranné podmínky ÚP respektuje. 


ešené území leží v oblasti krajinného rázu Východo�eská tabule: Litomyšl – Poli�ka 
s lesozem�d�lským, zem�d�lským a rybni�ním typem krajiny, které jsou ur�ující pro krajinný 
ráz a trvalé využití území. Požadavky vyplývající z tohoto za�azení ÚP respektuje a �eší je. 

ÚSES je na území obce zp�esn�n a stabilizován p�evážn� jako funk�ní a napojitelný 
na sousední obce. Do �ešeného území jde z k.ú. �eské He�manice a k.ú. Bohu�ovice u 
Litomyšle regionální biokoridor RK 854 Net�ebské rybníky - Kon�iny, který je napojen 
v �ešeném území na regionální biocentrum 464 Net�ebské rybníky. Regionální biocentrum 
464 Net�ebské rybníky p�echází na území sousedních k. ú. �eské He�manice a k. ú. 
Bohu�ovice u Litomyšle. Místní biocentrum MC 1 navazuje na hranici �ešeného území na 
lokální biocentrum LBC9 v k. ú. Pekla a z n�ho vychází místní biokoridor MK1 podél vodního 
toku k hranici �ešeného území, zde je pot�eba vymezit v novém ÚP Cerekvice nad Lou�nou 
v k. ú. Cerekvice nad Lou�nou navazující místní biokoridor, který se vrací do �ešeného 
území jako nefunk�ní MK 2. Místní biokoridor MK 2 dále pokra�uje na hranici �ešeného 
území v k. ú. Bohu�ovice u Litomyšle jako lokální biokoridor LBK I. V jihovýchodní �ásti 
�ešeného území je napojen místní biokoridor MK 4 na regionální biokoridor RK 854, MK 4 je 
funk�n� napojen na lokální biokoridor LBK II. v k. ú. Bohu�ovice u Litomyšle. V severní �ásti 
�ešeného území se nachází místní biokoridor MK 3, který jde údolní nivou vodního toku 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

29 

Labu�ka. MK 3 je funk�n� propojen s regionálním biocentrem 464 Net�ebské rybníky a jde po 
hranicích �ešeného území ve dvou sousedních k. ú. �eské He�manice (LBK 74b) a k. ú. 
Tisová u Vysokého Mýta (LBK 74b).  

Z hlediska širších dopravních vztah� je obec napojena na okolní obce silnicí t�etí 
t�ídy. Silnice III/03529 zajiš�uje napojení na silnici I/35 Litomyšl – Vysoké Mýto. Tento 
dopravní systém je v ÚP stabilizován. Ostatní druhy dopravy, vyjma nemotorové, se v širším 
území neuplat�ují. Celé �ešené území leží v OP letecké stavby Vysoké Mýto a do západní a 
jižní �ásti �ešeného území zasahuje OP letišt� Vysoké Mýto), která jsou v ÚP respektována.  
Jižn� �ešeného území prochází p�es území sousedních obcí koridor rychlostní silnice R35, 
stabilizovaný v ZÚR Pk.   

Obec Horky je napojena na systém skupinového vodovodu „Záhoran“. ÚP tento 
systém respektuje. 

V oblasti zásobování elektrickou energií spadá �ešené území provozním nap�tím 35 
kV do sféry napájecí transformovny TR 110/35 Litomyšl s dostate�ným výkonem. Veškerá 
nadzemní vedení VN procházející územím obce jsou v�etn� jejich OP respektována.  


ešeným územím prochází VTL plynovod ve sm�ru sever jih. STL plynovod je do 
obce p�iveden od severu z �eských He�manic, kde se nachází VTL/STL regula�ní stanice. 
STL plynovod je dále veden na území sousední obce Bohu�ovice. Celý pr�b�h VTL i STL 
plynovod� je respektován v�etn� jejich OP a BP. 


ešeným územím procházejí radioreléové trasy. Tento limit je v ÚP respektován. 

II.1.d) VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH 
A URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU 
NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ 


ešení ÚP napomáhá vytvá�et územní p�edpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 
rozvoj území (§ 18 SZ), a to p�edevším vymezením ploch pro bydlení a dopravní 
infrastrukturu a stabilizací ploch pro bydlení, ob�anské vybavení, výrobu a skladování a 
dopravní infrastrukturu. Tím p�ispívá k dosažení souladu ve�ejných a soukromých zájm� na 
rozvoji území p�i zohledn�ní jeho spole�enského a hospodá�ského potenciálu a respektování 
jeho hodnot. 

 P�i napl�ování cíl� územního plánování je postupováno p�im��en� dle úkol�
územního plánování (§ 19 SZ), uvedených p�edevším v odst. (1) pod písmeny b) – g) a j) - o) 
– je up�esn�na koncepce rozvoje území, nové plochy se vymezují na základ� prov��ení 
a posouzení zm�n v území, v�etn� ve�ejného zájmu na nich, jsou stanoveny podmínky jejich 
funk�ního využití a prostorového uspo�ádání, které zajistí hospodárné vynakládání 
prost�edk� z ve�ejných rozpo�t�, a to p�i uplat�ování aktuálních poznatk� z dot�ených obor�. 
Ostatní úkoly se v rámci ÚP neuplat�ují. 

II.1.e) VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A 
JEHO PROVÁD�CÍCH PRÁVNÍCH P�EDPIS�

ÚP obsahuje náležitosti požadované jeho Zadáním, které bylo projednáno 
a schváleno na základ� p�íslušných ustanovení SZ a jeho provád�cích p�edpis� a v souladu 
s nimi. 

Je �len�n na vlastní �ešení ÚP (textové a grafické) a jeho Od�vodn�ní (textové 
a grafické) s tím, že jak �ešení ÚP, tak jeho od�vodn�ní je vypracováno dle aktuální právní 
úpravy v oblasti územního plánování – p�íslušné odstavce �ástí I. a II. P�ílohy �. 7 k vyhlášce 
�. 500/2006 Sb., Správního �ádu a Stavebního zákona. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

30 


ešení ÚP respektuje p�íslušná ustanovení vyhlášky �. 501/2006 Sb. a dalších 
provád�cích p�edpis� ke SZ. 

Veškeré kroky v po�izování ÚP byly realizovány v souladu se SZ a vyhláškou 
500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci 
a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti, viz kap. II.1.a) „Postup p�i po�ízení 
územního plánu“.  

Lze konstatovat, že ÚP je v souladu s požadavky SZ a jeho provád�cích právních p�edpis�.

II.1.f) VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
P�EDPIS� A SE STANOVISKY DOT�ENÝCH ORGÁN� PODLE ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH P�EDPIS�, POP�ÍPAD� S VÝSLEDKEM �EŠENÍ ROZPOR�
(ZPRACOVÁNO PO�IZOVATELEM)  


ešení je v souladu s požadavky vyplývajícími ze zákona �. 254/2001 Sb., o vodách 
a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), zákona �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší 
a o zm�n� n�kterých dalších zákon� (zákon o ochran� ovzduší), zákona �. 20/1987 Sb., 
o státní památkové pé�i, zákona �. 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých 
zákon� (lesní zákon), zákona �. 133/2012 Sb., o požární ochran�, zákona �. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích a zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví 
a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, a to vždy ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Je 
zpracován rovn�ž v souladu s požadavky zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody 
a krajiny a zákona �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, oba ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�.

1.  Stanoviska dot�ených orgán� uplatn�ná v rámci spole�ného jednání: 

1.1. Státní pozemkový ú�ad, Krajský pozemkový ú�ad pro Pardubický kraj, I�O 1312774, 
Boženy N�mcové �.p. 231/11a, 530 02 Pardubice, stanovisko �.j. SPU 

1.2. 576435/2014 ze dne 22.12.2014 ve zn�ní:  

„v dot�eném území se nachází stavby vodních d�l – hlavní odvod�ovací za�ízení 
(HOZ) ve vlastnictví státu a p�íslušnosti hospoda�it Státního pozemkového ú�adu  
(SPÚ), umíst�né dle vyzna�ení v p�iložených situacích.  
Jedná se o tyto stavby HOZ: Otev�ený kanál O1 a Otev�ený kanál O2. 
Tyto stavby vodních d�l HOZ jsou v majetku státu a p�íslušnosti hospoda�it  SPÚ 
v souladu s § 56 odst. 6 zákona �. 254/2001 Sb., o vodách, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� a § 4 odst. 2 zákona �. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém ú�adu a o 
zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Z hlediska umožn�ní výkonu správy a údržby je nutné zachovat podél otev�ených 
HOZ 6 m oboustranný manipula�ní pruh. Do HOZ nebudou vypoušt�ny žádné 
odpadní ani deš�ové vody. 
Na vodních dílech HOZ je zajiš�ována b�žná údržba, nap�. odstran�ní splavené 
ornice, se�ení porost� a odstra�ování nálet� d�evin z pr�to�ného profilu HOZ. 
Doporu�ujeme, aby pr�b�h výše uvedených staveb HOZ byl po�izovatelem 
územního plánu vzat na v�domí a zejména aby trasy HOZ byly zpracovatelem 
územního plánu dopln�ny do koordina�ního výkresu. 
Pro informaci sd�lujeme, že se na �ásti zájmového území m�že nacházet také 
podrobné odvod�ovací za�ízení, které je p�íslušenstvím pozemk�. 
Tyto p�ipomínky jsou uplat�ovány za SPÚ, odd�lení správy vodohospodá�ských d�l 
z titulu vlastníka technické infrastruktury (staveb k vodohospodá�ským melioracím)“.  

  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

31 

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování: 
1. Do koordina�ního výkresu doplnit trasy hlavních odvod
ovacích za�ízení. 
2. Zachovat manipula�ní oboustranný pruh 6 m a bude-li graficky zobrazitelné 
zakreslit do grafické �ásti.

1.3. Ministerstvo obrany �eské republiky, Agentura hospoda�ení s nemovitým majetkem 
Odbor územní správy majetku Pardubice, stanovisko �.j. MOCR 32523-285/2014-
6440 ze dne 11.12.2014 ve zn�ní: 

„�ešené území se nachází v ochranném pásmu p�ehledových systém� (OP RLP) – 
letecká stavba v�etn� ochranného pásma (ÚAP – jev 103, pasport �. 62/2014), které 
je nutno respektovat podle § 37 zákona �. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o zm�n�
a dopln�ní zákona �. 455/191 Sb., o živnostenském podnikání ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�, podle ustanovení § 175 odst. 1 zákona �. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním �ádu. Z d�vodu bezpe�nosti letového provozu je nezbytné 
respektovat níže uvedené podmínky. V tomto území lze vydat územní rozhodnutí a 
povolit níže uvedené stavby jen na základ� závazného stanoviska Ministerstva 
obrany. Jedná se o výstavbu (v�etn� rekonstrukce a p�estavby) v�trných elektráren, 
výškových staveb, venkovního vedení VVN a VN, základnových stanic mobilních 
operátor�. V tomto vymezeném území m�že být výstavba v�trných elektráren a 
výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvo�ících dominanty v terénu 
výškov� omezena nebo zakázána. Výše uvedené požaduji zapracovat do textové 
�ásti územního plánu. V grafické �ásti územního plánu pak v poznámce uvést, celé 
zájmové území se nachází v ochranném pásmu radaru Poli�ka.  

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování:  
1. do koordina�ního výkresu zapracovat informaci, že celé �ešené území se 
nachází v ochranném pásmu letecké stavby (radar Poli�ka).
2. Územní plán neslouží k vydávání územních rozhodnutí staveb. Sou�asn�
tento územní plán nevymezuje plochy ani koridory, které by byly ur�eny pro 
výstavbu v�trných elektráren, výškových staveb, venkovních vedení VVN a VN 
ani základnových stanic mobilních operátor�. Z výše uvedených d�vod� je 
výše uvedený požadavek bezp�edm�tný a není nutný zapracovávat.

1.4. M�stský ú�ad Litomyšl, odbor životního prost�edí, stanovisko �.j. M�Ú Litomyšl
01365/2015 ze dne 14.1.2015 ve zn�ní:  

„Souhrnné stanovisko odboru životního prost�edí
Podáním u�in�ným dne 17.12.2014 jste požádali odbor životního prost�edí M�Ú 
Litomyšl o vyjád�ení k „Návrhu územního plánu Horky“.  Po prošet�ení p�edložených 
podklad� odbor životního prost�edí M�Ú Litomyšl vydává toto stanovisko: 
- z hlediska vodního hospodá�ství 
- viz p�íloha      
-z hlediska lesního hospodá�ství a myslivosti
- vyjád�ení �.j. M�Ú Litomyšl 01285/2015 ze dne 14.1.2015  
- z hlediska ochrany p�írody a rybá�ství 
- vyjád�ení �.j. M�Ú Litomyšl 01251/2015 ze dne 13.1.2015      
- z hlediska ochrany ZPF 
 - bez p�ipomínek    
- z hlediska odpadového hospodá�ství , ochrany ovzduší  
- bez p�ipomínek“
stanovisko �.j. M�Ú Litomyšl 01251/2015 ze dne 13.1.2015: 
1. „OOP souhlasí s návrhem územního plánu za spln�ní podmínek vyplývajících 

z bodu 2. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

32 

2. OOP uplat�uje k návrhu územního plánu následující požadavky: 
I.   V p�iložené map� jsou vyzna�eny t�i lokality, které jsou v návrhu územního 

plánu ozna�eny jako plochy NZ (zem�d�lské plochy). V textové �ásti je jako 
podmín�né p�ípustné využití zem�d�lských ploch uvedeno p�stování rychle 
rostoucích d�evin pro energetické ú�ely a zalesn�ní pod podmínkou, že jde o 
plochy prokazateln� nevhodné pro zem�d�lské využití a dále oplocení �i 
ohrazení pozemk� pro chovné �i p�stební ú�ely pod podmínkou, že výrazn�
neztíží prostupnost krajiny. U t�í vyzna�ených lokalit, vzhledem k výskytu 
ohrožených druh� rostlin (C2 ost�ice pozdní, C3 jetel jahodnatý, zem�žlu�
spanilá) a dalších vzácných mok�adních rostlin (nap�. bahni�ka mok�adní, 
mochna poléhavá), požadujeme vylou�ení jejich využití pro p�stování rychle 
rostoucích d�evin pro energetické ú�ely a zalesn�ní, s �ímž souvisí vylou�ení 
oplocení pozemk� z p�stebních d�vod�. Oplocení pozemk� z chovných d�vod�
je vhodné zachovat. 

II.       Na lesních plochách (NL) je jako podmín�n� p�ípustné využití uvedeno 
oplocení �i ohrazení pozemk� pro chovné �i p�stební ú�ely pod podmínkou, že 
výrazn� neztíží prostupnost krajiny. Lesy jsou jako významné krajinné prvky 
definované v ust. § 3 odst. 1 písm. b) zákona. Vzhledem k výskytu zvlášt�
chrán�ných a ohrožených druh� rostlin (lilie zlatohlavá, bledule jarní) v nejv�tším 
lesním celku v �ešeném území, Net�ebské bažantnici, u kterých by bylo možné 
p�edpokládat negativní vliv intenzivního farmového chovu na tato spole�enstva, 
proto OOP požaduje vylou�ení možnosti oplocení �i ohrazení lesních pozemk�
pro chovné ú�ely. Možnost oplocení �i ohrazení pozemk� z p�stebních d�vod�, 
by bylo vhodné p�eformulovat možnost oplocení pozemku z d�vodu zajišt�ní 
lesních kultur. Proti vymezení plochy VZ 1 zasahující do VKP les nemá OOP 
námitek. 

III.       OOP požaduje dopln�ní podmínek pro využití ploch s rozdílným zp�sobem 
využití pro plochy ÚSES. Jako p�ípustné využití uvést využití sloužící k zachování 
�i posílení funk�nosti ÚSES, podmín�n� p�ípustné využití je umis�ování staveb 
technické a dopravní infrastruktury pokud jde o za�ízení ve ve�ejném zájmu, která 
nelze realizovat jinde �i umis�ování staveb drobné turistické infrastruktury 
(lavi�ky, informa�ní tabule apod.) �i staveb sloužících pro extenzivní zem�d�lství 
(salaše pro pastvu ovcí apod.). Nep�ípustné využití je pak zm�na kultur pozemk�
tvo�ících ÚSES �i jakékoliv využití podstatn� omezující �i snižující funk�nost 
ÚSES.“ 

stanovisko �.j. M�Ú Litomyšl 01285/2015 ze dne 14.1.2015: 
„Na lesních plochách (NL) je jako podmín�n� p�ípustné využití uvedeno oplocení 
�i ohrazení pozemk� pro chovné �i p�stební ú�ely pod podmínkou, že výrazn�
neztíží prostupnost krajiny. Orgán SSL nedoporu�uje oplocování �i ohrazení 
lesních pozemk� pro chovné ú�ely, nebo� intenzivní farmový chov by mohl mít 
silný negativní vliv na �ádné hospoda�ení v lese, zejm. na jeho obnovu. Lesní 
zákon sice nezakazuje oplocování lesních pozemk� mj. z d�vodu farmového 
chovu �i obor (§ 32 odst. 7), ale zakazuje pást dobytek, umož�ovat výb�h 
hospodá�ským zví�at�m a pr�hon dobytka lesními porosty (§ 20 odst. 1 písm. n)). 
Za oplocení �i ohrazení lesních pozemk� pro p�stební ú�ely považuje orgán SSL 
oplocení z�ízené pro ochranu lesních porost� p�ed zv��í do doby zajišt�ní 
porostu nebo oplocení lesních školek.“ 

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování:
1.Opravit návrh dle skenované p�ílohy,
2. Zapracovat stanovisko dot�eného orgánu.



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

33 

1.5. Pardubický kraj, Krajský ú�ad obor územního rozvoje, fond� EU, cestovního ruchu a 
sportu, odd�lení územního plánování, stanovisko �.j. KrÚ 7409/2015 ze dne 
24.2.2015 ve zn�ní: 

„a) Posouzení z hlediska zajišt�ní koordinace využívání území s ohledem na 
širší územní vztahy  

Z hlediska širších vztah� je územní plán koordinován s územn� plánovacími 
dokumentacemi sousedních obcí. Vymezení regionálního biokoridoru RBC 854 bylo 
koordinováno s Územním plánem �eské He�manice. Dle p�edložených podklad�
sousední obce neuplatnily p�i spole�ném jednání p�ipomínky.  

b) Posouzení z hlediska souladu s politikou územního rozvoje a územn�
plánovací dokumentací vydanou krajem  
Územní plán je v souladu s Politikou územního rozvoje �eské republiky 2008 (PÚR 
�R), schválenou usnesením vlády �R �. 929 dne 20. 7. 2009 a není v rozporu s 
republikovými prioritami územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje 
území, které jsou stanovené kapitole 2 PÚR �R. �ešené území obce je za�azeno do 
rozvojové osy OS8 Hradec Králové/Pardubice — Moravská T�ebová — Mohelnice 
Olomouc — P�erov. Zp�esn�ním rozvojové osy zásadami územního rozvoje, je 
�ešené území obce za�azeno mimo tuto rozvojovou osu. Území obce není dot�eno 
trasou silnice R35. �ešené území obce není dot�eno vymezením nových koridor� a 
ploch dopravní �i technické infrastruktury, které by svým významem p�esahovaly 
území jednoho kraje. Územní plán je v souladu se Zásadami územního rozvoje 
Pardubického kraje (ZÚR Pk), v�etn� aktualizace �. 1, která nabyla ú�innosti 7. 10. 
2014, jelikož: 
• respektuje priority územního plánování pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území, 
které jsou stanovené v kapitole 1 ZÚR Pk,  
• vymezuje a zp�es�uje skladebné �ásti územního systému ekologické stability 
regionálního biokoridoru RK 854 (Net�ebské rybníky — Kon�iny) a regionálního 
biocentra RBC 464 (Net�ebské rybníky) dle �l. 112 a 113 ZÚR Pk. Zp�esn�ný koridor 
regionálního biokoridoru RK 854 je vymezen jako ve�ejn� prosp�šné opat�ení). 
Regionální biokoridor RK 853 (Net�ebské rybníky — RK 846) po zp�esn�ní 
nezasahuje na území obce Horky. 
• respektuje zásady pro zajišt�ní ochrany území s kulturními hodnotami území kraje 
(CHOPAV Východo�eská k�ída) dle �l. 118 ZÚR Pk, 
 • respektuje zásady pro zajišt�ní ochrany a možný rozvoj v územích s p�írodními, 
kulturními a civiliza�ními hodnotami, které jsou stanovené v kapitole 5 ZÚR Pk. c) 
Posouzení z hlediska záležitostí nadmístního významu dle § 43 odst. 1 stavebního 
zákona Územní plán neobsahuje záležitosti nadmístního významu, které nejsou 
�ešeny v zásadách územního rozvoje.  

Krajský ú�ad shledal na základ� posouzení dle § 50 odst. 7 stavebního zákona 
tyto nedostatky:  

• Návrh územního plánu není v souladu se ZÚR Pk vymezením plochy výroby a 
skladování -zem�d�lská výroba - chov zv��e v zajetí (VZ1) v regionálním biocentru 
RBC 464 Net�ebské rybníky. 

• Nesouhlasíme s vymezením zp�sobu využití plochy výroby a skladování - 
zem�d�lská výroba v regionálním biocentru a požadujeme zachování hlavního 
zp�sobu využití dot�eného pozemku, a to plochy lesní p�íp. plochy p�írodní, které 
odpovídá sou�asnému zp�sobu využití biocentra. Dle podmínek zp�sobu využití 
vymezených v textové �ásti územního plánu je obecn� umožn�na v ploše VZ1 
výstavba staveb, za�ízení souvisejících s hlavním využitím. Dle �l. 112 ZÚR Pk 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

34 

stanovují zásadu respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na 
regionální a nadregionální, úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení 
biodiverzity a ekologické stability krajiny, s výjimkou umíst�ní liniových staveb, které 
tyto plochy k�íží. 

• Dle § 11 vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v 
platném zn�ní se plochy výroby skladování vymezují samostatn� v p�ípadech, kdy 
využití pozemku zem�d�lských staveb z d�vodu negativních vliv� za hranicí t�chto 
pozemk� vylu�uje za�len�ní pozemk� s t�mito vlivy do ploch jiného zp�sobu využití. 
Plochy výroby a skladování zahrnují zpravidla pozemky staveb pro t�žbu, hutnictví, 
t�žké strojírenství, chemii, pozemky zem�d�lských staveb, atd. Plochy výroby a 
skladování se vymezují v p�ímé návaznosti na dopravní infrastrukturu. V návrhu 
územního plánu je v rozporu s touto vyhláškou vymezerována plocha výroby v 
lesním porostu, ve funk�ním regionálním biocentru a jako plocha nezastav�ného 
území.  
• Od�vodn�ní územního plánu neobsahuje definování pojmu chov zv��e v trvale 
oplocených areálech. Pro �ádné rozhodování stavebního ú�adu pro povolování 
staveb, musí být pojmy vymezené ve výrokové �ásti popsány v od�vodn�ní 
územního plánu.  

Dle § 50 odst. 8 stavebního zákona lze zahájit �ízení o územním plánu až na 
základ� potvrzení krajského ú�adu o odstran�ní výše uvedených nedostatk�.  

Doporu�ujeme, �ešené území plochy chovu da�k�, které bylo založeno cca v roce 
2001 vymezit jako dv� plochy, a to plochu na zem�d�lské p�d�, která umožní 
výstavbu staveb pot�ebných pro chov zv��e v zajetí a druhou �ást vymezit v ploše 
lesa jako sou�ást nezastavitelného území kde bude zákaz jakýchkoliv staveb. 
Regionální biocentrum musí být zachováno jako nezastavitelné území. 
Doporu�ujeme v lesním porostu a v regionálním biocentru využít plochy smíšené 
nezastav�ného území pro �ešení vymezení plochy obory chovu da�k�. 
Doporu�ujeme navrhované �ešení prov��it i z hlediska souladu digitálního 
zpracování �ešené plochy chovu da�k� s metodikou „Minimální standard pro digitální 
zpracování územních plán� v GIS", který je jedním z požadavk� schváleného zadání 
Územního plánu Horky.“ 

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování: 
- upravit návrh územního plánu dle stanoviska krajského ú�adu a zaslat ho 

po�izovateli, do doby vydání potvrzení Krajského ú�adu o odstran�ní 
nedostatk� netisknout kone�nou verzi návrhu pro další jednání. 

1.6. Krajský ú�ad Pardubického kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství, 
stanovisko �.j. KrÚ 72984/2014/OŽPZ/Se ze dne 19.12.2014 ve zn�ní: „V p�ípad�
dalších fází projednávání ÚP požadujeme sjednocení všech používaných zkratek. 
Nap�. zkratka „NL“ je ve vysv�tlivkách uvedena jako „nerozpušt�né látky“, ale v textu 
je používána ve smyslu „plochy lesní (tj. plochy ur�ené k zalesn�ní)“.  

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování: 

1. opravit v návrhu zkratku NL pro nerozpušt�né látky na plný text 
„nerozpušt�né látky“. Opravit p�ípadné další duplicitní zkratky.

1.7. Dále byla uplatn�na souhlasná stanoviska dot�ených orgán� (tj. bez stanovení 
jakýchkoliv podmínek): 

- Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní 
pracovišt� Svitavy, stanovisko �.j. KHSPA 18277/2014/HOK-Sy ze dne 7.1.2015 
ve zn�ní: souhlasí bez p�ipomínek.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

35 

- Ministerstvo životního prost�edí, stanovisko �.j. 1696/550/14-Hd 81743/ENV/14 ze 
dne 26.11.2014 ve zn�ní: souhlasí bez p�ipomínek.  

- Ministerstvo pr�myslu a obchodu, stanovisko �.j. MPO 53373/2014 ze dne 
27.11.2014 ve zn�ní: souhlasí bez p�ipomínek.  

- Obvodní bá�ský ú�ad pro území kraj� Královéhradeckého a Pardubického, 
stanovisko �.j. SBS 35131/2014/OBÚ-09/1 ze dne 5.12.2014 ve zn�ní: souhlasí 
bez p�ipomínek.  

- Státní energetická inspekce, územní inspektorát pro Královéhradecký a 
Pardubický kraj, stanovisko �.j. 39/14/52.104/Št ze dne 12.1.2015 ve zn�ní: 
souhlasí bez p�ipomínek.  

2. Krajský ú�ad Pardubického kraje, odbor rozvoje, fond� EU, cestovního ruchu a sportu, 
odd�lení územního plánování, potvrzení �.j. KrÚ 27449/2015 ze dne 13.5.2015 ve zn�ní:  

„Potvrzení o odstran�ní nedostatk� Územního plánu Horky Krajský ú�ad 
Pardubického kraje, odbor rozvoje, fond� EU, cestovního ruchu a sportu (dále jen 
krajský ú�ad) obdržel dne 28. 4. 2015 žádost o potvrzení o odstran�ní nedostatk� k 
návrhu Územního plánu Horky (dále jen územní plán) ve smyslu § 50 odst. 8 zákona 
�. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�.  

Krajský ú�ad vydal dne 24. 2. 2015 pod �. j. KrÚ 7409/2015 stanovisko k návrhu 
územního plánu, ve kterém shledal na základ� posouzení dle § 50 odst. 7 
stavebního zákona nedostatky. Krajskému ú�adu byla p�edložena dne 11. 5. 2015 
druhá úprava návrhu. P�edložený upravený návrh územního plánu krajský ú�ad 
posoudil a ve smyslu § 50 odst. 8 stavebního zákona potvrzuje odstran�ní 
nedostatk�.  

• Z návrhu územního plánu byla vypušt�na návrhová plocha plochy výroby a 
skladování -zem�d�lská výroba - chov zv��e v zajetí (VZ1), která byla 
vymezena v regionálním biocentru RBC 464 Net�ebské rybníky.  

• Návrh územního plánu byl v plochách lesních a zem�d�lských dopln�n o 
p�ípustný zp�sob využití, a to farmový chov zv��e ve stabilizovaném areálu. 
Stabilizovaným areálem pro farmový chov zv��e je pouze sou�asný areál 
uznaného chovu da�k�. Od�vodn�ní územního plánu bylo dopln�no z 
hlediska od�vodn�ní stanovení podmínek pro farmový chov zv��e.  

Na základ� posouzení návrhu územního plánu lze konstatovat, že byly napln�ny 
požadavky na zajišt�ní koordinace využívání území s ohledem na širší územní 
vztahy a byl zajišt�n soulad návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje a 
územn� plánovací dokumentací vydanou krajem.  

Dne 15. 4. 2015 byla schválena vládou �R usnesením �. 276 aktualizace �. 1 
Politiky územního rozvoje �eské republiky (PÚR �R). Návrh územního plánu je v 
souladu se PÚR �R, ve zn�ní aktualizace �. 1. Na základ� § 54 stavebního zákona 
lze územní plán vydat až po ov��ení, že není v rozporu s nad�azenou územn�
plánovací dokumentací. Požadujeme doplnit od�vodn�ní územního plánu z hlediska 
souladu návrhu územního plánu s PÚR �R, ve zn�ní aktualizace �. 1 (aktualizovat 
citované �lánky). Aktualizace �. 1 PÚR �R nevymezuje na území obce Horky nové 
zám�ry.“.  

Vyhodnocení a pokyn pro zapracování: doplnit od�vodn�ní územního plánu z hlediska 
souladu návrhu územního plánu s PÚR �R, ve zn�ní aktualizace �. 1 (aktualizovat 
citované �lánky). 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

36 

1. Stanoviska dot�ených orgán� uplatn�ná v rámci ve�ejného projednání: 

1.1. M�stský ú�ad Litomyšl, odbor místního a silni�ního hospodá�ství, I�O 276944, 
B�í Š�astných �.p. 1000, 570 01  Litomyšl-M�sto, stanovisko �.j. M�Ú Litomyšl 
20989/2015 ze dne 28.7.2015 (pozn.: pro p�ehlednost jednotlivé požadavky 
o�íslovány): 

a) Obytnou zástavbu navrhovat takovým zp�sobem, aby byly eliminovány škodlivé vlivy 
z dopravy (nap�. hluk, emise, atd.) – z d�vodu p�edcházení výstavby protihlukových 
zdí. Které by mohly p�i nevhodn� umíst�né zástavb� podél silnic II. a III. t�ídy tvo�it 
p�ípadnou pevnou p�ekážku - § 29 zákona �. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích 

b) P�ípadnou novou zástavbu navrhovat takovým zp�sobem, aby byl minimalizován 
po�et komunika�ních napojení na silnice II. a III. t�ídy v p�íslušném katastrálním 
území (nap�. novou místní komunikací, ke které budou napojovány sousední 
nemovitosti) – z d�vodu zachování a zkvalitn�ní BESIP (každé úrov�ové p�ipojení je 
zvýšené rizikové místo), 

c) V míst� soust�e�ování ob�an� (stávající i uvažovaná místa) po�ítat s dostate�nými 
plochami pro parkování vozidel mimo silnice II. a III. t�ídy (vytvo�ení samostatných 
místních komunikací pro ú�ely parkování) – z d�vodu zkvalitn�ní BESIP 

d) Vytvo�it p�edpoklady (dle možností území) pro p�ípadné umíst�ní nových 
inženýrských sítí mimo silnice II. a III. t�ídy – z d�vodu p�esn�jšího dodržování § 36 
zákona �. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

e) Mimo zastav�né území (pokud možno) respektovat ochranná pásma pozemních 
komunikací – silni�ním ochranným pásmem se rozumí prostor ohrani�ený svislými 
plochami do výšky 50m a ve vzdálenosti 15m od osy vozovky nebo p�ilehlého 
jízdního pásu silnice II. t�ídy nebo silnice III. t�ídy (zákon �. 13/1997 Sb., §30, odst.2) 
– z d�vodu zachování ochrany silnic II. a III. t�ídy, a nezhoršování podmínek BESIP 

f) Silni�ní pozemky silnic II. a III. t�ídy nesmí být zahrnuty do území ekologické stability 
– z d�vodu provád�né b�žné a zimní údržby silnic II. a III. t�ídy vyhláška MDS �. 
104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích - §9, §15, §41 -
§46.  

Vyhodnocení stanoviska a pokyn pro zapracování:  
Dle ustanovení § 52 odst. 3 stavebního zákona dot�ené orgány uplatní 
stanoviska k �ástem �ešení, které byly od spole�ného jednání (§50 stavebního 
zákona) zm�n�ny. Žádná z výše dot�eným orgánem uvedených záležitostí 
nebyla zm�n�na a sou�asn� se tyto požadavky z �ásti netýkají procesu 
po�izování územního plánu, avšak �ízení navazujících, a z �ásti jsou mimo 
rozlišovací schopnost územního plánu. Z t�chto d�vod� není nutné návrh 
územního plánu jakkoliv upravovat. 

1.2. Dále byla uplatn�na souhlasná stanoviska dot�ených orgán� (tj. bez stanovení 
jakýchkoliv podmínek): 

- Krajský ú�ad Pardubického kraje, odbor životního prost�edí a zem�d�lství, I�O 
70892822, Komenského nám�stí �.p. 125, Pardubice-Staré M�sto, 530 02  
Pardubice 2, uplatnil stanovisko �.j. KrÚ 45489/2015/OŽPZ/Se ze dne 13.8.2015.
  
- Obvodní bá�ský ú�ad pro území kraj� Královéhradeckého a Pardubického, I�O 
25844, Wonkova �.p. 1142, 500 02  Hradec Králové 2, uplatnil stanovisko �.j. SBS 
21871/2015/OBÚ-09/1 ze dne 29.7.2015.  
- Krajský ú�ad Pardubického kraje, odbor rozvoje, fond� EU, cestovního ruchu a 
sportu, odd�lení územního plánování, I�O 70892822, Komenského nám�stí �.p. 
125, Pardubice-Staré M�sto, 530 02  Pardubice 2, uplatnil stanovisko �.j. KrÚ 
45487/2015 ze dne 28.7.2015.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

37 

II.1.g) VYHODNOCENÍ SPLN�NÍ POŽADAVK� ZADÁNÍ 

Zpracování ÚP vychází ze Zadání ÚP Horky, které bylo projednáno v souladu se 
stavebním zákonem a schváleno zastupitelstvem obce dne 16. 12. 2013. Toto Zadání bylo 
jako celek spln�no, jak je dále v Komentá�i uvedeno. 

 Díl�í úpravy p�i formulování ÚP byly pr�b�žn� konzultovány se zástupci obce 
a po�izovatele.  

  

Komentá� ke spln�ní jednotlivých bod�:

a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád�ené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, v�etn� rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, 
v požadavcích na zm�nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu�e a 
dostupnosti ve�ejné infrastruktury 

a.1.  požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prov��ení plošného a 
prostorového uspo�ádání zastav�ného území a na prov��ení možných zm�n, 
v�etn� vymezení zastavitelných ploch 
ÚP prov��il plošné a prostorové uspo�ádání ZÚ a vymezil zastavitelné plochy na n�j 

navazující. 

a.2.  požadavky na koncepci ve�ejné infrastruktury, zejména na prov��ení uspo�ádání 
ve�ejné infrastruktury a možnosti jejích zm�n 
ÚP stabilizuje ve�ejnou infrastrukturu a umož�uje její rozvoj v souladu s podmínkami 

využití ploch. 

a.3. požadavky na koncepci uspo�ádání krajiny, zejména na prov��ení plošného a 
prostorového uspo�ádání nezastav�ného území a na prov��ení možných zm�n, 
v�etn� prov��ení, ve kterých plochách je vhodné vylou�it umís�ování staveb, 
za�ízení a jiných opat�ení pro ú�ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 
ÚP prov��il plošné a prostorové uspo�ádání nezastav�ného území a vymezuje plochy 

zm�n v krajin�. 

a.4. up�esn�ní požadavk� vyplývajících z politiky územního rozvoje 
- viz kap. II.1.b) 

a.5. up�esn�ní požadavk� vyplývajících z územn� plánovací dokumentace vydané   
krajem 

- viz kap. II.1.b) 

a.6.   up�esn�ní požadavk� vyplývajících z územn� analytických podklad�, zejména z 
problém� ur�ených k �ešení v územn� plánovací dokumentaci a p�ípadn� z 
dopl
ujících pr�zkum� a rozbor�

ÚP vymezuje a zp�es�uje regionální biocentrum a regionální biokoridor. ÚP tak 
respektuje požadavky ÚAP. 

  

   

Z ÚAP Pardubického kraje vyplývají následující požadavky:

• respektovat požadavky na ochranu a up�esnit vymezení skladebných �ástí ÚSES 
za podmínek stanovených odst. (112) regionálního biocentra 471 Horky.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

38 

• VPO  U41 NKOD 853 Net�ebské rybníky - RK 846 
   U42 NKOD 854 Net�ebské rybníky - Kon�iny   

  ÚP v souladu ze ZÚR Pk zp�esnil a dovymezil funk�ní regionální biokoridor 854 
Net�ebské rybníky-Kon�iny a funk�ní regionální biocentrum 464 Net�ebské rybníky. 
Regionální biokoridor RK853 Net�ebské rybníky – RK846 se nachází na území sousední 
obce a regionální biocentrum 471 Horky se nachází jihovýchodn� od �eské T�ebové.   

Ostatní – viz kap. II.1.i.) 

  
b) požadavky na vymezení ploch a koridor� územních rezerv a na stanovení jejich 

využití, které bude nutno prov��it 

V ÚP jsou vymezeny plochy územních rezerv pro R1 (SV) a R2 (VS). 

c) požadavky na prov��ení vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, ve�ejn�
prosp�šných opat�ení a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn�ní nebo 
p�edkupní právo 

Po prov��ení nejsou plochy tohoto charakteru vymezeny. 

d) požadavky na prov��ení vymezení ploch a koridor�, ve kterých bude rozhodování o 
zm�nách v území podmín�no vydáním regula�ního plánu, zpracováním územní 
studie nebo uzav�ením dohody o parcelaci, ve které je rozhodování o zm�nách 
podmín�no dohodou  

V ÚP je vymezena plocha Z1 (SV), v níž je rozhodování podmín�no  zpracováním 
územní studie. 

e) požadavek na zpracování variant �ešení 

V pr�b�hu zpracování návrhu ÚP byl potvrzen p�edpoklad vedený ve schváleném 
Zadání a Návrh ÚP je invariantní. 

f) požadavky na uspo�ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo�ádání obsahu 
jeho od�vodn�ní v�etn� m��ítek výkres� a po�tu vyhotovení 

ÚP je uspo�ádán v souladu se Zadáním. 

g) požadavky na vyhodnocení p�edpokládaných vliv� územního plánu na udržitelný 
rozvoj území

Požadavek na VVURÚ nebyl uplatn�n z d�vod� uvedených v kap. II.1.j). 

II.1.h) VÝ�ET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
�EŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE (§ 43 ODST. 1 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA), S OD�VODN�NÍM POT�EBY JEJICH VYMEZENÍ 

Z dosavadního pr�b�hu procesu po�ízení ÚP Horky záležitosti tohoto charakteru 
nevyplynuly. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

39 

II.1.i)   KOMPLEXNÍ ZD�VODN�NÍ P�IJATÉHO �EŠENÍ V�ETN� VYBRANÉ 
VARIANTY,V�ETN� VÝ�TU ÚPRAV KONCEP�NÍHO CHARAKTERU 
PROVEDENÝCH VE VÝROKOVÉ �ÁSTI ÚP PO SPOLE�NÉM JEDNÁNÍ 


ešené území tvo�í k.ú. Horky o celkové vým��e 267 ha.  

ÚP je zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební 
zákon), vyhláškou �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zp�sobu evidence územn� plánovací �innosti a vyhláškou �. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, vše ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Pokud je 
v této kapitole uvád�n �íselným ozna�ením n�který právní p�edpis (zákon, vyhláška) je tím 
mín�n vždy ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

ÚP respektuje limity využití území vycházející z platných právních p�edpis�, vydaných 
správních rozhodnutí a vlastností území. Graficky vyjád�itelné limity jsou znázorn�ny 
v Koordina�ním výkresu v m��ítku 1 : 5 000. V�tšina limit� �i nositel� limit� využití území je 
zárove� považována za hodnoty území, a to jak p�írodní �i kulturní, tak i civiliza�ní. Za 
civiliza�ní hodnotu je považováno i ZÚ. Jako podklad pro identifikaci jev� v území byly 
využity ÚAP a další podklady poskytnuté v pr�b�hu zpracování ÚP. Do ÚP jsou 
zapracovány relevantní záv�ry a doporu�ení oborových koncepcí Pardubického kraje. 


ešení ÚP je v souladu se zadáním invariantní. Zd�vodn�ní p�ijatého �ešení je 
z�ejmé z následujícího textu. 

Na základ� uplatn�ných stanovisek a p�ipomínek ze spole�ného jednání 
vyplynuly Pokyny pro zapracování do dokumentace pro ve�ejné projednání, které 
zpracoval po�izovatel ve spolupráci s ur�eným zastupitelem (�.j. M�Ú Litomyšl 
02088/2015 ze dne 20. 3. 2015) v�etn� jejich Dopln�ní (�.j.: M�Ú Litomyšl 13878/2015 
ze dne 14. 5. 2015). Uvedené pokyny v�etn� jejich Dopln�ní jsou spln�ny a konkrétní 
zapracování vyplývá z následujícího textu, který má vazbu na kap. II.1.f) a II.1.p).  

Vý�et úprav koncep�ního charakteru provedených ve výrokové �ásti ÚP po 
spole�ném jednání 

- v kap. I.1.c) bylo vypušt�no podmín�ní zastavitelné plochy Z1 (SV) dohodou o 
parcelaci a nahrazeno podmínkou zpracování územní studie v�etn� všech 
souvisejících náležitostí, 

- v kap. I.1.f) byly upraveny podmínky využití u ploch s rozdílným zp�sobem 
využití NZ a NL v d�sledku požadavku na vypušt�ní stabilizované plochy VZ1 
(chov da�k�), a to rozší�ením p�ípustného využití o farmový chov zv��e ve 
stabilizovaném areálu; dále bylo u ploch NZ upraveno a dopln�no podmín�n�
p�ípustné využití, naopak u ploch NL bylo podmín�n� p�ípustné využití 
vypušt�no (oboje dle požadavk� DO – viz kap. II.1.f). 

ad I.1.a)
VYMEZENÍ ZASTAV	NÉHO ÚZEMÍ

Základem vymezeného ZÚ je intravilán vymezený k 1. 9. 1966 a vyzna�ený v map�
evidence nemovitostí. Hranice byla dopln�na na základ� údaj� katastru nemovitostí 
a skute�ností zjišt�ných pr�zkumem území ve smyslu aktuální právní úpravy (§ 58 zákona 
�. 183/2006 Sb. – stavební zákon) a koordinována s údaji z ÚAP. Byla rozší�ena o zastav�né 
stavební pozemky, stavební proluky, �ásti komunikací, ze kterých jsou vjezdy na ostatní 
pozemky, ostatní ve�ejná prostranství a další pozemky, které jsou obklopeny ostatními 
pozemky, a to dle aktuálního stavu mapy katastru nemovitostí, zjišt�ného p�ímým p�ístupem 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

40 

do WMS služby Katastru nemovitostí. Skute�ný stav byl ov��ován jak porovnáváním 
s ortofoto mapou, tak aktuáln� ov��en pr�zkumem v terénu, p�edevším s ohledem na zjišt�ní 
soubor� pozemkových parcel zpravidla pod spole�ným oplocením se zastav�nými pozemky 
obytných a hospodá�ských budov, tvo�ících s nimi souvislý celek. 

ad I.1.b)
ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 
HODNOT 

HISTORICKÝ VÝVOJ

První písemná zpráva o Horkách pochází ze zá�í roku 1226, kdy je na listin� �eského 
krále P�emysla Otakara I. uvád�n mezi jinými sv�dky i Glupen de Gor, tj. Hlupen z Hor. 
Horky z�stávaly v držení drobné místní šlechty až do poloviny 16. století. Mezi jinými je na 
p�elomu 14. a 15. stol. zmi�ován i Tomáš Horka z Horek. Od 15. stol. se také již 
prokazateln� užívá dnešního názvu obce. P�ed r. 1541 ves koupili Kostkové z Postupic a 
p�ipojili ji ke svému panství Brandýs nad Orlicí. Od r. 1559 držel brandýské panství Jan 
starší ze Žerotína, jenž r. 1565 koupil horecký dv�r. 

Na konci 16. stol. bylo na Horkách již 15 poddanských usedlostí a panský mlýn. 
Žerotínové byli horeckou vrchností až do r. 1636, po nich krátce Bruntálští z Vrbna a Marie z 
Lipé. Ta r. 1652 prodala brandýské panství Trautmannsdorf�m, kte�í v té dob� drželi i 
panství Litomyšl. Jan Fridrich z Trautmannsdorfu p�ipojil kolem r. 1674 Horky k zámeckému 
panství Litomyšl, kam p�íslušely až do r. 1848, kdy byla vrchnostenská správa zrušena 
(poslední horeckou vrchností byli Valdštejnové - Vartemberkové). Poté až do r. 1960 Horky 
náležely k okresu Litomyšl, od r. 1961 podnes k okresu Svitavy. N�kolikrát dokonce ztratily 
správní samostatnost a staly se sou�ástí obcí sousedních - r. 1849 náležely k Cerekvici nad 
Lou�nou, r. 1869 byly osadou �eských He�manic, r. 1980 byly op�t na �as p�ipojeny k 
Cerekvici. 

Neodmyslitelnou sou�ástí Horek je obora a rybníky. Dubový háj opatroval místní 
hajný, okolo r. 1700 v n�m byla z�ízena bažantnice. Horecká honitba sloužila až do r. 1914 
pouze pot�ebám majitel� litomyšlského velkostatku. Po�átky zdejšího rybníká�ství lze klást 
do poslední �tvrtiny 15. stol., kdy byl vykopán náhon, odbo�ující u Kon�in z Kon�inského 
potoka a ústící v Tisové do Sloupnického potoka. Na n�m byl jako první vybudován dnešní 
Velký Net�ebský rybník, který je však ješt� v 19. stol. uvád�n jako Velký Horecký. Pozd�ji 
vznikl rybník Šváb a v polovin� 17. stol. jsou jmenovány i další horecké rybníky - He�mánek, 
Nohavice, Palou�í (Polní), Baštovec, Balá�, U horeckého mlýna, z nichž n�které již zanikly. 

P
ÍRODNÍ HODNOTY

P�írodní hodnoty obce Horky odrážejí geologický a biologický vývoj zem�, který byl 
v posledním tisíciletí poznamenán p�ítomností �lov�ka, v�etn� jeho zesilujícího tlaku na 
p�írodní zdroje. I p�es zna�ný antropogenní tlak v druhé polovin� 20. století si obec uchovala 
cenné p�írodní hodnoty, které pln� odrážejí polohu v lesní oblasti 31 �eskomoravského 
meziho�í.  


ešené území leží dle ZÚR Pk v oblasti krajinných typ�: rybni�ní, lesozem�d�lský a 
zem�d�lský. 

 VKP jsou v území lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy. V ÚP jsou respektovány a 
nevymezují se v nich zastavitelné plochy. Pro posílení ekologicko – stabiliza�ní funkce 
krajiny byly vymezeny prvky ÚSES v rámci vybraných VKP. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

41 

Lesy tvo�í 11,5 % rozlohy obce a krajina je s ohledem na zastoupení lesa v 
menším komplexu v JV �ásti ekologicky málo stabilní. Jedná se o les hospodá�ský 
Bažantnici, která byla založena již kolem roku 1700.   

Regionáln� významnými hodnotami je pak existence ZPF nejcenn�jší I. a II. t�ídy. 
Významnou p�írodní hodnotou jsou existující, funk�ní a funk�n� propojené prvky ÚSES a 
lokality výskytu ohrožených druh� rostlin, vzácných mok�adních rostlin. 

ÚP všechny uvedené p�írodní hodnoty, které jsou zárove� limity využití území, 
respektuje, chrání a rozvíjí p�edevším stabilizací ploch nezastav�ného území (W, NZ, NL 
NSpv), stanovením koncepce ÚSES regionální úrovn� (v souladu se ZÚR Pk) a místní 
úrovn� s vymezením ploch pro zalesn�ní (NL). 

KULTURNÍ HODNOTY 

V území obce se nenachází žádná nemovitá kulturní památka. 

Celé �ešené území je územím s archeologickými nálezy, a proto se v souladu 
s p�íslušnými právními p�edpisy, p�edevším s Úmluvou o ochran� archeologického d�dictví 
Evropy �. 99/2000 Sb. a se zákonem �. 20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, vztahují na 
realizaci všech stavebních a jiných aktivit ustanovení § 22 odst. 2 památkového zákona: „ … 
stavebníci již od doby p�ípravy stavby jsou povinni tento zám�r oznámit Archeologickému 
ústavu a umožnit jemu nebo oprávn�né organizaci provést na dot�eném území záchranný 
archeologický výzkum" a ustanovení § 23 odst. 2: „O archeologickém nálezu, který nebyl 
u�in�n p�i provád�ní archeologických výzkum�, musí být u�in�no oznámení 
Archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu bud p�ímo nebo prost�ednictvím obce, 
v jejímž územním obvodu k archeologickému nálezu došlo. Oznámení o archeologickém 
nálezu je povinen u�init nálezce nebo osoba odpov�dná za provád�ní prací, p�i nichž došlo 
k archeologickému nálezu, a to nejpozd�ji druhého dne po archeologickém nálezu nebo po 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

42 

tom, kdy se o archeologickém nálezu dov�d�l“. Podle § 23 odst. 3: „Archeologický nález 
i nalezišt� musí být ponechány beze zm�ny až do prohlídky Archeologickým ústavem nebo 
muzeem, nejmén� však po dobu p�ti pracovních dn� po u�in�ném oznámení." 

Ostatní kulturní hodnoty

V �ešeném území se nachází vále�ný hrob a pietní místo – pomník ob�tem I. sv�tové 
války. 

ÚP uvedené kulturní hodnoty respektuje a navíc vytvá�í i podmínky pro ochranu 
historicky vzniklé sídelní struktury a urbanistické kompozice prost�edí, a to p�edevším 
respektováním stabilizovaných ploch v ZÚ a vymezením zastavitelných ploch v ZÚ nebo na 
n�j navazujících. Napl�ování vymezených ploch v souladu s podmínkami prostorového 
uspo�ádání v�etn� základních podmínek ochrany krajinného rázu naopak p�isp�je k jejich 
ochran� a posílení. Toto je nejen základní princip památkové pé�e, ale zárove� napl�uje i 
priority ochrany p�írody a krajiny. Oba principy jsou základem tvorby urbanistické koncepce. 

CIVILIZA�NÍ HODNOTY 

Civiliza�ní hodnoty spo�ívají p�edevším ve stabilizovaných plochách ZÚ. V obci je 
zastoupena v�tšina základních funkcí (bydlení, ob�anské vybavení, ve�ejná prostranství, 
dopravní infrastruktura), které tvo�í základní kostru civiliza�ních hodnot v území. V ÚP jsou 
respektovány a rozvíjeny vymezením nových ploch – viz �ást ad I.1.c), ad I.1.d) a ad I.1.e) 
této kapitoly. 

NÁVRH ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ

 Pro zpracování ÚP byly jako výchozí podklady použity informace z terénního 
pr�zkumu a ÚAP (v�etn� datové �ásti), které byly poskytnuty po�izovatelem v pr�b�hu 
zpracování ÚP. 

Základní koncepce rozvoje obce vychází ze spln�ní hlavních požadavk� na tento 
rozvoj vyplývajících ze Zadání: 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

43 

- aktualizace zastav�ného území – viz ad I.1.a) této kapitoly, 

- prov��ení rozsahu a využití funk�ních ploch (dle skute�ného ú�elu) vymezených 
stávajícím konceptem územního plánu – viz ad I.1.c), d) a e) této kapitoly, 

- zapracování požadavk� vyplývajících z PÚR �R a územn� plánovací dokumentace 
vydané Pardubickým krajem. – viz kap. II.1.b) a �ást ad I.1.e) této kapitoly, 

- ÚP zpracovat dle MINIS – metodiky Pk – viz komplexní elaborát ÚP. 


ešení t�chto požadavk� je koordinováno s limity využití území a jeho hodnotami – 
viz Koordina�ní výkres. 

Dalším významným podkladem pro stanovení základní koncepce rozvoje území bylo 
podrobné zhodnocení p�edchozí rozpracované ÚPD. Hlavní sm�ry rozvoje dle této ÚPD 
z�stávají nadále aktuální. Jejich napl�ování je však zasazeno do rámce nových požadavk� a 
úkol� vyplývajících z PÚR �R, ZÚR Pk a ÚAP p�i zohledn�ní nových požadavk� na využití 
území v souladu se SZ. Koordinace rozvoje území s p�írodními, kulturními a civiliza�ními 
hodnotami byla základním motivem jak p�edchozí rozpracované ÚPD, tak i nového ÚP. 

ad I.1.c)

URBANISTICKÁ KONCEPCE V�ETN� VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�

Jedním ze základních vstup� celkové urbanistické koncepce jsou demografické údaje 
o �ešeném území. Vývoj po�tu obyvatel, dle statistických šet�ení (SLDB 1869 – 2001 a 2013) 
v níže uvedených letech ukazuje následující grafické vyjád�ení. Po�et obyvatel vykazuje po r. 
1910 trvale sestupnou tendenci, do roku 2001, kdy v obci žilo 107 obyvatel (jen od roku 1869 
do roku 1910 zaznamenal po�et obyvatel mírný nár�st na 290 obyvatel). K 31. 12. 2013 �inil 
po�et obyvatel 120 a k 16. 6. 2014 118 (z toho bylo 57 muž� a 62 žen). 

V  obci žije relativn� mladé obyvatelstvo, po�et d�tí do 14 let je 26. K obm�n�
obyvatel dochází nejen p�irozenou m�nou, ale i migrací. V obci se neprojevuje prozatím 
proces demografického stárnutí, tak jako ve v�tšin� m�st a obcí ORP i �R, p�i n�mž se 
postupn� m�ní struktura obyvatel takovým zp�sobem, že se zvyšuje podíl osob starších 60 
let a snižuje podíl osob mladších 15 let, tj. starší v�kové skupiny rostou po�etn� rychleji než 
populace jako celek. Celkový po�et osob nad 60 let je 29 osob, z toho 17 žen a 12 muž�. 

V�ková struktura obyvatel obce vykazuje p�íznivý stav i v porovnání s v�kovou 
strukturou kraje i celé �eské republiky. Pr�m�rný v�k k 31. 12. 2013 je 39,0 a jeví se jako 
p�íznivý p�i porovnání údaj� v kraji i �R. V�kovou strukturu v obci k 1. 3. roku 2001 a k 31. 
12. 2013 ukazuje následující grafické vyjád�ení (Zdroj: �SÚ). 

�

��

���

���

���

���

���

���

���

�
�
�
	

�
�
�
�

�
�
	
�

�
	
�
�

�
	
�
�

�
	
�
�

�
	
�
�

�
	
�
�

�
	
�
�

�
	


�

�
	
�
�

�
	
	
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
��
��
�
�
�
	


��
�

Vývoj po�tu trvale žijících obyvatel



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

44 

�

��

��

��

��

���

���

��
�


��

��


��


�

��

���

P
o
�
et

 o
b

yv
at

el

V�ková skupina

Po�et obyvatel podle v�ku v obci

��������

����������

Popula�ní vývoj v roce 2013, dle podklad� z �SÚ, znázor�uje následující grafické 
vyjád�ení. Celkov� se v tomto roce po�et obyvatel snížil o 3 obyvatele. 

V následujícím grafickém vyjád�ení je znázorn�na denní vyjíž�ka dle SLDB 2011.
Po�et obyvatel celkem byl 108.  Po�et ekonomicky aktivních obyvatel byl 46.  

Po�et vyjížd�jících do zam�stnání byl 29 a do škol 13 obyvatel. (Zdroj: �SÚ).   

1

-4

2
1 0 4

-3

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Pohyb trvale žijících obyvatel v obci v roce 2013



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

45 

�	

�

��
��

� �

��

�

��

�

�

��

��

��

��

��

��

Denní vyjíž�ka do zam�stnání a do škol

Dalším základním vstupem jsou informace o charakteru a stavu sou�asné zástavby, 
která utvá�í historicky vzniklou strukturu ZÚ. Jsou to plochy p�edevším pro tyto ú�ely: 

Bydlení

Vývoj po�tu dom� v obci celkem od po�átku století, dle SLDB v níže uvedených 
letech, dokumentuje následující grafické vyjád�ení. Do roku 1950 se sledoval po�et dom�
jako sou�et po�tu obydlených i neobydlených dom� (po�et dom�, které m�ly popisné �íslo), 
od roku 1961 se jedná o domy trvale obydlené (domy využívané k rekreaci byly vy�len�ny 
z domovního fondu). Ve vývoji po�tu dom� od roku 1900 se dá vypozorovat, že po�et dom�
se do roku 1950 mírn� navyšoval, poté mírn� klesal do roku 1980. Od roku 1991 op�t 
stoupal do roku 2001. V roce 2011 byl zaznamenán pokles domovního fondu v obci.

��

��

�� ��
��

��

�


��

�	

�� ��

�

��

��

��

��

��

��

�
�
��
��
�
�

�

Vývoj po�tu dom� v obci v letech 1900 až 2011

V obci dle SLDB 2011 bylo 41 trvale obydlených dom�. Jedná se o bydlení v RD. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

46 

Ob�anské vybavení

– viz ad I.1.d) této kapitoly. 

Výroba a výrobní služby, podnikání

Dle �SÚ je registrovaných subjekt� v obci celkem 25, z toho 13 subjekt� se zjišt�nou 
aktivitou (informace k 31. 12. 2013).  

Dle Živnostenského rejst�íku je v obci vedeno celkem 33 podnikatelských subjekt�, 
z toho je 20 platných. V�tšina má zde uvedeno pouze sídlo. Vždy se jedná o drobné 
podnikání, které výrazn� neovliv�uje zam�stnanost obyvatel obce. V obci se nenachází 
žádný v�tší podnikatel, který by významn� ovlivnil zam�stnanost obce. 

Nezam�stnanost

Dle podklad� z �SÚ bylo v obci k 30. 6. 2014 6 uchaze�� o pracovní místo (z toho 2 
absolventi). Míra registrované nezam�stnanosti v tomto období byla 7,9  %.  

NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE

Tvorba celkové urbanistické koncepce vychází z vyhodnocení civiliza�ních hodnot 
v�etn� výše uvedeného šet�ení v socio-demografické oblasti. Z t�chto záv�r�, p�i 
respektování PÚR �R 2008 a ZÚR Pk v intencích požadavk� vyplývajících ze schváleného 
Zadání ÚP, je vytvo�ena kostra urbanistické koncepce. Jejím úkolem, resp. cílem ÚP, je 
vytvo�ení podmínek pro realizaci vyváženého, kontinuálního a udržitelného rozvoje území 
jedné z nejmenších obcí Pardubického kraje. 

Pro tvorbu koncepce funk�ního a prostorového uspo�ádání území je jednou 
z hlavních zásad respektování morfologie terénu a historicky vytvo�ené urbanistické struktury 
sídla. Z této zásady pak vyplývají další požadavky spo�ívající nejen ve vymezení ZÚ, ale 
i p�ehodnocení funk�ního využití území se za�azením do ploch s rozdílným zp�sobem 
využití. P�i respektování p�írodních, kulturních a civiliza�ních hodnot jsou v ÚP vytvá�eny 
podmínky pro rozvoj, a to v rozsahu úm�rnému velikosti a pot�ebám obce. Charakter 
zástavby je reprezentován p�evážn� objekty obytného charakteru v kombinaci s funkcemi 
slu�itelnými s tímto využitím, a proto je p�evážná �ást ZÚ za�azena do ploch smíšených 
obytných – venkovských (SV). Funkce sportu a t�lovýchovy zastoupená v obci a je za�azena 

�

	

Subjekty se zjišt�nou aktivitou 

�������������

�����������

��������������



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

47 

do ploch smíšených obytných venkovských (SV). Tuto skladbu dopl�uje stabilizovaná plocha 
ob�anského vybavení – ve�ejná infrastruktura (OV), do které je za�azen OÚ. V souladu se 
Zadáním je respektováno a posíleno centrum obce, kdy je tento prostor za�azen do ploch 
ve�ejných prostranství – ve�ejná zele� (ZV) jako plocha stabilizovaná s p�ípustným využitím 
slu�itelným s hlavním využitím tohoto území. Další ve�ejná prostranství jsou vymezena 
obdobn�. V rámci ZÚ jsou v obci zastoupeny ješt� další funkce, a to plochy výroby a 
skladování – zem�d�lská výroba (VZ), plochy dopravní infrastruktury  – silni�ní (DS) - viz ad 
I.1.d) této kapitoly. 

P�edkládaným návrhem urbanistické koncepce se potvrzuje kontinuita návrh� �ešení 
v jednotlivých podkladech, které novému ÚP p�edcházely. Dosavadní vývoj ukázal, že i po 
p�ehodnocení Konceptu ÚPD se potvrzují základní tendence rozvoje, a to v dopln�ní 
zastavitelných ploch p�edevším pro bydlení. Urbanistickou koncepci spoludotvá�í koncepce 
uspo�ádání krajiny – viz ad I.1.e) této kapitoly. 

Rozvoj obce bude tedy postupn� realizován tak, aby nedošlo k narušení p�vodní 
formy zástavby, ale naopak aby byly zkvalit�ovány i estetické hodnoty a životní prost�edí 
a aby nebyly narušeny významné dálkové pohledy a pr�hledy. P�edevším nesmí dojít k velké 
hustot� zástavby z d�vodu zachování kvality prost�edí dané p�vodním urbanistickým 
uspo�ádáním. 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH P
ESTAVBY A PLOCH ÚZEMNÍCH 
REZERV 

P�i zpracování koncepce ÚP byly vyhodnocovány možnosti lokalizace rozvojových 
ploch jak z hlediska širších územních vazeb, tak i pot�eb obce jako stabilizovaného sídla 
s p�edpoklady pro rozvoj. 
ešení p�ijaté v ÚP bylo prov��eno v rámci pracovních jednání se 
zástupci obce a koordinováno se všemi dostupnými podklady v�etn� konfrontace v terénu.  

 Plochy pro rozvoj (zastavitelné plochy) jsou voleny tak, aby veškeré negativní dopady 
navrhovaného �ešení byly minimální. Zastavitelné plochy jsou vymezeny ve vazb� na ZÚ. 
Využívá se tak možnosti jednoduchého napojení na infrastrukturu obce. 

P�i vymezování zastavitelných ploch pro rozvoj obce se vychází ze základního 
požadavku v maximální možné mí�e p�evzít dosud nevyužité plochy z Konceptu ÚPD obce, 
aby byla zajišt�na kontinuita napl�ování stanovené urbanistické koncepce – viz kap. II.1.m). 

Plochy smíšené obytné – venkovské (SV) jsou vymezeny tak, aby jejich postupnou 
realizací byly vytvo�eny podmínky stabilizace jak místních obyvatel, tak byly nabídkou pro 
další rozvoj obce. Plochy Z1 - Z3 navazující na ZÚ využívají výhodné napojení na dopravní a 
technickou infrastrukturu obce. Plochy respektují p�dorys obce, který se utvá�el od doby 
založení až po sou�asnost a je charakteristický p�evažující ulicovou (�áste�n�
jednostrannou) zástavbou. D�vodem je vytvo�ení podmínek pro uspo�ádání zástavby 
charakteristické pro ZÚ v této �ásti obce, tzn. jedná se o zám�r p�echodového �lánku od 
liniové zástavby k zástavb� shlukové. Plocha Z2 vymezená ve východní �ásti obce využívá 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

48 

proluky mezi stabilizovanými plochami bydlení. Pro prov��ení budoucího možného využití 
pro bydlení je ve vazb� na ZÚ a plochu Z1 vymezena plocha územní rezervy R1 (SV). 

Plocha Z3 dopl�uje ZÚ v jihovýchodní �ásti obce. Z d�vodu minimálního narušení 
krajinného rázu se po�ítá se situováním zahrad sm�rem do nezastav�ného území. 

Plocha dopravní infrastruktury – silni�ní (DS) Z4 je navržena tak, aby doplnila 
stávající stabilizované plochy DS a umožnila dopravní napojení plochy Z1 (SV) a plochy R1 
(SV). 

Pro prov��ení p�ípadného budoucího možného využití pro výrobu je v jihozápadní 
�ásti obce ve vazb� na stabilizovanou plochu VZ vymezena plocha územní rezervy R2 (VS), 
p�ímo napojitelná na stabilizovanou plochu DS. 

Pot�eba vymezení zastavitelných ploch pro jiné zp�soby využití z dosavadních 
jednání ani místního šet�ení nevyplynula. Zárove� nebyla prokázána pot�eba vymezení ploch 
p�estavby – viz kap. II.1.m). 

VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN	

Sou�asný stav v rozložení ploch sídelní zelen� je stabilizován v plochách ve�ejných 
prostranství -  ve�ejné zelen� (ZV). Sídelní zele� se rovn�ž vyskytuje jako zele�, která je 
sou�ástí jiných ploch s rozdílným zp�sobem využití v ZÚ. Sídelní zele� tvo�í jak plochy 
zelen� soukromé, vyhrazené a ve�ejné, tak je dopl�ují i plochy zelen� ochranné a izola�ní. 
Celý systém navazuje na krajinnou zele� prostupující z nezastav�ného území do ZÚ – viz ad 
I.1.e) této kapitoly. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

49 

VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR�, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM	NÁCH 
V ÚZEMÍ PODMÍN	NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A P
IM	
ENÉ LH�TY PRO 
VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMN	 PLÁNOVACÍ �INNOSTI

Rozhodování v ploše Z1 (SV) v k.ú. Horky se podmi�uje prov��ením zm�n jejího 
využití územní studií, protože se jedná o rozsáhlou plochu ve vazb� na ZÚ. Pro zajišt�ní 
dostate�ného podkladu pro rozhodování v takto složitém území se proto stanovují podmínky 
pro po�ízení této územní studie, která slouží jak pro vyjasn�ní vnit�ní organizace plochy, tak 
jejích vazeb na navazující území obce, v�etn� dopravní a technické infrastruktury. 

Lh�ta 5 let je stanovena s cílem poskytnout potenciálním investor�m dostatek �asu 
na vzájemnou dohodu o zp�sobu zajišt�ní po�ízení této územní studie.  

ad I.1.d.)   

KONCEPCE VE�EJNÉ INFRASTRUKTURY V�ETN� PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMÍS	OVÁNÍ 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
SILNI�NÍ DOPRAVA 
Silni�ní sí�

Území obce se rozkládá severovýchodn� od sou�asného vedení silnice I/35, na 
kterou je p�ipojena silnicí III/03529. Celé území obce je dopravn� vázáno na vedení silnice 
III/03529 (Horky – silnice I/35), která kon�í ve st�edu obce a je tedy hlavní obslužnou 
dopravní osou celého území obce.  

Sou�asné vedení silnice III/03529 v �ešeném území odpovídá dopravnímu významu 
a ani v dlouhodobém výhledu nelze p�edpokládat realizace významn�jších p�eložek �i 
sm�rových úprav této silnice a její vedení je tedy možno považovat za dlouhodob�
stabilizované. Výhledov� je možné pouze p�edpokládat postupné úpravy jejího ší�kového 
uspo�ádání na výhledovou kategorii S 6,5/50 a na pr�tahu obce postupné dopl�ování 
chyb�jících úsek� chodník�.  

Silnice III/03529 je vymezena jako plocha dopravní infrastruktury silni�ní (DS). 

Intenzity silni�ní dopravy a kategorizace silnic

Výchozím podkladem pro stanovení dopravního zatížení silni�ní sít� jsou výsledky 
celostátního s�ítání dopravy. Dopravní zatížení na silnici III/03529 vedoucí územím nebylo v 
celostátním s�ítání podchyceno, a tak sou�asnou hladinu intenzit lze pouze odhadovat. 
Vzhledem k jejímu dopravnímu významu však lze konstatovat, že její dopravní zatížení 
nep�esahuje hodnotu 500 vozidel za pr�m�rný den roku a ani v dlouhodobém horizontu 
nelze p�edpokládat výrazn�jší nár�st. 

U silnice III/03529 je u její výhledové kategorie nutné vycházet z jejího dopravního 
zatížení, �emuž odpovídá ší�kové uspo�ádání S 6,5/50.  

Sí� ostatních pozemních komunikací

Na základní komunika�ní systém území, tvo�ený silnicí III/03529 jsou p�ímo napojeny 
ostatní pozemní komunikace, které umož�ují propojení celé obce. Tyto komunikace jsou 
zat�žovány pouze místní dopravou, a tak je jejich vedení v území stabilizováno. Sí� t�chto 
komunikací, vedená rovn�ž po plochách DS, umož�uje p�edevším zp�ístupn�ní jednotlivých 
ploch (a to jak ploch stabilizovaných, tak ploch zm�n). Pro zp�ístupn�ní rozvojové plochy je 
navrhováno propojení Z4 (DS) od silnice III/03529 jihovýchodním sm�rem na sou�asnou 
místní komunikaci.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

50 

 ÚP p�ipouští i další rozvoj, a to bu� jako dopravní infrastrukturu související s hlavním 
�i p�ípustným využitím ploch v ZÚ nebo v souladu s ust. § 18 odst. 5 SZ v nezastav�ném 
území. 

Dopravní za�ízení a dopravní vybavení

Odstavná stání u sou�asné i navrhované zástavby jsou a musí být i nadále zásadn�
�ešena v rámci vlastních ploch nebo vlastních objekt�. Stejn� tak i parkovací nároky objekt�
ob�anského vybavení. Tato parkovací stání p�ímo navazují na sou�asné komunikace. Jejich 
kapacity je nutno up�esnit dle konkrétních kapacit jednotlivých objekt�. Pro pot�eby 
krátkodobého parkování u obytné zástavby je možno využívat i minimáln� dopravn� zatížené 
p�ilehlé ostatní pozemní komunikace �i ve�ejná prostranství. 

Ostatní za�ízení, vyjma autobusových zastávek, se v ÚP neuplat�ují.  

Hromadná doprava

V oblasti hromadné dopravy se nep�edpokládá významn�jší rozvoj. Tato je 
zajiš�ována výhradn� autobusovou linkou �. 700813. Umíst�ní zastávek odpovídá 
sou�asným pot�ebám.  

JINÉ DRUHY DOPRAVY 
Plochy pro ostatní druhy dopravy nejsou v území vymezeny.  

 Ochranná pásma 

V ÚP je respektováno OP silnice III. t�ídy mimo ZÚ, které podle zákona �.13/1997 
Sb., o pozemních komunikacích dosahuje vzdálenosti 15 metr� od osy vozovky. Dále do 
území zasahují ochranná pásma letišt� Vysoké Mýto. 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zhodnocení sou�asného stavu, návrh rozvoje 

Zásobování vodou – stávající koncepce je respektována, v�etn� bilance pot�eby vody 
a tlakových pom�r� ve vodovodní síti. 

 V obci je proveden rozvod ve�ejného vodovodu. Zásobování pitnou vodou zajiš�uje 
skupinový vodovod „Záhoran“, jehož hlavním zdrojem je studna „Pekla“, o vydatnosti            
Q = 100 l/s. Ze studny Pekla je voda pomocí �erpací stanice �erpána do vodojemu 
„Cerekvice“ o objemu 1 x 250 m3 s hladinou vody 340,20 m n.m. Vlastní zásobování obce 
Horky je pomocí ATS, která odebírá vodu z vodojemu Cerekvice a je umíst�na jihozápadn�
ZÚ. 
 Z tohoto zdroje jsou zásobováni další t�i spot�ebitelé. Jedná se o obec Cerekvice nad 
Lou�nou, s jejími dv�ma �ástmi Cerekvice nad Lou�nou a Pekla, a obec Hrušová. Povolení 
k odb�ru podzemní vody pro zásobení t�chto obcí vydal Okresní ú�ad Svitavy,  referát ŽP 
pod �.j. ŽP/VH/447/200/RA dne 3. 3. 2000 a aktualizoval jej zm�nou pod �.j. 
ŽP/VH/2263/2001/Bu ze dne 6. 12. 2001. Vodoprávní ú�ad M�Ú Litomyšl naposledy 
prodloužil dobu platnosti povolení k odb�ru podzemní vody dne 7. 6. 2007 rozhodnutím pod 
spisovým znakem M�Ú Litomyšl/08442/2007 ZP/Pac �j.16754/2007 do konce roku 2020.      
Odb�r je povolen v množství: max. 15 l/s, Qm�s = 25 000 m3, Qrok = 140 000 m3. 
  
 Sou�asná zástavba je spolehliv� zásobována pitnou vodou z místního vodovodu. 
Kvalita vody, tlakové pom�ry (vodovodní sí� je pod tlakem ATS, který se v�tšinou pohybuje 
v rozmezí 0,4 – 0,6 MPa) i akumula�ní prostor vodojemu (nachází se mimo �ešené území), 
jsou v souladu s nároky legislativních požadavk�.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

51 

Bilance pot�eby vody: 

Rok               PRVK Pk 2020              ÚP 2030

Po�et obyvatel     107   220   
Po�et  zásobených obyvatel                          107   220  
Po�et obyvatel s �OP    15               30 
Po�et zás. ob. s �OP     12                12 
Po�et všech zásobených obyvatel   119   232 
Spec. pot�. fakt. vody obyvatelstva l/(os.den) 87   150   
Pr�m�rná denní pot�eba m3/d   31,7   34,80  
Koeficient       1,5   1,5 
Max. denní pot�eba m3/d    47,6   52,20  
Požadavek na vydatnost zdroje      0,40 l/s 

 Vodovod je majetkem obce, provozovatelem jsou Vodovody Litomyšl, s.r.o.  Kvalita 
vody odpovídá �SN 75 7111. 

 Zásobování vodou pro novou zástavbu je dostate�né.  V rámci soustavy skupinového 
vodovodu plánovaný rozvoj pro r. 2030 nevyžaduje posílení vydatnosti vodního zdroje. 

Nouzové zásobování pitnou vodou za krizové situace

 Obec nemá náhradní zdroj pitné vody. Vodu je nutné dovážet v cisternách a 
dopl�ovat vodou balenou. Voda pro ve�ejnou pot�ebu (na pití a va�ení) za krizové situace se 
bude dovážet ze zdroje NZV – �istá, nacházejícím se ve vzdálenosti cca 18 km od obce. 

 P�i nouzovém zásobování se budou rovn�ž využívat místní zdroje – studny, jako 
zdroje užitkové vody. Na základ� hygienického posouzení n�kterých studní bude možné 
použít vodu z t�chto studní jako pitnou.  

Zásobování požární vodou

 Zásobování ZÚ a zastavitelných ploch požární vodou bude zajišt�no dle �SN 730873 
Požární bezpe�nost staveb – zásobování požární vodou a �SN 752411 Zdroje požární vody. 
P�ístupové komunikace musejí spl�ovat požadavky na vjezd požárních vozidel v souladu 
s �SN 730802, �SN 730804 a § 2 odst. d) vyhlášky �. 23/2008 Sb. 

 Sou�asný vodovodní systém i po jeho rozší�ení pln� vyhovuje pot�ebám dodávky 
požární vody pomocí osazených požárních hydrant� na vodovodní síti. Pro tento ú�el lze též 
využít místní vodní plochy a toky. 

Ochranná pásma

OP vodovodních �ad� dle zákona �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� jsou vymezena 
vodorovnou vzdáleností od vn�jšího líce st�ny potrubí do pr�m�ru 500 mm v�etn� 1,5 m, 
nad pr�m�r 500 mm 2,5 m.  

ZNEŠKOD�OVÁNÍ ODPADNÍCH VOD 
Zhodnocení sou�asného stavu, návrh rozvoje 

 V obci není realizována splašková kanalizace. Obec má pouze díl�í systém deš�ové 
kanalizace. Odpadní vody jsou zneškod�ovány v bezodtokových jímkách (žumpách). Ty 
musí být nepropustné.  Kaly z jímek jsou vyváženy na zem�d�lské pozemky. Tento stav 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

52 

zneškod�ování odpadních vod z�stává i nadále do doby p�ípadné realizace kanaliza�ního 
systému a �OV, kterou ÚP p�ipouští. Tato koncepce platí i pro novou zástavbu. Výjime�n�
bude možné na základ� vodohospodá�ského posouzení vodního toku na vyúst�ní 
vy�išt�ných odpadních vod do tohoto vodního toku a povolení M�stského ú�adu Litomyšl, 
odboru výstavby a územního plánování, povolit domovní mechanicko – biologickou �istírnu 
odpadních vod anebo na základ� kladného hydrogeologického posouzení povolit domovní 
�istírny odpadních vod s vyúst�ným zásakem do horninového prost�edí. 

Sou�asná deš�ová kanaliza�ní sí� je provedena v�tšinou prohloubením silni�ních 
p�íkop� se zakrytím do trub. Do tohoto potrubí jsou svedeny povrchové vody pomocí vpustí, 
ale také otev�enými p�íkopy z okolní zástavby a volných ploch. Recipientem jsou svahy nad 
údolní nivou nad rybníky Velký Net�ebský a He�mánek. 

Bilance množství odpadních vod 
Rok       PRVK Pk 2015         ÚP 2030    
Odpadních vod                     m3/d  8,86    18,22 
BSK5                                     kg/d  4,66    9,60 
Nerozpušt�né látky              kg/d             4,27    8,79
CHSK kg/d po�et EO os.            9,31/78          19,18/220  
Odp. vody zneš. v septicích   m3/d  0      0 
Odp. v. zneš. jiným zp�s.       m3/d  8,86      0 

Popis navrhovaného stavu

 V obci se dle PRVK Pk p�edpokládá realizace oddílné splaškové kanalizace DN 250, 
která bude vedena komunikací p�es celou obec (ve sm�ru SZ na JV).  Jižní �ást obce bude 
odkanalizována tlakovou stokou. Kompaktní �OV lze vybudovat na obecním pozemku u 
Net�ebského rybníku, stabilizovaný kal z �OV bude zneškod�ován v zem�d�lství. U 
navrhované �OV je nutné posoudit imisní limity v toku Labu�ky pod výustí z této �OV a 
podle výsledku uvažovat �OV s odpovídajícím opat�ením (do�išt�ní). �OV by m�la být 
dimenzována na p�ítok množství odpadních vod ve výši 18,22 m3/den a po�et 220 EO.  

Deš�ové vody
ÚP respektuje zachování odtokových pom�r� v maximální možné mí�e vsakováním 

nebo zadržováním na pozemku. Deš�ová sí� bude rekonstruována a eventuáln� dopln�na 
prodloužením stávajících stok. 

 Vzhledem k tomu, že k sou�asné deš�ové kanalizaci v obci neexistuje žádná 
dokumentace, doporu�uje se zpracovat její pasport, který jednak ov��í trasy jednotlivých stok 
a jejich DN, dále zhodnotí její technický stav. Deš�ová kanalizace bude postupn�
rekonstruována a dopl�ována, aby její stav odpovídal sou�asným technickým požadavk�m. 
U RD budou �ešeny odtoky povrchových deš�ových vod v maximální možné mí�e ze st�ech a 
zpevn�ných ploch na terén (vsakování) tak, aby nebyl zvyšován odtok povrchových vod 
z pozemku.  

Ochranná pásma

OP kanaliza�ních stok dle zákona �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� jsou vymezena 
vodorovnou vzdáleností od vn�jšího líce st�ny potrubí do pr�m�ru 500 mm v�etn� 1,5 m, 
nad pr�m�r 500 mm 2,5 m. V obci kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu dosud není. OP �OV 
bude stanoveno až na základ� použité technologie �išt�ní odpadních vod. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

53 

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ   
Zhodnocení sou�asného stavu, návrh rozvoje

Provozovatelem energetického systému VN a NN je �EZ Distribuce, a.s., D��ín. 
Zásobování území el. energií je �ešeno odbo�kami z nadzemního vedení VN  systémem 35 
kV. Výkonov� je p�edm�tné vedení napojeno na  TR  110/35 kV Litomyšl. Z hlediska 
provozní spolehlivosti a kvality dodávky elektrické energie je �ešené území zajišt�ným 
prostorem. Mimo výše uvedené nadzemní vedení VN  a p�ípojek ke stávajícím el. stanicím 
neprocházejí �ešeným územím další vedení energetického systému. Podzemní kabelový 
rozvod VN   není v daném prostoru uplatn�n. 

Zásobování území elektrickou energií je realizováno 2 TS. Zásobování obyvatelstva 
a služeb zajiš�uje TS 90. Podnikatelský odb�r je zajiš�ován z  TS 2.  

Sou�asná koncepce zásobování nadzemním vedením 35 kV z�stane i ve výhledu 
zachována. Sou�asný po�et 2 TS zásobujících �ešené území je z hlediska sou�asného 
odb�ru el. energie dosta�ující. P�ípadný výkonový nár�st  odb�ru el. energie lze zajistit 
zvýšením transforma�ního výkonu v TS.    

ÚP vymezuje plochy pro rozvoj bydlení a v územní rezerv� i výroby. V bytové oblasti 
je rozvoj zam��en na vytvo�ení ucelené zástavby, tj vypln�ní volných prostor� ve stávající 
zástavb� a rozvoj ploch ve vazb� na ZÚ. Z hlediska zajišt�ní el. energie je situace p�íznivá 
vzhledem k tomu, že stávající TS zásobující obyvatelstvo a služby �ešené území vykrývají. 

ÚP p�ipouští rozvoj sou�asného systému jako technickou infrastrukturu související 
s hlavním �i p�ípustným využitím ploch s rozdílným zp�sobem využití nebo v nezastav�ném 
území v souladu s § 18 odst. 5 SZ. 

Ochranná pásma 

Dle § 46 a v souladu s § 98, odst. 2, zákona �. 458/2000 Sb., o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odv�tvích a o zm�n� n�kterých zákon�
(energetický zákon), s platností od  1. 1. 2001, který potvrzuje platnost dosavadních právních 
p�edpis� ur�ujících ochranná pásma – zákona �. 79/1957 (ú�inností od 1. 1. 1958) a zákona 
�. 222/1994 Sb., § 19 (s ú�inností od 1. 1. 1995) jsou pro za�ízení v elektroenergetice platná 
následující OP: 
                        Za�ízení Dle zákona 

�. 79/1957 
Sb. 

Dle zákona 
�. 222/1994 

Sb. 

Dle zákona 
�.458/2000 

Sb. 
nadzemní vedení do 35kV - vodi�e bez izolace 10 7 7 
                                           -  s izolací základní                               - - 2 
elektrické stanice 30 20 - 
stožárové el. stanice nad 1 kV do 52 kV 10 7 7 

Uvedené vzdálenosti jsou v metrech od osy krajního vodi�e u nadzemních vedení na 
ob� strany. U zd�ných TS od oplocení nebo zdi. 

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

Území obce Horky je zásobováno zemním plynem z STL plynovodu ve správ� V�P 
Net, s.r.o., který je napojen na STL plynovod obce �eské He�manice. ÚP p�ipouští rozší�ení 
plynofikace jak v ZÚ a zastavitelných plochách, tak v nezastav�ném území v souladu s § 18 
odst. 5 SZ, aby bylo možné zásobovat všechny zájemce, i když v sou�asné dob� zájem 
o p�ipojení není. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

54 

Ochranná pásma

Pro plynárenská za�ízení jsou v zákon� �. 458/2000 Sb. stanovena BP/OP, která je 
nutné respektovat: 

OP STL 
- u st�edotlakých plynovod� a plynovodních p�ípojek v ZÚ na ob� strany od p�dorysu 
plynovodu...........................................................................................................1 m, 
- u st�edotlakých plynovod� a plynovodních p�ípojek mimo ZÚ na ob� strany od p�dorysu 
plynovodu...........................................................................................................4 m. 

TELEKOMUNIKACE 

Radiokomunikace

Z  radiokomunika�ních služeb sít� GMS, které jsou v sou�asné dob� v �ešeném 
území uplatn�ny, jde o služby operátor� mobilních telefon�.  �lenitost terénu zp�sobuje 
v n�kterých lokalitách nedostate�nou dostupnost telekomunika�ních služeb. 

Stanovením podmínek pro zlepšení zp�sobu využití se vytvá�í podmínky pro zlepšení 
této situace. 


ešeným územím prochází rr trasy ve sm�ru východ – západ, které �ešení ÚP 
neovliv�ují a jsou, v�etn� jejich OP, respektovány. 

Dálkové kabely

            
ešeným územím neprocházejí dálkové telekomunika�ní kabely. 

Telefonní sí�

Telekomunika�ní rozvod byl v celém rozsahu rekonstruován zemním kabelovým 
rozvodem. P�ed zahájením všech zemních prací je nutné si vyžádat stanovisko od jeho 
provozovatele. Místní telekomunika�ní sí� pln� vykrývá sou�asné i o�ekávané budoucí 
požadavky. 

Ochranná pásma

Zákon �. 151/2000 Sb. ur�uje OP pro telekomunika�ní kabelová vedení   na 1,5 m na 
ob� strany od krajních vedení.  

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

ÚP respektuje sou�asný systém nakládání s odpady v obci. ÚP v souladu se 
Zadáním nevymezuje žádné samostatné plochy pro dlouhodobé ukládání odpad� ani plochy, 
kde by byl takový odpad speciáln� likvidován (kompostárny, spalovny, skládky odpadu), 
nebo� v�tšina odpadu (vyjma individuální likvidace) je v souladu s aktuální právní úpravou 
�ešena odvozem mimo území obce. 

 Podle zákona �. 229/2014 Sb. novelizující zákon o odpadech obec m�že nebo je 
povinna: 

(2) Obec ve své samostatné p�sobnosti stanoví obecn� závaznou vyhláškou obce systém 
shromaž�ování, sb�ru, p�epravy, t�íd�ní, využívání a odstra�ování komunálních odpad�
vznikajících na jejím katastrálním území. Obecn� závaznou vyhláškou m�že stanovit také 
systém nakládání se stavebními odpady produkovanými na jejím katastrálním území 
nepodnikajícími fyzickými osobami.  

(3) Obec je povinna zajistit místa pro odkládání veškerého komunálního odpadu 
produkovaného fyzickými nepodnikajícími osobami na jejím katastrálním území. Obec je 
povinna zajistit místa pro odd�lené soust�e�ování složek komunálního odpadu, minimáln�
nebezpe�ných odpad�, papíru, plast�, skla, kov� a biologicky rozložitelných odpad�. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

55 

Ministerstvo m�že stanovit vyhláškou podrobnosti rozsahu a zp�sobu zajišt�ní odd�leného 
soust�e�ování složek komunálních odpad� – vyhl. �. 329/2014 Sb., o rozsahu a zp�sobu 
zajišt�ní odd�leného soust�e�ování složek komunálních odpad�. 

OB�ANSKÉ VYBAVENÍ

Velikost sídla i funkce ve struktu�e osídlení ovliv�uje také stávající skladbu i rozsah 
ob�anského vybavení a služeb. 

Ob�anské vybavení charakteru ve�ejné infrastruktury je v území obce pouze místního 
významu. 

V oblasti vzd�lávání a výchovy se v obci nenacházejí ani ZŠ ani MŠ. Do školských 
za�ízení se dojíždí p�evážn� do Cerekvice nad Lou�nou.  

D�m s pe�ovatelskou službou i další sociální služby a samostatné za�ízení pé�e o 
rodinu zde nenajdeme. 

Obec nemá v území za�ízení pro žádnou ze zdravotnických služeb. Zdravotnické 
st�edisko je v Cerekvici nad Lou�nou, nemocnice a poliklinika je v Litomyšli, sídlo RZP – 
letecké záchranné služby je v Pardubicích.  

Obec nemá kulturní d�m, ani kostel s bohoslužbami. Nachází se zde ve�ejná 
knihovna. Za kulturním životem však obyvatelé dojížd�jí nap�. do Cerekvice nad Lou�nou, 
Litomyšle �i Vysokého Mýta.  

Spolková �innost v obci se významn� podílí na sounáležitosti obyvatel s daným 
územím. V obci p�sobí Sbor dobrovolných hasi��. 

V oblasti ve�ejné správy a ochrany obyvatelstva se v obci nachází obecní ú�ad. Poštu 
mají obyvatelé v Cerekvici nad Lou�nou. Matrika, stavební ú�ad, profesionální hasi�ský sbor, 
Finan�ní ú�ad, ú�ad obce s rozší�enou p�sobností a objekty Policie �R jsou v Litomyšli. 
Katastrální ú�ad mají ve Svitavách.  

Z oblasti t�lovýchovy a sportu je v obci h�išt� zahrnuté do ploch SV. Za dalšími 
za�ízeními pro rekrea�ní vyžití, t�lovýchovu a sport vyjížd�jí obyvatelé obce do nedalekých 
v�tších center osídlení – nap�. do Litomyšle �i Vysokého Mýta. 

V obci není žádné ubytovací ani stravovací za�ízení. Nabídka dalších ubytovacích a 
stravovacích za�ízení je nap�. v Cerekvici nad Lou�nou a Litomyšli. Funk�ním penzionem je 
bývalý mlýn u rybníka He�mánek. 

V obci je omezená nabídka obchodního prodeje a služeb, je zde provozován pouze 
jeden obchod se smíšeným zbožím. Za dalšími t�mito službami se proto vyjíždí nej�ast�ji do 
Cerekvice nad Lou�nou, Litomyšle a Vysokého Mýta. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

56 

ÚP vytvá�í územn� technické podmínky jak pro další existenci výše uvedených 
za�ízení, tak p�ipouští rozvoj ob�anského vybavení i v plochách jiných zp�sob� využití 
v souladu se stanovenými podmínkami, tedy p�edevším za p�edpokladu, že nebude 
negativn� ovlivn�no hlavní využití nad míru pro n�j p�ípustnou. 

VE
EJNÁ PROSTRANSTVÍ

Ve�ejná prostranství jsou funk�ní ve smyslu p�íslušných legislativních p�edpis� a jsou 
vymezena jak samostatn� jako plochy ve�ejné zelen� (ZV), tak jako p�ípustné využití jiných 
ploch s rozdílným zp�sobem využití. V zastavitelných plochách je t�eba rezervovat vhodné 
prostory i pro rozvoj t�chto funk�ních ploch v mí�e nezbytné pro vytvo�ení optimálního 
životního prost�edí.  

ad I.1.e) 

KONCEPCE USPO�ÁDÁNÍ KRAJINY V�ETN� VYMEZENÍ PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO ZM�NY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ
STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIEROZNÍ OPAT�ENÍ, OCHRANU P�ED 
POVODN�MI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBN�

USPO
ÁDÁNÍ KRAJINY


ešené území leží v nadmo�ské výšce 338 m n.m. a krajinný reliéf je mírn� zvln�ný. 
ÚP vychází p�i uspo�ádání krajiny z dochovalosti území a z pot�eb udržitelného rozvoje 
území obce. Zohled�uje historický vývoj sídla, p�írodní a krajiná�skou hodnotu okolní krajiny. 
Vše je v rámci existujících analytických podklad� a právních norem.  

 Dle ZÚR Pk leží obec Horky v oblasti krajinného rázu 3 Východo�eská tabule: 
Litomyšl – Poli�ka. Krajinné typy – krajina zem�d�lská, lesozem�d�lská a rybni�ní. 

 Zem�d�lskou krajinu lze charakterizovat jako území s dominancí kulturních biotop�
(role, lu�ní spole�enstva) s kompaktním tvarem komplex� o vým��e minimáln� 10 km2, 
s reliéfem rovinatých úval�, s otev�eným bezlesnatým charakterem území. Tento typ krajiny 
je p�evážn� v severozápadní �ásti zájmového území. 

 Lesozem�d�lskou krajinu p�edstavuje p�echod mezi lesní a zem�d�lskou krajinou se 
st�ídáním zem�d�lské a lesní p�dy, vyskytuje se v jihovýchodní �ásti území. Charakterem 
jsou zem�d�lské pozemky horších bonit a lesy jsou kategorie hospodá�ského lesa 
s nep�vodní d�evinnou skladbou, místy p�stebn� zanedbané. Východní �ást �ešeného 
území mezi obcí a hranicí katastru zaujímá les Bažantnice. P�evažují zde v zastoupení 
d�evin listná�e s p�evahou habru, jasanu, b�ízy, topolu a ke��. Dub jako hlavní d�evina 
p�irozené p�vodní skladby se vyskytuje mén�, borovice, mod�ín a smrk ojedin�le. Pozemky 
zem�d�lské jsou místy ovlivn�né spodní vodou a jsou meliorovány odvodn�ním.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

57 

 Rybni�ní krajina se nachází p�i katastrální hranici v severovýchodní �ásti území a je 
tvo�ena �ty�mi zachovalými rybníky (v �ešeném území je pouze jeden), vodní spole�enstva 
zasahují jen okrajov� rybníkem He�mánek. B�ehy rybník� Net�ebský a Šváb tvo�í hranici 
katastru, stejn� tak jako tok Labu�ka, vytékající z rybníka Šváb. V lemech vodních ploch 
roste dub, olše, jasan, vrba, babyka, lípa a habr. Rybník He�mánek je celý na �ešeném 
území, na jeho hrázi rostou mohutné duby. B�ehové porosty jsou smíšené listná�e 
s bohatým ke�ovým patrem a litorální pásmo podél b�eh� rybník� je dostate�n� zastoupené.  
Jedná se o regionální biocentrum RC 464 – Net�ebské rybníky. 

 Pro zachování typ� krajinného rázu stanovuje ÚP podmínky pro využití ploch 
s rozdílným zp�sobem využití a podmínky prostorového uspo�ádání, jež by m�ly nadále 
zajistit existenci této významné hodnoty. Návrh podmínek vychází z Koncepce ochrany 
p�írody a krajiny Pardubického kraje a ZÚR Pk. V duchu t�chto stanovených podmínek ÚP 
nenavrhuje nové sídlo v krajin� ani rozvojové plochy, jejichž využitím by došlo k výraznému 
negativnímu narušení krajinného rázu.   

 ÚP respektuje prostorové uspo�ádání území, které vzniklo historickým vývojem. 
V návrhu využití území jsou respektována m��ítka krajiny i jednotlivých staveb. ÚP nesnižuje 
estetickou hodnotu krajiny jako celku. Zachovává p�sobení dominant v krajin� a snižuje 
negativní p�sobení nových staveb ochranou stávající a p�ipušt�ním nové krajinné zelen�.  

 ÚP nenavrhuje zm�ny v krajin�, které by m�ly významný vliv na krajinný ráz a na 
strukturu uspo�ádání krajiny. Zárove� p�ipouští v obecné rovin� dopl�ování krajinné zelen�, 
a tím umož�uje zvýšení biodiverzity krajiny a vytvá�ení vhodn�jších podmínek pro ochranu a 
rozmnožování biologických druh�, v�etn� myslivecky obhospoda�ovatelných druh� zv��e. 
V �ásti lesa Bažantnice je soukromá da��í obora. 

  

Podíl sou�asného zp�sobu využití území je znázorn�n v následujícím grafu: 

  

ZPF tvo�í 213 ha (79,6 %) celkové rozlohy obce, orná p�da 65 %, zahrady 3 %, trvalé 
travní porosty 11,6 %. Kolektivizací byly zem�d�lské pozemky v minulém století scelovány a 
odvod�ovány melioracemi. Lesnatost území je velmi nízká (11,6 %) a hluboko pod 
celostátním pr�m�rem (34 %). V kategorii lesa se jedná o les hospodá�ský s nevyhovující 
druhovou d�evinnou skladbou.  

Vzhledem k vysokému zastoupení orné p�dy a malému zastoupení lesních pozemk�
v krajin� zájmového území je ekologická stabilita daného území velmi nízká.  Koeficient 
ekologické stability �iní 0,38 a jedná se o krajinu antropogenní.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

58 

P�ehled zastoupení bonity t�íd ochrany na ZPF 

T�ída ochrany Rozloha (ha) 
I. 130,986 
II. 8,187 
III. 20,894 
IV. 33,807 
V. 38,738 

 V ÚP navrhovaný rozvoj území ovliv�uje pouze plochy ZPF. V p�ípustném využití 
ploch ZPF umož�uje ÚP zvyšovat podíl krajinné zelen� v nezastav�ném území. ÚP plochy 
PUPFL chrání. 

Plochy dopravní infrastruktury – silni�ní (DS)

 Stabilizované plochy silnic a vybraných ostatních pozemních komunikací 
v nezastav�ném území jsou v ÚP respektovány. Požadavek na vymezení nových ploch 
tohoto charakteru byl p�edložen, jejich rozvoj se p�ipouští ve smyslu § 18, odst. 5. SZ. Byla 
vymezena zastavitelná plocha pro DS – Z4. Tato vymezená plocha není p�edm�tem zm�ny 
v krajin�. 

Plochy vodní a vodohospodá�ské (W)


ešené území leží v povodí �eky Lou�né, vlévající se do Labe. Územím obce 
neprotéká žádná významná vodote� a je odvod�ováno svodnicemi a drobnými pot��ky do 
Labu�ky a Kon�inského potoka. Na Labu�ce je soustava rybník�: He�mánek a mimo území 
rybník Net�ebský a Šváb. Podle regionalizace povrchových vod (V. Vl�ek 1971) se jedná o 
st�edn� vodnou oblast s velmi dobrou reten�ní schopností, se slab� rozkolísaným odtokem 
v pr�b�hu roku. Specifický odtok �iní 6 až 10 l/sec.km2, nejvodn�jším m�sícem v roce bývá 
b�ezen. 

 Dle zákona �. 254/2001Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon�, je nutné dodržet 
§ 49 Oprávn�ní p�i správ� vodních tok�. Je nutno zachovat volný manipula�ní pás pro výkon 
správy vodního toku – odst. 2c (u drobných vodních tok� nejvýše v ší�ce do 6 m od b�ehové 
�áry). Totéž platí dle SPÚ i pro HOZ 01 a HOZ 02: 

 Název 
HOZ 

evidované pod ID CHP druh HOZ délka 
rok 

po�ízení 

1 Otev�ený 
kanál O1 

1020000327 - 11201000 I-03-02-040 otev�ený 2,808 1984 

2 Otev�ený 
kanál O2 

1020000328 - 11201000 I-03-02-040 otev�ený 0,687 1984 

ÚP stabilizuje sou�asné vodní plochy a vodní toky. Umož�uje jejich údržbu a 
využívání, v�etn� protipovod�ových a revitaliza�ních opat�ení. Požadavek na vymezení 
nových ploch tohoto charakteru nebyl p�edložen.  

Plochy zem�d�lské (NZ)

 Koncepce ÚP nadále zachovává ZPF v jeho prostorovém uspo�ádání a nenavrhuje 
velké zm�ny v jeho využití - vyjma záboru pro zastavitelné plochy a zalesn�ní místního 
biocentra MC 1. Do plochy ZPF se žádný pozemek nenavrací. Zm�ny na ZPF jsou 
p�ipušt�ny tak, aby umožnily zvýšení KES a také umožnily budování protipovod�ových 
opat�ení s minimalizováním povinností pro vlastníky pozemk� p�i tvorb� a využívání t�chto 
prvk� v krajin�. Pro posílení funkce biocentra MC 1 ÚP vymezuje plochy na orné p�d�  K1, 
K2 a K3 (NL). 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

59 

Plochy lesní (NL)

ÚP nem�ní funk�ní využití les� a zachovává plošné umíst�ní i jejich funkce. 
V souladu se zákonem �. 289/1995 Sb. nezasahuje ÚP do druhové skladby lesních porost�, 
do prostorového uspo�ádání lesa a LHP ani  LHO. Bezd�vodné snižování rozsahu PUPFL  
se zakazuje. 

Výjimkou je posílení ekologické stability krajiny, kdy je možné doporu�it další 
zalesn�ní a rozši�ování PUPFL p�i zachování krajinného rázu. Novým zalesn�ním K1, K2, 
K3 (orná a neplodná p�da) v ploše MC1 dojde ke zvýšení ekologické stability tohoto 
biocentra. Zm�nou kultury se nefunk�ní biocentrum, p�i dodržení navržené d�evinné skladby, 
stane funk�ním a posílí se reten�ní schopnost krajiny. 

Plocha K4 (NL) je vymezena podél bezejmenného vodního toku s cílem zkvalitn�ní 
jeho interak�ní funkce a zvýšení rozmanitosti krajiny. 

Plochy smíšené nezastav�ného území – p�írodní a vodohospodá�ské (NSpv)

Plochy tohoto charakteru ÚP považuje za stabilizované a využívá jejich hlavních 
funkcí – ochranné, protierozní a protipovod�ové. Tyto plochy p�írodních a p�írod� blízkých 
ekosystém� jsou stabilizované p�evážn� na plochách ostatní neplodné p�dy. Požadavek na 
vymezení nových ploch tohoto charakteru nebyl p�edložen. 

    

ÚSES

Z hlediska prostorového jsou prvky ÚSES up�esn�ny dle doporu�ené metodiky 
(V�stník MŽP �R �ástka 8, srpen 2012), ZÚR PK (dle typu a úrovn� prvku) a s ohledem na 
zajišt�ní jejich plné funk�nosti (vyhláška MŽP �. 395/1992 Sb., § 1). Prvky jsou vymezeny 
mimo ZÚ a zastavitelné plochy nebo na jejich hranici. Regionální a místní prvky jsou 
vymezeny dle informací z poskytnutých ZÚR PK, resp. ÚAP, a na základ� terénních 
pr�zkum� a konzultací zp�esn�ny na hranice pozemk� nebo jejich lomové body dle 
aktuálního mapového podkladu. U prvk� místního (lokálního) významu došlo k �áste�né 
úprav� koncepce vyplývající z vyhodnocení stavu území, požadavk� na jeho rozvoj 
a napojení na sousední obce. 

Provedená zp�esn�ní a zm�ny vytvá�ejí územní podmínky pro zkvalitn�ní sou�asné 
funk�nosti ÚSES jako celku a prvky jsou napojitelné vn� hranice �ešeného území. 

Skladebné prvky ÚSES 

Regionální biocentrum 464 Net�ebské rybníky zasahuje severovýchodní �ást 
zájmového území. Jedná se o soustavu �ty� rybník� p�i hranici k.ú., z toho dva rybníky 
Net�ebský a Švábský jsou na sousedním k.ú. B�ehy rybník� tvo�í hranici katastru, a b�ehové 
porosty podél rybník� zastupuje topol, olše, jasan, smrk, lípa, dub, vrba a ke�ové patro. 
Zájmové území zasahuje rybník He�mánek (celý na katastrálním území) a nepojmenovaný 
rybní�ek v JV �ásti. Litorální pásmo je bohat� vyvinuté. V regionálním biocentru 464 leží také 
lesní komplex Bažantnice. V jeho velmi pestré druhové skladb� p�evažují listnaté d�eviny – 
habr obecný, dub letní, javor babyka, buk lesní, jasan ztepilý, jilm horský, javor klen a olše 
lepkavá. Z jehli�nan� je zastoupen smrk ztepilý, borovice lesní a mod�ín opadavý. Jedná se 
o vzr�stné porosty na bohatém stanovišti k�ídových slín�. �ást lesního porostu v západní 
�ásti je oplocena jako soukromá da��í obora. Travinobylinná spole�enstva jsou soust�ed�na 
mezi SV okrajem obce a rybníky mezi obcí a lesem Bažantnice. RC 464 je funk�ní. 

Regionální biokoridor RK 854 Net�ebské rybníky – Kon�iny je vymezen v 
jihovýchodní �ásti území a je funk�ní. Zasahuje potok, b�ehové porosty a p�ilehlou nivu 
potoka.  



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

60 

Místní biocentrum MC 1 Na Dvorském je nov� upravené a vymezeno v jihozápadní 
�ásti území. Jedná se o menší remízek s topolem, jasanem, kaštanem, akátem, lípou a 
vrbou. �ást tvo�í role, �ást louka s vyschlým potokem s bu�ení, �ást je travinobylinné 
spole�enstvo na neplodné p�d�. Biocentrum p�vodn� navržené v Generelu ÚSES bylo  
vymezeno jako nefunk�ní, stejn� i  v Konceptu �ešení ÚP obce Horky.  Venkovním šet�ením 
byla hranice upravena po hranici pozemkových parcel. Dopln�ním b�ehového porostu u MC 
1 se stupe� ekologické stability zvyšuje. Podle stanovištního pr�zkumu se jedná o tvrdý luh – 
1L2 Jilmový luh vále�kový s p�irozenou d�evinnou skladbou: DBL 3, JL2, JS2, HB1, JV1, 
LP1, OL+, TP+. Hlavní zm�na místního prvku spo�ívá v �áste�né zm�n� hranic po hranici 
katastrálních hranic a dopl�ujícím zalesn�ní K1, K2, K3. 

Místní biokoridor MK 1 byl dle Generelu ÚSES navržen po hranici k.ú. V ÚP je veden  
po regulovaném korytu vyschlého potoka s osázenou b�ízou na b�ehu. Tento je veden až ke 
komunikaci III. t�ídy, kde potok kon�í. Je nefunk�ní. 

Místní biokoridor MK 2 je veden trasou podél komunikace s osázeným o�echem 
vlašským sm�rem k obci a lomí se na styku katastru, kde se napojuje na p�vodn� navrženou 
trasu. Je nefunk�ní. 

Místní biokoridor MK 3 je údolní niva s b�ehovými porosty olše, vrby, osiky. Zasahuje 
na sousední katastr. Je funk�ní. 

Místní biokoridor MK 4 v jihovýchodní �ásti území v niv� Kon�inského potoka 
s p�ilehlými lesními porosty navazuje na území sousední obce, na lokální biokoridor LBK II. 
Je funk�ní. 

 V rámci prvk� ÚSES nejsou uvedeny tzv. interak�ní prvky ve výkresové ani popisné 
form�. D�vodem je skute�nost, že tyto prvky jsou chrán�ny obecn�, v rámci uspo�ádání 
krajiny, a to pln� v souladu se zákonem �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny 
a vyhláškou �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb. 
Výše uvedené právní podklady neznají pojem „interak�ní prvek“, který je metodicky 
doporu�ován (Löw J. a kol.: Rukov�� projektanta místního územního systému ekologické 
stability, Brno 1995, Kosejk J. a kol.: Realizace skladebných �ástí územních systém�
ekologické stability (ÚSES), Agentura ochrany p�írody a krajiny �R, 2009 a další). Za 
interak�ní prvky se obecn� považuje rozptýlená zele�, remízky, ale mohou to být i meze, 
staré zahrady a jiná ekologicky cenná území – krajinná zele�. Ty jsou v p�ípad� ÚP 
chrán�ny ve volné krajin� jako sou�ást krajinného rázu a z hlediska zákona jsou chrán�ny 
jako významný krajinný prvek „ze zákona“ (ze zákona jsou to lesy, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy).  Na ZPF jsou navíc tyto prvky registrovány jako významný prvek krajiny 
a požívají ochrany dle tohoto zákona. 

P�ehled prvk� ÚSES 

Význam prvku: 

                RC – regionální biocentrum 

 RK – regionální biokoridor 

                MC – místní biocentrum  

                MK – místní biokoridor 

Typ prvku (nejmén� 75 % plochy):   T – terestrický  
V – vodní 

Stav prvku, rozloha (v ha dle GIS podkladu): F – funk�ní 

  N – nefunk�ní 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

61 

�íslo prvku 
dle ÚP  

Význam 
prvku 

Typ 
prvku

Popis prvku – stav a návrh opat�ení Stav 
prvku, 
rozloha

464  
Net�ebské 
rybníky 

RC 
T, V Dopln�ní b�ehových porost�, omezit topol a zalesnit 

dubem. Louky pravideln� sekat a nehnojit. V lesním 
porostu podpo�it dub s omezením habru i lípy. Na 
hrázi rybníka He�mánek rostou mohutné duby. 
Podpora p�irozeného zmlazení dubu. Udržovat �istotu 
vody rybník�. 

F 
43,677 

RK 854  
Net�ebské 
rybníky 

RK T, V Dopln�ní b�ehových porost�, doplnit dub, jasan a olši. 
Louky pravideln� sekat a nehnojit. 

F 
0,446 

MC 1  
Kon�iny 

MC T, V  Dopln�ní b�ehových porost� s omezením topol� a s 
dopln�ním dubem, jasanem a olší. Louky pravideln�
sekat a nehnojit. �ást orné plochy a zabu�en�lé 
plochy zalesnit dubem (K1, K2, K3). Zlikvidovat akát. 

N 
2,354 

MK 1 MK T, V Vyschlé koryto p�vodn� regulovaného potoka. 
B�ehový porost, b�íza, osika, vrba. Bohaté ke�ové 
patro s bohatou fytocenózou p�evážn� nitrofilních a 
ruderálních druh�. Návrhem je dopln�ní dubem a 
postupn� b�ízu smýtit. Vy�istit koryto potoka. 

N 
0,170 

MK 2 MK T Role podél silnice s alejí o�ech� vlašských. Louku je 
t�eba sekat.  

N 
1,141 

MK 3 MK T, V Údolní niva s b�ehovými porosty olše, vrby, osiky. F 
0,589 

MK4 MK T, V Niva Kon�inského potoka s p�ilehlými b�ehovými a 
lesními porosty.  

F 
0,034 

Protipovod�ová opat�ení a liniové stavby dopravní a technické infrastruktury budou 
projektovány a umis�ovány tak, aby neohrozily trvalou funk�nost jednotlivých prvk� ÚSES. 
P�edevším se jedná o volbu vhodné trasy a p�ednostní využití již stávajících tras technické 
infrastruktury. Pokud to technické podmínky umož�ují, tak p�ednostn� tyto stavby umis�ovat 
pod úrove� terénu. Volit období realizace do doby, kdy bude daný prvek nejmén� ohrožen. 
Na plochách ÚSES a v jejich blízkosti je nutné vylou�it �innosti, které by mohly vést 
k trvalému ochuzení druhové bohatosti, ke snížení ekologické stability a narušení funk�nosti. 
P�edevším se jedná o trvalé zm�ny v dochovaných prvcích krajiny a zp�sobu 
obhospoda�ování nebo umis�ování takových �inností, které mohou svým dopadem omezit 
využívání daného prvku. Veškeré zásahy v prvcích ÚSES musí být pod�ízeny zájmu o jejich 
trvalou funk�nost a musí být koordinovány. P�i výsadb� a obnov� prvk� ÚSES používat 
výhradn� p�vodní druhy rostlin odpovídající stanovištním podmínkám, což je nedílný 
p�edpoklad udržení a zlepšování funk�nosti t�chto prvk�. 

PROSTUPNOST KRAJINY

Dopravní prostupnost krajiny je zabezpe�ena systémem silnic a ostatních pozemních 
komunikací, v�etn� jejich p�ípustného dopln�ní v celém území. Tento systém je dopln�n 
cestní sítí v nezastav�ném území, u které se p�ipouští jak rozši�ování, tak její obnova. Tuto 
sí� lze využívat v souladu s jejím posláním,  tradicí a zárove� ji využívat i pro r�zné druhy 
nemotorové dopravy.  

Územím je vedena zna�ená cyklotrasa místního charakteru �. 4231. P�es Horky je 
vedena p�ší turistická trasa od N�m�ic do Vysokého Mýta. Vedení t�chto tras je možné 
považovat za stabilizované a pln� vyhovující. Jinak pro tyto ú�ely je v území možné využívat 
stávající minimáln� zatížené silnice III. t�ídy a v ZÚ ostatních pozemních komunikací. 

 Biologická prostupnost krajiny je mírn� omezená (tvar a poloha ZÚ v �ešeném území,  
velikost p�dních hon�). Pro zvýšení prostupnosti je nutno realizovat opat�ení v prvcích ÚSES 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

62 

vedoucí ke zkvalit�ování funk�nosti skladebných prvk�, p�edevším biokoridor�, 
a postupnému dopl�ování krajinné zelen� (liniové �i skupinové). Ta bude p�sobit nejen jako 
krajinotvorný prvek a migra�ní koridor, ale také jako orienta�ní bod v krajin�, nabídka 
možnosti úkrytu, odpo�inku, �áste�né obživy a v neposlední �ad� i možnosti posedu 
a rozhledu. Pro zvýšení prostupnosti vodních organism� je nezbytné p�edevším 
odstra�ování migra�ních p�ekážek. 

PROTIEROZNÍ OPAT
ENÍ

V �ešeném území se pro tento ú�el samostatn� plochy nevymezují. �ást protierozní 
funkce plní i prvky ÚSES. Jejich konkrétní podobu a umíst�ní je tak možno realizovat 
v souladu s KPÚ a v jejich Plánech spole�ných za�ízení nebo samostatn� dle pot�eby 
a požadavk� majitel� a nájemc� ZPF �i PUPFL, pop�ípad� jiných oprávn�ných subjekt�, 
v nezastav�ném území. 

OCHRANA P
ED POVODN	MI

ÚP návrhem koncepce uspo�ádání území nezvyšuje sou�asné riziko povod�ových 
stav�. Samostatn� nenavrhuje protipovod�ová opat�ení, ale v obecné rovin� p�ipouští 
budování protipovod�ových opat�ení na celém území obce. 

REKREACE

Sou�asné rekrea�ní využití území je sm��ováno do stabilizovaných ploch bydlení 
(SV) a do volné krajiny (turistika, krajinné atraktivity) – viz Prostupnost krajiny.  

ÚP nadále p�ipouští rekrea�ní využití stabilizovaných i zastavitelných ploch pro 
bydlení (SV). Pro podporu cestovního ruchu a rekreace se p�ipouští využití i dalších 
stabilizovaných a zastavitelných ploch.  

Pro krátkodobou rekreaci, soust�ed�nou p�evážn� na p�ší turistiku a cykloturistiku, 
ÚP nadále zachovává stávající sí� cest a stezek a p�ipouští její rozvoj. ÚP dále nevylu�uje 
budování infrastruktury pro cestovní ruch a  pro podporu rekrea�ního využití území dle § 18 
odst. 5 SZ. 

DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN

 Plochy dobývání ložisek nerostných surovin se v území nevyskytují. 

OCHRANA OBYVATELSTVA, OBRANA A BEZPE�NOST STÁTU

 Sou�asný systém ochrany obyvatelstva je stabilizován. V souladu s koncepcí ÚP 
budou �ešeny požadavky ochrany obyvatelstva dle § 20 vyhlášky �. 380/2002 Sb., k p�íprav�
a provád�ní úkol� ochrany obyvatelstva v t�ch bodech, které danému území p�ísluší dle 
havarijního plánu a krizového plánu Pardubického kraje. 

Pro pot�eby evakuace obyvatelstva (shromážd�ní obyvatelstva p�ed evakuací) 
z obytných budov bude sloužit plocha p�ed budovou obecního ú�adu. Nouzové ubytovací a 
stravovací prostory pro evakuované se p�edpokládají v budov� obecního ú�adu. V p�ípad�
krizové situace v�tšího rozsahu bude problematika evakuace a souvisejících �inností �ešena 
ve spolupráci se sousedními obcemi. K evakuaci obyvatelstva mohou být využity i plochy 
ve�ejných prostranství.  

Z hlediska obrany a bezpe�nosti státu všeobecn� pro územní a stavební �innost 
v �ešeném území platí, že vymezeným územím MO ve smyslu § 175 SZ, v n�mž lze vydat 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

63 

územní rozhodnutí a povolit stavbu jen na základ� závazného stanoviska Ministerstva 
obrany, je celé území, a to pro tyto druhy výstavby: 

•  výstavba objekt� a za�ízení tvo�ících dominanty v území; 

•    stavby vyšší než 15 m nad terénem pokud není výše uvedeno jinak;

•  výstavba nebytových objekt� (továrny, haly, skladové a obchodní komplexy, rozsáhlé  
stavby s kovovou konstrukcí apod.);

•  stavby vyza�ující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátor�, mobilních telefon�, 
v�trných elektráren apod.);

•  stavby a rekonstrukce dálkových kabelových vedení VN a VVN; 

•    zm�ny využití území;

•    nové trasy pozemních komunikací, jejich p�eložky, rekonstrukce, výstavba, rekonstrukce 
a rušení objekt� na nich v�etn� silni�ních most�, �erpacích stanic PHM;

•    nové dobývací prostory v�etn� rozší�ení p�vodních;

•    výstavba nových letiš�, rekonstrukce ploch a letištních objekt�, zm�na jejich kapacity;

•    z�izování vodních d�l (p�ehrady, rybníky);

•  vodní toky – výstavba a rekonstrukce objekt� na nich, regulace vodního toku a ostatní 
stavby, jejichž výstavbou dojde ke zm�nám pom�r� vodní hladiny;

•  �í�ní p�ístavy – výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipula�ních ploch nebo jejich 
rušení;

•   železni�ní trat�, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objekt� na nich;

•   železni�ní stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, zm�na za�ízení apod.;

•   veškerá výstavba dotýkající se pozemk�, s nimiž p�ísluší hospoda�it MO. 

            Vojenská správa si vyhrazuje právo zm�nit pokyny pro civilní výstavbu, pokud si to 
vyžádají zájmy resortu MO. 

 Z obecného hlediska je požadováno respektovat parametry p�íslušných kategorií 
komunikací a OP stávajícího plánovaného dopravního systému. V území obce se nenachází 
nemovitosti ve vlastnictví �R – MO ani pozemní vojenské inženýrské sít�.

ad I.1.f) 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP�SOBEM VYUŽITÍ

Pro využití jednotlivých typ� ploch s rozdílným zp�sobem využití se stanovuje 
s ohledem na sou�asný charakter jejich užívání a s ohledem na optimální rozvoj  
urbanistické kompozice obce hlavní (p�evažující) využití a p�ípustné využití. Pro tato využití 
se nestanovují obecn� žádné podmínky. Neuvedené využití je obecn� považováno za 
nep�ípustné (tzv. pozitivní vymezení).  

V  ÚP stanovené podmínky pro využití jednotlivých typ� ploch s rozdílným zp�sobem 
využití up�es�ují a dopl�ují podmínky obsažené v p�íslušných ustanoveních vyhlášky 
�. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území a vyhlášky �. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby. Vymezená kategorie ploch smíšených obytných 
venkovských definuje ust. § 8 vyhlášky 501/2006 Sb. – omezení výroby a skladování do 250 
m2 zastav�né plochy je stanoveno na základ� požadavku po�izovatele, nep�ípustnost tohoto 
zp�sobu využití s negativními vlivy na hlavní využití je obecn� upravena odst. 2 téhož §, 
plochy ve�ejné infrastruktury definují ust. § 6 této vyhlášky, plochy ve�ejného prostranství 
definují pro území obce podrobn�ji �ást ust. § 7 této vyhlášky. Plochy zem�d�lské výroby a 
chovu zv��e v zajetí podrobn�ji definují ust. § 11 této vyhlášky, plochy smíšené výrobní 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

64 

podrobn�ji definují ust. § 12 této vyhlášky.  Plochy dopravní infrastruktury dle ust. § 9 této 
vyhlášky jsou zp�esn�ny do ploch silni�ních (dle odst. 3). 

 P�evážn� nezastav�né území charakterizují plochy vodní a vodohospodá�ské (ust. 
§ 13 této vyhlášky), plochy zem�d�lské (ust. § 14 této vyhlášky), plochy lesní (ust. § 15 této 
vyhlášky) a plochy smíšené nezastav�ného území (ust. § 17 této vyhlášky). Pouze pro 
zachování existence sou�asného stabilizovaného areálu uznaného farmového chovu zv��e 
(v souladu s ust. § 3 odst. c) zákona �. 166/1999 Sb., o veterinární pé�i a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon�) východn� ZÚ, je tento zp�sob využití uveden v rámci p�ípustného 
využití ploch zem�d�lských (NZ) a ploch lesních (NL). Sou�asným stabilizovaným areálem 
se rozumí farmový chov, který byl povolen a provozován ke dni nabytí ú�innosti OOP 
Územní plán Horky. Na plochách zem�d�lských ani lesních se tedy nep�ipouští vznik nových 
farmových chov� ani další rozši�ování farmového chovu sou�asného. 

 P�i stanovení typ� ploch s rozdílným zp�sobem využití – jejich názv�, díl�í 
kategorizace, grafického vyjád�ení a charakteru využití bylo p�ihlíženo k Metodice MINIS – 
„Minimální standard pro digitální zpracování Územních plán� v GIS“, p�ijaté již šesti kraji
v �R. Pojem nemotorová doprava je obecn� používaný pro všechny druhy dopravy 
nevyužívající motorový pohon – tedy dopravu p�ší, cyklistickou, lyža�skou a hipodopravu.  

P�ipušt�ní nemotorové dopravy tém�� na celém území obce koresponduje se 
zám�rem obce zajistit optimální prostupnost ve vazb� na § 18 odst. 5 SZ. 

Z oblastí vymezených § 18 odst. 5 SZ se na základ� skute�ností zjišt�ných o území 
obce vylu�uje oblast t�žby nerost�, a to ve všech plochách nezastav�ného území. Pro 
vylou�ení jiných oblastí nebyl shledán žádný oprávn�ný d�vod. 

Pro celé území obce bylo provedeno stanovení podmínek prostorového uspo�ádání 
v�etn� základních podmínek ochrany krajinného rázu s ohledem na požadavek respektování 
dosavadního charakteru a struktury zástavby území obce, které jsou stanoveny pro 
zachování sou�asného charakteru a struktury krajiny (viz �ást ad I.1.e) této kapitoly). Dále 
pak vycházejí p�edevším ze zájmu o ochranu a rozvoj hodnot území obce p�i respektování 
relevantních limit� využití území. Jsou stanoveny jak pro zp�esn�ní obecn� platných 
právních p�edpis�, tak na základ� požadavk� DO ze schváleného Zadání ÚP.  

Respektování krajinného rázu, charakteru a struktury zástavby, sou�asné výškové 
hladiny okolní zástavby a harmonického m��ítka, v�etn� výhled� a pr�hled� a pot�eba 
návrhu ozelen�ní se stanovuje p�edevším s cílem zabránit znehodnocení ploch stavebních 
pozemk� zástavbou narušující historický urbanistický vývoj zástavby obce a zajistit tak 
postupné optimální dotvá�ení urbanistické kompozice sídla. 

Rozmezí vým�ry stavebních pozemk� v plochách SV sm��uje k podpo�e zachování 
dosavadní struktury zástavby i pro novou zástavbu a� už v zastavitelných plochách �i v nov�
odd�lovaných stavebních pozemcích v ZÚ. Vychází ze sou�asného stavu zjišt�ného 
pr�zkumem a srovnáním údaj� dle KN. 

Intenzita využití stavebních pozemk� (SV) je stanovena na základ� sou�asného 
skute�ného stavu v ZÚ, charakteristického pro zástavbu obce. Jde o pom�r mezi rozlohou 
budoucí zastav�né plochy pozemku (§ 2 odst. 7 SZ) a celkovou rozlohou stavebního 
pozemku (§ 2 odst. 1 písm. b SZ). Cílem je nezahuš�ování sou�asné urbanistické kompozice 
obce, její dopln�ní a rozvoj p�i zachování dosavadní struktury zástavby.  

Pro zachování a zkvalitn�ní charakteristik krajinného rázu je uplatn�n požadavek 
umis�ování vedení technické infrastruktury pod zem v celém území obce. 

Rozvoj alternativních zdroj� elektrické energie – systém� využívajících slune�ní 
energii se p�ipouští na st�echách budov na celém území. Výstavba v�trných a samostatných 
fotovoltaických elektráren se s ohledem na p�írodní a krajinné hodnoty území obce v ÚP 
nep�ipouští, pro rozvoj t�chto hodnot se naopak vyžaduje zvyšování pestrosti krajiny, a to 
zejména obnovou a dopl�ováním krajinné zelen�. 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

65 

ad I.1.g) 

VYMEZENÍ VE
EJN	 PROSP	ŠNÝCH STAVEB, VE
EJN	 PROSP	ŠNÝCH OPAT
ENÍ, 
STAVEB A OPAT
ENÍ K ZAJIŠOVÁNÍ OBRANY A BEZPE�NOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK�M A STAVBÁM  VYVLASTNIT 

V rámci procesu po�ízení ÚP se nepotvrdila pot�eba vymezení staveb ani opat�ení 
tohoto charakteru. Vychází se p�edevším ze skute�nosti, že obec p�edpokládá, že práva 
k pozemk�m �i stavbám ve ve�ejném zájmu lze získat dohodou nebo jiným zp�sobem než 
vyvlastn�ním. P�esto, dokud není ÚP vydán, m�že být z podn�tu zastupitelstva obce VPS 
navržena k vymezení. Z hlediska nadmístních zájm� sledovaných v ZÚR Pk není do 
�ešeného území situován žádný požadavek na vymezení staveb tohoto charakteru. Z tohoto 
dokumentu vyplývá pouze požadavek na vymezení VPO ÚSES U41 a U42, a to pro 
regionální biokoridor RK 854 Net�ebské rybníky – Kon�iny a RK 853 Net�ebské rybníky – RK 
846 z d�vodu zajišt�ní jejich plné funk�nosti. V souladu se Zadáním byl tento požadavek 
prov��en, a protože je celý RK 854 vymezen jako funk�ní, není nutno jej vymezovat jako 
VPO.  Regionální biokoridor RK 853 se nenachází v �ešeném území, ale na území sousední 
obce Bohu�ovice. 

Stavby a opat�ení k zajiš�ování obrany a bezpe�nosti státu ani plochy pro asanaci se 
nevymezují, nebo� jejich pot�eba z pr�b�hu po�izování ÚP rovn�ž nevyplynula. 

ad I.1.h) 

VYMEZENÍ VE
EJN	 PROSP	ŠNÝCH STAVEB A VE
EJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT P
EDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V �Í PROSP	CH JE 
P
EDKUPNÍ PRÁVO Z
IZOVÁNO, PARCELNÍCH �ÍSEL POZEMK�, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A P
ÍPADN	 DALŠÍCH ÚDAJ� PODLE § 5 ODST. 1 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA

VPS ani ve�ejná prostranství tohoto charakteru nejsou vymezeny, nebo� jejich 
pot�eba z pr�b�hu po�izování ÚP nevyplynula. 

ad I.1.i) 

STANOVENÍ KOMPENZA�NÍCH OPAT
ENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA

ÚP nestanovuje žádná kompenza�ní opat�ení – viz Od�vodn�ní kap. II. 1. j). 

II.1.j)  ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIV� NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 
VYHODNOCENÍ V�ETN� VÝSLEDK� VYHODNOCENÍ VLIV� NA ŽIVOTNÍ 
PROST�EDÍ 

Ze schváleného Zadání ÚP, zpracovaného dle záv�r� jednání s p�íslušnými DO 
vyplývá, že k návrhu Zadání nebyl v�cn� a místn� p�íslušným DO uplatn�n požadavek na 
vyhodnocení vlivu územního plánu na životní prost�edí �i na evropsky významné lokality 
nebo pta�í oblasti. Není proto zpracováváno (v souladu se Zadáním) ani vyhodnocení vliv�
na udržitelný rozvoj území.   

II.1.k) STANOVISKO KRAJSKÉHO Ú�ADU PODLE § 50 ODST. 5  

 „Vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území není d�vodné zpracovávat, nebo�
dot�eným orgánem byl vylou�en významný vliv na pta�í oblasti a na evropsky významné 
lokality a dot�ený orgán neuplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z hlediska vliv� na 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

66 

životní prost�edí (stanovisko Krajského ú�adu Pardubického kraje, odbor životního prost�edí 
a zem�d�lství �. j. KrÚ 84927/2013/OŽPZ/Sv ze dne 11.12.2013, (vliv na pta�í oblasti a 
evropsky významné lokality), a dále �. j. KrÚ 76814/2013/OŽPZ/Se ze dne 2.12.2013 
(zpracování vyhodnocení z hlediska vliv� na životní prost�edí)). Proto není t�eba stanovisko 
krajského ú�adu dle § 50 odst. 5 stavebního zákona vydávat.“ 

II.1.l)  SD�LENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 ZOHLEDN�NO, 
S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH D�VOD�, POKUD N�KTERÉ POŽADAVKY NEBO 
PODMÍNKY ZOHLEDN�NY NEBYLY 

„Vyhodnocení vliv� na udržitelný rozvoj území není d�vodné zpracovávat, nebo� dot�eným 
orgánem byl vylou�en významný vliv na pta�í oblasti a na evropsky významné lokality a 
dot�ený orgán neuplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z hlediska vliv� na životní 
prost�edí (stanovisko Krajského ú�adu Pardubického kraje, odbor životního prost�edí a 
zem�d�lství �. j. KrÚ 84927/2013/OŽPZ/Sv ze dne 11.12.2013 (vliv na pta�í oblasti a 
evropsky významné lokality), a dále �. j. KrÚ 76814/2013/OŽPZ/Se ze dne 2.12.2013 
(zpracování vyhodnocení z hlediska vliv� na životní prost�edí). Proto není t�eba stanovisko 
krajského ú�adu dle § 50 odst. 5 stavebního zákona vydávat.“ 

II.1.m) VYHODNOCENÍ Ú�ELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT�EBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Vyhodnocení ú�elného využití zastav�ného území

ZÚ obce Horky je z p�evážné �ásti dlouhodob� využíváno ú�eln� v souladu s ú�elem 
staveb dle vydaných kolaudací, resp. souhlas� s užíváním. ÚP proto nevymezuje žádné 
plochy p�estavby. 

V souvislosti s požadavkem na po�ízení nového ÚP bylo provedeno vyhodnocení 
využitelnosti ploch v ZÚ. Na základ� tohoto vyhodnocení a následn� provedených analýz 
demografického vývoje a geografických souvislostí byly volné plochy p�ehodnoceny 
a vymezeny zastavitelné plochy nové s cílem zkvalitn�ní životního prost�edí a minimalizace 
negativních dopad� (zábor�) na okolní krajinné prost�edí �ástí obce. 

Vyhodnocení pot�eby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení 
Návrhový horizont ÚP pro stanovení kapacit ploch – rok 2030.

Odborný odhad pot�eby zastavitelných ploch pro bydlení

- požadavky vyplývající z demografického vývoje      5 b.j. 
- požadavky vyplývající z necht�ného soužití       3 b.j. 
- požadavky vyplývající z polohy obce v sousedství m�sta Litomyšl      5 b.j. 
- požadavky vyplývající z plochy obce v t�sném sousedství s OS8 (z kvality ŽP a 

hodnot území obce)            5 b.j. 

Celkem         18 b.j. 

Rezerva 20 %           4 b.j. 

Vzhledem k dosavadnímu p�evažujícímu charakteru zástavby a p�edpokládanému 
zvýšenému zájmu žadatel� o bydlení v kvalitním prost�edí není navrhováno bydlení 
v bytových domech, ale pouze v izolovaných domech rodinných, kde se p�edpokládá 
pr�m�rná pot�eba pro 1 b.j. (v�etn� nezbytných ploch ve�ejných prostranství a související 
dopravní a technické infrastruktury) 2 000 m2 plochy (viz stanovení rozmezí vým�ry 
stavebních pozemk� v plochách SV). 

 Pot�eba ploch pro bydlení v rodinných domech      44 000 m2



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

67 

Záv�r: 
 Pro obec je vypo�tena o�ekávaná celková pot�eba 44 000  m2 zastavitelných ploch 
pro bydlení v  rodinných domech. 

 Tuto pot�ebu ÚP napl�uje vymezením zastavitelných ploch SV v rozsahu 43 265 m2. 
Uspokojení zbývající �ásti vypo�tené pot�eby se p�edpokládá v rámci stabilizovaných ploch 
SV v souladu s podmínkami jejich využití.

Pot�eba vymezení zastavitelných ploch pro jiné zp�soby využití nebyla prokázána 
s ohledem na stabilizované plochy pro funkce ob�anského vybavení a výroby, které jsou 
navíc p�ípustné i v plochách SV, a s ohledem na blízkost m�sta Litomyšl. 

II.1.n) VYHODNOCENÍ P�EDPOKLÁDANÝCH D�SLEDK� NAVRHOVANÉHO 
�EŠENÍ NA ZEM�D�LSKÝ P�DNÍ FOND A POZEMKY UR�ENÉ K PLN�NÍ 
FUNKCE LESA 

Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na ZPF

P�i vymezování nových ploch pro rozvoj obce – zastavitelných ploch je respektován 
zákon �. 334/1992 Sb., o ochran� ZPF, vyhláška MŽP �. 48/2011 Sb., o stanovení t�íd 
ochrany, Metodický pokyn odboru ochrany lesa a p�dy ze dne 12. 6. 1996 
�.j. OOLP/1067/96, v jejich platném zn�ní.  

Rozvoj v ZÚ se p�edpokládá v rámci stanovených podmínek všech zp�sob� využití 
v souladu s podmínkami prostorového uspo�ádání. 

Vyhodnocení vychází ze Spole�ného metodického doporu�ení MMR �R a MŽP �R 
ze srpna 2013, ale je zpracováno tak, že plochy pro bydlení SV v ZÚ jsou barevn� odlišeny 
od všech ostatních ploch. 

Do vyhodnocení nejsou zahrnuty plochy pro ÚSES. Plochy ÚSES z�stávají v ZPF 
nebo PUPFL s tím, že se na nich upraví hospoda�ení v souladu s typem prvku ÚSES a po 
dohod� s orgánem ochrany p�írody.  

Od�vodn�ní vymezení ploch zm�n – viz kap. II.1.i).

Zábor p�d I. t�ídy ochrany (mimo ZÚ) je 2,3714 ha. Zábor p�d II. t�ídy ochrany není 
požadován. Zábor p�d III. t�ídy ochrany je o rozloze 1,9310 ha. Na p�dách IV. t�ídy ochrany 
je zábor 0,2763 a zábor p�d V. t�ídy ochrany je o rozloze 1,4618 ha. 

Celkový zábor ZPF mimo ZÚ je 6,0405 ha. Vymezení plochy Z1 (by� na p�dách I. 
a V. t�ídy) vychází z výhodných podmínek pro rozvoj obce, navazuje na ZÚ 
s napojením na místní komunikaci. Vymezením plochy Z2 dochází k dopln�ní proluky 
mezi stabilizovanými plochami pro bydlení s napojením na místní komunikaci. 
Vymezená plocha Z3 navazuje na ZÚ s napojením na místní komunikaci. 

Plochy K1 až K3 pro zalesn�ní na orné p�d� s t�ídou ochrany I. a III. posílí 
ekologickou stabilitu navrženého biocentra MC1. Plocha K4 pro zalesn�ní na p�dách s 
III. a V. t�ídou ochrany zlepší biologickou prostupnost krajiny uvnit� p�dního bloku, 
který je intenzivn� zem�d�lsky využíván.  

Celkový zábor pro bydlení v ZÚ je 0,5583  ha. Zábor p�d I. t�ídy ochrany je o rozloze 
0,5583 ha, p�dy ostatních t�íd ochrany se nezabírají - viz Tabulka �. 2. 

Zábory ZPF v �len�ní dle zp�sobu využití a jednotlivých ploch jsou zakresleny 
v samostatném výkresu a podrobn� vyhodnoceny v Tabulce �. 1 (bez ploch pro bydlení v ZÚ 
Tabulka �. 2).  

V plochách K2 a K3 pro zalesn�ní se zabírají investice do p�dy za ú�elem zvýšení 
p�dní úrodnosti (plošné odvodn�ní) o celkové rozloze 1,4559 ha. Zalesn�ní zvýší reten�ní 



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

68 

schopnost krajiny, �ímž se kompenzuje tento zábor.  

Uvedené vým�ry zábor� jsou maximální a vyjad�ují celou rozlohu 
navrhovaných ploch. P�i navazujících �ízeních m�že být od
ata nejvýše �ást 
odpovídající intenzit� využití stavebních pozemk�, stanovené pro plochy s rozdílným 
zp�sobem využití SV v kapitole I.1.f) ÚP. 

Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na PUPFL

Pro rozvoj obce Horky se zábor PUPFL nepožaduje.



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

69 

Tabulka �. 1  „Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na ZPF“ 
Katastrální území: Horky u Litomyšle 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t�íd ochrany (ha) �íslo 
plochy 

Zp�sob 
využití 
plochy 

Celkový 
zábor 
ZPF orná 

p�da 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
TTP I. II. III. IV. V. 

Investice 
do p�dy 
(ha) 

Z1 
(�ást) 

SV 3,0769 3,0769 - - - - - 1,6162 - - - 1,4607 -

Z2 SV 0,2739 - - - - - 0,2739 - - - 0,2739 - -

Z3 SV 0,4174 - - - - - 0,4174 0,4150 - - 0,0024 - -

Plochy SV 
celkem

3,7682 3,0769 - - - - 0,6913 2,0312 - - 0,2763 1,4607 -

K1 NL 0,2596 0,2596 - - - - - - - 0,2596 - - -

K2 NL 0,3880 0,3880 - - - - - 0,1650 - 0,2230 - - 0,2698

K3 NL 1,3546 1,3546 - - - - - 0,1752 - 1,1794 - - 1,1861

K4 NL 0,2701 - - - - - 0,2701 - - 0,2690 - 0,0011 -

Plochy NL 
celkem

2,2723 2,0022 - - - - 0,2701 0,3402 - 1,9310 - 0,0011 1,4559

ZÁBOR ZPF 
CELKEM

6,0405 5,0791 - - - - 0,9614 2,3714 - 1,9310 0,2763 1,4618 1,4559



Opat�ení obecné povahy �.  4/2015 

70 

Tabulka �. 2 „Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na ZPF nad rámec Spole�ného metodického doporu�ení 
MMR a MŽP“ 
Katastrální území: Horky u Litomyšle 

Zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) Zábor ZPF podle t�íd ochrany (ha) �íslo 
plochy 

Zp�sob 
využití 
plochy 

Celkový 
zábor 
ZPF orná 

p�da 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
TTP I. II. III. IV. V. 

Investice 
do p�dy 
(ha) 

Z1 
(�ást) 

SV 0,5583 0,5583 - - - - - 0,5583 - - - - -

Plochy SV 
celkem 

0,5583 0,5583 - - - - - 0,5583 - - - - -

ZÁBOR ZPF 
CELKEM 

0,5583 0,5583 - - - - - 0,5583 - - - - -



Opatření obecné povahy č.  4/2015 

71 

 

II.1.o) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ  

(ZPRACOVÁNO POŘIZOVATELEM)  

V rámci veřejného projednání nebyly žádné námitky uplatněny. 

 
 

II.1.p) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK  

(ZPRACOVÁNO POŘIZOVATELEM)  

2.  Připomínky uplatněné v rámci společného jednání: 

2.1. Obec Horky, připomínka v protokolu ze společného jednání ze dne 17. 12. 2014 ve 
znění: „Požadujeme změnit zastavitelnou plochu Z1(SV) na plochu, kde je 
rozhodování v území podmíněno zpracováním územní studie “.  

Vyhodnocení  připomínky a pokyn pro zapracování:  
Připomínce vyhovět a zapracovat do dokumentace. 

 
V rámci veřejného projednání nebyly žádné připomínky uplatněny. 

 

 

Poučení: 

Proti územnímu plánu Horky, vydanému formou opatření obecné povahy, nelze dle ustanovení § 173 odst. 2 zákona 

č.500/2004 Sb., správního řádu podat opravný prostředek. 

Účinnost: 

Toto opatření obecné povahy č. 4/2015 nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 

 

 

…………………………..                                                                                                         ……………………………. 

Pechanec Josef                                                                                                                      Zahradníková Renata 

starosta obce                                                         otisk razítka                                              místostarosta obce 

 

Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne 4.11.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


